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Rukkikuningas Hans Kruusamägi saab presidendilt 
Valgetähe IV klassi teenetemärgi
President Kersti Kaljulaid annab Eesti 
Vabariigi 100. sünnipäeva eel riigi tee-
netemärgid tänuks 166 inimesele, kelle 
pühendumus oma kutsetööle või ko-
gukonnale on muutnud kogu Eesti elu 
paremaks.

Kõrge tunnustuse saajate seas 
on põllumajanduse ja kohaliku elu 
edendajana ka rukkikuningas Hans 
Kruusamägi.

„Eesti on see, mis me ise teeme. 
Eesti on meie kõigi mõtete ja tegude 
summa. Kõik need inimesed on aida-
nud kaasa sellele, et Eesti oleks sõbra-
likum, turvalisem ja edukam. Nad kõik 
on andnud enam, kui nõuab nende iga-
päevatöö ja teinud Eestit paremaks,” 
ütles president Kaljulaid.

Teenetemärgid on tunnustus Eesti 
inimestele ja meie toetajatele välisrii-

kides nende sihikindluse eest oma te-
gevuses ning lojaalsuses põhimõtetele, 
millele toetub kaasaegne Eesti – avatu-
sele ja demokraatiale, teadmistele ja 
ettevõtlikkusele, hoolimisele ja märka-
misele.

Vabariigi President annab teene-
temärgid üle 21. veebruaril Tartu Üli-
kooli Narva kolledžis.

Wiedemanni keeleauhinna laureaat on Reet Kasik
Valitsus otsustas mää-
rata Ferdinand Johann 
Wiedemanni keeleau-
hinna Reet Kasikule, pü-
hendunud õppejõule ja 
õpetlasele sõnamoodus-
tuse uurimise, tekstiana-
lüüsi uurimissuuna väl-
jaarendamise ning uute 
keeleteadlaste harimise 
ja innustamise eest.

Filoloogiadoktor Reet 
Kasik on Tartu Ülikoo-
li pikaajaline õppejõud 
ning töötanud ka Oulu, 
Turu ja Helsingi ülikoo-
lis. Ta on üllitanud üle 
saja teadusliku publikat-
siooni ja arvukalt populaarteaduslikke 
kirjutisi. Tema peamised uurimisvald-
konnad on eesti keele sõnamoodustus, 
lingvistiline tekstianalüüs, kirjakeele 
allkeeled ning eesti keele uurimislugu.

Sõnamoodustuse alal on Reet Kasik 
Eesti juhtivaid uurijaid: ta on sel tee-
mal kirjutanud nii oma kandidaaditöö 

(1973) kui ka doktori-
väitekirja (1994), kirjel-
danud eesti keele sõ-
namoodustussüsteemi 
tervikuna ning avaldanud 
kaks monograafi at.

Ka Eesti kriitilise teks-
tianalüüsi uurimissuuna 
väljaarendamist tuleb 
pidada Reet Kasiku tee-
neks. Ta on tutvustanud 
lingvistilise tekstianalüü-
si teooriat ja metoodikat, 
uurinud ajaleheuudiste, 
reklaamtekstide ja ame-
tikirjade keelt, koosta-
nud artiklikogumikke ja 
kõrgkooliõpikuid.

Reet Kasik on koondanud enda üm-
ber üliõpilasi ja kraadiõppureid ning 
edendanud järjepidevalt koostööd 
tekstiuurijate vahel. Kriitilist vaadet 
tekstidele ja nende kaudu ühiskonnas 
toimuva mõjutamisele on ta õpetanud 
üliõpilastele, kolleegidele, kooliõpilas-
tele ja populariseerivate artiklite vor-

mis kogu ühiskonnale.
Reet Kasik on lugupeetud ja armas-

tatud nii kolleegide kui üliõpilaste seas 
ning hinnatud esineja mistahes kuula-
jaskonnale. Tema tegevuses ja sõnavõt-
tudes peegeldub hool ja mure noorte 
põlvkondade emakeeleoskuse, eesti 
keele õpetamise ja kasutamise pärast 
üldhariduskoolist doktoriõppeni.

Wiedemanni keeleauhind antakse 
laureaadile üle 20. veebruaril Lääne-
maa Ühisgümnaasiumis, millele järg-
neb pidulik vastuvõtt Haapsalu kultuu-
rikeskuses. Auhinna suurus on 32 000 
eurot.

F. J. Wiedemanni keeleauhind mää-
ratakse igal aastal ühele isikule väl-
japaistvate teenete eest eesti keele 
uurimisel, korraldamisel, õpetamisel, 
propageerimisel või kasutamisel. Aasta 
tagasi määrati Wiedemanni keeleau-
hind Marja Kallasmaale, esimesena sai 
selle 1989. aastal Henn Saari.

Info: Haridus- ja teadusministee-
rium

Valla aasta tegija 2017 on Hans Kruusamägi

Vallavolikogu nimetas 25. jaanuaril 
toimunud istungil valla Aasta tegijaks 
2017 rukkikasvatuse propageerija 
ja eestkõneleja, rukkikuningas Hans 
Kruusamägi.

24. augustil 2016 korraldasid Eesti 
Rukki Selts, Eesti Põllumajandus-Kau-
banduskoda ja Eesti Põllumeeste Kesk-
liit Äntus rukkikuningas Hans Kruusa-
mägi valdustes suure külvipäeva, mille-

ga sai alguse ülemaaline rukkiaktsioon 
„100 rukkipõldu ja miljon juubelileiba 
Eestile!“. Eesti Vabariigi 100. aastapäe-
vale pühendatud esimese rukkipõllu 
külvas rukkikuningas Hans Kruusamägi 

Väike-Maarja vallas Lääne-Virumaal.
15. augustil 2017 korraldasid Ees-

ti Rukki Selts ja Eesti Põllumajan-
dus-Kaubanduskoda piduliku rukkilõi-
kuse, kus Hans Kruusamägi lõikas oma 
eelmise aasta augustis külvatud rukki-
põllult sümboolselt esimese rukkivihu. 
Pidulik rukkilõikus leidis kajastamist 
Eesti kõigis suuremates meediakana-
lites.

2017. aasta uudseviljast tootsid ves-
kimehed leivajahu ja sellest küpseta-
tud rukkileib jõudis Juubelileiva nime 
all tarbijateni. 17. novembril lõigati 
Eesti Rahva Muuseumis toimunud Põl-
lumajandus-Kaubanduskoja lõikuspeol 
rukkikuningas Hans Kruusamägi osalu-
sel pidulikult lahti esimene miljonist 
juubelileivast – ühe meetri pikkune, 
hullutavalt lõhnav ja ehe uudseleib.

Hans Kruusamägi on öelnud: „Millal 
siis veel, kui mitte meie riigi suure juu-
beli puhul teadvustada endale aastasa-
dade jooksul siinmail austatud tavasid 
ja rahva elujõu allikaid. Rukkileival on 
siin asendamatu koht.“

Silmapaistvate saavutuste eest ruk-
kikasvatajana omistas Eesti Rukki Selts 
2007. aastal Lääne-Virumaa põllume-
hele Hans Kruusamägile rukkikuninga 
tiitli. Rukkikuningana on tema missioo-
nitundest kantud tegevuse eesmärgiks 
olnud hoida elus rukkikultuuri, rukki 
kasvatamise, tarbimise ja aretamise 
traditsioone ning pärandada noorele 

põlvkonnale austust leiva ja leivavilja 
vastu.

OÜ Simuna Ivax, mille juht Hans 
Kruusamägi on, tegeleb teravilja- ja 
rapsikasvatusega 1860 hektaril, millest 
rukki all oli 2017. aastal 550 ha. Saja 
rukkipõllu aktsiooni nimistusse oli 
kantud üks 180 ha hübriidrukki põld ja 
40 ha „Sangaste“ rukki põld. Lisaks on 
ettevõttel neli kalakasvatust, kus kasva-
tatakse forelli ja tuura. Ettevõte annab 
tööd 17 töötajale.

Hans Kruusamägi oli ka Aasta Põllu-
mees 2017 kandidaat. Maaelu Edenda-
mise Sihtasutuse nõuandeteenistuse 
konsulent Asso Einberg on konkursile 
Aasta Põllumees 2017 esitatud kandi-
daadi kohta öelnud: „Hans Kruusamägi 
on ettevõtja, kes lisaks tootmisele on 
aktiivselt tegev ka kogukonnas. Ta on 
pikaaegne maakondliku põllumajan-
dustootjate liidu liige ning rukkikas-
vatuse propageerija. Lisaks teravilja-
kasvatusele tegeleb Hans Kruusamägi 
ka kalakasvatusega. Kruusamägi ei ole 
peljanud võtta riske, olles nüüdseks 
Eesti suurim rukkikasvataja ja üks suu-
remaid kalakasvatajaid.“

Hans Kruusamägi kõrval kandidee-
ris valla aasta tegija nimetusele ka 
Simuna naisteklubi esinaine, deko-
raator-kujundaja ja harrastuskunstnik 
Mary Tammet.

Valla aasta tegija tunnistus ja au-
hind antakse Hans Kruusamägile üle 
23. veebruaril Eesti Vabariigi 100. 
aastapäevale pühendataval pidulikul 
kontsertaktusel Väike-Maarja seltsi-
majas.

F. J. Wiedemanni keele-
auhinna laureaat Reet 
Kasik. Foto: Andres Tennus

Hans Kruusamägi. Foto: Meelika Sander-Sõrmus
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Elanike arv Väike-Maarja vallas

1. jaanuaril – 6008
Jaanuarikuus oli saabunuid 15 ja lahkunuid 11.
31. jaanuaril – 6012

Infoks lemmikloomade omanikele
Väike-Maarja vallavalitsus toetab kasside steriliseerimist ajavahemikus 
01.03-15.04. 2018 Väike-Maarja Loomakliinikus.

Väike-Maarja valla elanikud saavad oma kassi steriliseerida järgmiste hin-
dadega:

- isase kassi kastreerimise hind – 17 eurot (täishind 27 eurot, vallatoetus 
10 eurot)

- emase kassi steriliseerimise hind – 38 eurot (täishind 63 eurot, vallatoe-
tus 25 eurot)

Väike-Maarja postkontor on 
kuuvahetusel ajutiselt suletud
Omniva annab teada, et ajavahemikul 26.02-2.03.2018 on Väike-Maarja 
postkontor suletud.

Suletud postiasutust asendab ja väljastab saadetisi Rakvere postkontor, 
asukohaga Kroonikeskus, F.G Adoffi  11, Rakvere

E-R 9.00-18.00; L 9.00-14.00; P suletud

Rakvere Turutare pakiautomaat asub Rakvere linn, Laada 18.

Kõikidel ettevõtetel ja inimestel on võimalik tellida teenuse osutamiseks 
kirjakandja koju või kontorisse.

Kirjakandjat saab tööle/koju tellida Omniva kliendiinfo telefonilt 661 6616.
Tellimusi võetakse vastu: E–R kell 9–20 ja L-P 9-15.

Kirjakandja osutab järgmisi teenuseid:
· kirisaadetise, postipaki, kullerpaki vastuvõtmine ja kättetoimetamine;
· rahakaardi kättetoimetamine;
· ajakirjade ja -lehtede tellimuste vormistamine;
· postimaksevahendite müük.

Volikogu materjalid
Kokkuvõte 25. jaanuari vallavolikogu 
istungil arutatust

Istungil osales 19 volikogu liiget.
1. Valla aasta tegija nimetamine
Ette kandis volikogu esimees Ene 

Preem.
Otsustati nimetada Väike-Maarja 

valla Aasta Tegijaks 2017 Hans Kruusa-
mägi.

2. Tammiku Hooldekodu põhi-
määruse kinnitamine

Ette kandis sotsiaalosakonna juha-
taja Ene Kinks.

Otsustati kehtestada Tammiku 
Hooldekodu põhimäärus.

3. Koolieelsete lasteasutuste töö-
tajate töötasu alammäärade kehtes-
tamine

Ette kandis haridusnõunik Aare 
Treial.

Otsustati kehtestada Väike-Maarja 
valla hallatavate koolieelsete lasteasu-
tuste töötajate töötasu alammäärad.

4. Väike-Maarja valla 2018. aasta 
eelarve vastuvõtmine, 1. lugemine

Ette kandis rahandusosakonna ju-
hataja Maie Tiits.

Väike-Maarja valla 2018. aasta eel-
arve eelnõus on põhitegevuse tulud 
summas 8 543 458 eurot, põhitegevuse 
kulud summas 8 459 171 eurot, inves-
teerimistegevus summas 1 673 783 eu-
rot, fi nantseerimistegevus summas 517 
490 eurot.

Riigi poolt eraldatav tasandus- ja 
toetusfondi jaotus on esialgne (seisu-
ga 20.12.2017). 2018. aastaks planeeri-
tud toetusfond on 2 425 767 eurot, mis 
koosneb toetusest haridusele 1 624 113 
eurot, toetusest sotsiaalvaldkonnale 
168 432 eurot ja kohalike teede hoiu 
toetusest 355 415 eurot. Tasandusfondi 
suurus on 862 770 eurot.

Otsustati lõpetada Väike-Maarja 
valla 2018. aasta eelarve I lugemine ja 
saata eelarve eelnõu avalikustamisele.

5. Audiitori määramine
Ette kandis rahandusosakonna ju-

hataja Maie Tiits.
Otsustati määrata Väike-Maarja val-

la 2017. aasta konsolideeritud raama-
tupidamise aastaaruande auditeerijaks 
Audiitorbüroo ELSS AS ja Rakke valla 
2017. aasta raamatupidamise aastaaru-
ande auditeerijaks Assertum Audit OÜ.

6. Valla hankekorra kinnitamine
Ette kandis õigusnõunik Peeter Rah-

nik.
Otsustati kehtestada Väike-Maarja 

valla hankekord.
7. Väike-Maarja valla ehitusmää-

rus
Ette kandis õigusnõunik Peeter Rah-

nik.
Otsustati kehtestada Väike-Maarja 

valla ehitusmäärus.
8. Hallatava asutuse tegevuse lõ-

petamine
Ette kandsid õigusnõunik Peeter 

Rahnik ja abivallavanem Kaarel Moisa.
Otsustati lõpetada vallavalitsuse 

hallatava asutuse Rakke Valla Kommu-
naalasutus tegevus alates 01.03.2018 
ja võõrandada otsustuskorras tasuta 
osaühingule Pandivere Vesi vee- ja ka-
nalisatsiooniteenuse osutamiseks va-
jalikud varad.

9. Kaugküttepiirkondade määra-
mine

Ette kandis abivallavanem Kaarel 
Moisa.

Otsustati kehtestada kaugküttepiir-
konnad Väike-Maarja vallas.

10. Rakke aleviku soojusmajandu-
se arengukava

Ette kandis abivallavanem Kaarel 
Moisa.

Otsustati kinnitada Rakke aleviku 
soojusmajanduse arengukava aasta-
teks 2018-2028.

11. Volikogu esindajate nimetami-
ne

Ette kandis volikogu esimees Ene 
Preem.

Otsustati nimetada vallavolikogu 
esindajad koolide hoolekogudesse 
järgmiselt: Väike-Maarja Gümnaasium 
– Avo Part, Simuna Kool – Mart Pruul, 
Kiltsi Põhikool – Reet Reimann, Rakke 
Kool – Riina Gull, Väike-Maarja Muusi-
kakool – Vahur Elbre. 

12. Revisjonikomisjoni valimine
Ette kandis volikogu esimees Ene 

Preem, kes selgitas komisjoni valimise 
korda.

Otsustati valida revisjonikomisjoni 
esimeheks Priit Kõlu, aseesimeheks 
Ülo Teder ja liikmeks Arvi Rotka.

13. Vaideotsus
Ette kandis volikogu esimees Ene 

Preem.
Sven Kesler esitas 27.12.2017 vaide 

Väike-Maarja Vallavolikogu 30.11.2017 
otsusele nr 8

„Hariduskomisjoni koosseisu kin-
nitamine“. Vaides taotletakse otsuse 
muutmist ja vaide esitaja kinnitamist 
vallavolikogu hariduskomisjoni liik-
meks.

Otsustati rahuldada vaie ja kinnita-
da Sven Kesler vallavolikogu haridus-
komisjoni liikmeks.

Info
- Volikogu esimees Ene Preem rää-

kis volikogu töökorraldusest veebrua-
rikuus. Komisjonide nädal on 12.-16. 
veebruar, 21. veebruaril juhatuse koos-
olek ja 28. veebruaril volikogu istung. 
Vabariigi aastapäeva pidulikud kontser-
taktused toimuvad Rakkes 22. veebrua-
ril ja Väike-Maarjas 23. veebruaril; 

- Vallavanem Indrek Kesküla rääkis 
esitatud arupärimistest, vaidest, kon-
kurssidest, ühistranspordi korraldami-
sest, ehitustegevusest. Õppekeskuse 
jätkamise või tegevuse ümberkorral-
damise või sulgemise otsus tuleb teha 
veebruaris.

Vallavanema kuu
Väike-Maarja spordihoone on korralda-
nud juba mitmel aastal järjest vahvaid 
vastlaid Ebavere mäel ning osavõtja-
tele avaneb „iidse peidetud linna“ nõl-
val võimalus vanade tavade kohaselt 
lina pikkust mõjutada. Edukatel ehk 
potentsiaalselt pikima lina kasvataja-
tel õnnestub sportlike mängude lõpus 
suuümbrus ning vahel isegi ka nina 
vastlakukli kreemiga valgeks „mei-
kida“. Kui seejärel veel üks õlgedest 
nukk-metsik lõkkesse poetada või lõkke 
ääres kaaslaste sädelevaid silmi näed, 
siis tunned, et elad maal ja õiges pai-
gas ning oskad suurlinna elanikele vaid 
kaasa tunda.

Vallavanemana oli mul jaanuari lõ-
pus võimalus osa võtta Euroopa Ko-
misjoni Eesti esinduse korraldatud 
kohalike omavalitsuste juhtide visiidist 
Brüsselisse. 2018. aasta on EL asjades 
oluline aeg. Just on lõppenud Eesti 
eesistumine ja 2018 on viimane aasta 
selle perioodi Euroopa Komisjoni ja 
parlamendi koosseisu poolt algatusi 
käivitada ja ka juba algatatud asjades 
kokkuleppele jõuda. Juba järgmisel 
kevadel on meil võimalus valijatena 
otsustada, keda saata Eestit esindama 
Euroopa parlamenti. Brüsselis Eestiga 
seotud ametnike ja poliitikutega koh-
tudes tehti kokkuvõtteid Eesti Euroopa 
Liidu nõukogu eesistumise tulemus-
test, arutleti selle üle, mida toob Brexit, 
mida Eestile ELi uus eelarveperspektiiv 
ning millised on selles EL poolsed 
kohalike omavalitsuste rahastamise 
võimalused. Käesoleval perioodil on 
vähenenud investeeringud baasinfrast-
ruktuuri ja kasvanud toetused inimes-
tesse. Samas on Eestis infrastruktuuri 
tehtavate tööde lünk „raudse eesriide“ 
tõttu  jätkuvalt suur. Meil on tekkimas 
alates 2020. aastast uus olukord, kuna 

oleme ületanud nn „75% EL keskmise 
tasemest SKP-st elaniku kohta“ ning 
EL rahaline abi võib uuel EL eelarve-
perioodil oluliselt kahaneda. Kuidas 
sellega toime tulla? Kas regionaal-
set tehakse ka siseriiklikult erine-
vaid prioriteete, sest see 75% SKP-st 
inimese kohta on Eestis piirkonniti 
erinev. Kõrge taseme annab just Tal-
linna lähiümbrus, nn „kuldse ringi“ 
omavalitsused, kuid Lõuna-Eestis ol-
lakse veel kaugel. Meil omavalitsus-
juhtidena oli võimalus anda tagasi-
sidet, millised piirkonnad Eestis va-
jaksid rohkem rahalist tuge. Kui meil 
on just Lõuna-Eesti see piirkond, kus 
rahvaarvu kahanemise trend on suur, 
siis sarnaseid näiteid toodi ka Euroo-
pa mõjukamast riigist Saksamaalt. 
Sealseid rahavastiku rändeid analüü-
sides saab väita, et Saksamaa ida-
osast (endisest Ida-Saksast) liiguvad 
elanikud läände ning neil on meiega 
sarnaseid probleeme. Visiidi käigus 
leidsid aset mitmed kohtumised, sh 
Andrus Ansipi, Henrik Hololei, Kaja 
Kallase ja Ivari Padariga. Mulle isikli-
kult meeldis kõige enam kohtumine 
proua Kaja Taeliga, kes on Eesti suur-
saadik ning alaline esindaja EL juures. 
Ta on diplomaat ja fi loloog ning temast 
kiirguv optimism ja energia on märki-
misväärsed.

Sellist optimismi on kogu meie rii-
gil vaja, usku meie elanike tarkusesse. 
Raske on elada rusikas käsi taskus ning 
mõelda, miks „ei saa“. Otsida kogu aeg 
süüdlast. Läheneb EV 100 ja see on 
sünnipäev. Oleme vaba Eesti riik ning 
meil on, mille üle rõõmu tunda. EV 100 
saab vastu minna täispurjedes ning 
meil kõigil on võimalik kinkida oma rii-
gile killukesi positiivsusest. Mina tänan 
meie elanikke, et nad on andnud mulle 

võimaluse olla täna vallavanem. Jah, 
on piisavalt keeruline aeg. Väike-Maar-
jas on käimas kaks suurt ehitust: ter-
visekeskus, kus hetkel on korralik telk 
auväärsele hoonele ümber ehitatud 
ning avaliku ruumi renoveerimine, kus 
külmataat veidi puhkeaega pakub, sa-
mas on piisavalt erinevaid küsimusi 
lahendada. Kohe jätkub Rakke raama-
tukogu ehitus ning vaja on leida aju-
tine lahendus raamatukogu sisulisele 
tööle. Ka valla 2018. aasta eelarves on 
vaja ühitada kogu Rakke valla ja Väi-
ke-Maarja valla pisikesed detailid, mis 
võtab oma aja. Lisaks kõige suurem ja 
tõsisem otsus käesoleva aasta veeb-
ruaris on Väike-Maarja õppekeskuse tu-
leviku kujundamine. Juba 2017. aastal 
valla arengukava koostades arutasime, 

et õppekeskuse õpilaste arv on ol-
nud aastaid langustrendis. Sellest 
tulenevalt on väikeste õpperüh-
made pidamine piisavalt kulukas 
ning riiklikust pearahast ei jätku 
ning omavalitsusel tuleb kasutada 
meie enda maksumaksjate raha-
lisi vahendeid kooli pidamiseks. 
Kindlasti on koolil olnud kordami-
nekuid. On saadud erinevatele õp-
pevaldkondadele akrediteeringud, 
mis võimaldavad üldse riiklikke 
kutseõppe koolitustellimusi saada 
ning õppegruppe avada. Samas on 
ikkagi kooli õpilaste arv kahanenud 
ning jõudnud selle kriitilise piirini, 
kus tuleb teha otsus; kas jätkata 
ning veelgi suuremalt kooli valla 
eelarvest rahastada või siis lõpe-
tada. Väikestele kutsehariduskooli-
dele ei ole riiklikke investeeringuid 
eraldatud ning kutseõppe investee-
ringud Eestis on leidnud väljundi 
riiklike kutsehariduskoolide või 
suurte kutsehariduskeskuste aren-
damisel. Õppekeskusega seotud on 
loomulikult väga oluline ja raske 
otsus. Sellel sügisel tähistas kool 
55. aasta juubelit ning pilk ajalukku 

teeb koolile au. Juhul, kui lõpetada, siis 
kuidas: kas otsida võimalusi, et kutse-
õpe Väike-Maarjas jätkuks (sh ka teise 
koolipidaja korraldusel) või lõpetada 
n-ö lõplikult. Väike-Maarja õppekeskus 
on arutanud koostöös Rakvere Ameti-
kooliga võimalusi, et Väike-Maarjasse 
tekiks Rakvere Ametikooli õppekoht. 
Sellise korralduse parima tulemuse 
saamiseks on vaja läbi mõelda tänas-
te hoonete kasutus ning teha vajalikud 
ümberkorraldused selliselt, et vabane-
nud pindadele oleks ka võimalik hakata 
uut omanikku otsima.

Viimastel nädalatel on olnud polii-
tiline ažiotaaž Väike-Maarja keskväljaku 
ümber ning opositsiooni rolli võtnud 
volikogu liikme „kahur paugub“ nii Vi-

rumaa Teatajas kui sotsiaalmeedias. VL 
Terve Vald esindaja on eelnevatel aas-
tatel toimunud keskväljakuga seotud 
aruteludel olnud küll füüsiliselt kohal, 
kuid tõenäoliselt mõtetega „mujal“.

Tunnen heameelt, et tänane Väi-
ke-Maarja vallavalitsuse tegevus on 
suunatud pigem mõtteviisile: tuleb 
leida ja kasutada võimalusi arenemi-
seks. Valijatelt saadud usaldus, arukate 
volikogu liikmete kaasaaitamine ning 
heade kolleegidega varustatud mees-
kond ei uinuta, vaid innustab tegutse-
ma. Ühe isiku valefaktidega vürtsitatud 
isiklik rünnak räägib, et meie vallas on 
vähemalt üks inimene, kellele minu isik 
ei meeldi. Olen sellega ka arvestanud. 
Sest iga otsus, mis tuleb langetada kee-
rulises situatsioonis, võib põhjustada 
pahameelt. Samas on oluline selgita-
da, miks selline otsus tehti. Selles valla 
infolehes on ka ülevaade keskväljakuga 
seotud protsessist. Õnneks ei ela me 
mõnes totalitaristlikus süsteemis ning 
arvamusvabadus on üks põhiõiguseid, 
kuid kallutatud pooltõe väärtus on ma-
dal.

Kuid tuleme tagasi EV 100 juurde. 
Mis võib Eesti õnnelikuks teha ja olla 
sobiv kink? Õnnelik ja terve rahvas. 
Seega iga läbitud suusakilomeeter, 
kepikõnnitund või lihtsalt sõbralik kal-
listus lähedasele, muudab meid kõiki 
veidi õnnelikumaks. Soovitan osaleda 
Eesti Vabariigi aastapäeva puhul näi-
teks 22. veebruaril koos Eiki Nestoriga 
Juhan Kuke sünnikodu juures Käru kü-
las ja mõelda meie iseseisvusmanifesti 
kokkukirjutajale Juhan Kukele.

Eesti! Sa seisad lootusrikka tuleviku lävel, 
kus sa vabalt ja iseseisvalt oma saatust võid 
määrata ja juhtida!  Elagu iseseisev demokrat-
line Eesti vabariik.

PALJU ÕNNE, ELAGU EESTI!

Indrek Kesküla
vallavanem

Indrek Kesküla ja Tõrva vallavanem Maido 
Ruusmann külastamas Euroopa Parlamendi 

hoonet. Foto: Leo Aadel
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Tartu Ülikooli Kliinikumi Lastefond 
toetab arendavaid teraapiaid vajavaid 
lapsi
Käesoleval aastal keskendub SA TÜ 
Kliinikumi Lastefondi põhikampaa-
nia “Üleannetus” muusika-, hipo- ehk 
ratsutamis-, tegevus- ja füsioteraa-
piale, mis mõjuvad raskelt haigetele 
lastele arendavalt, parandavad nen-
de seisundit ja edendavad lähtuvalt 
erivajadusest igapäevatoimingutes 
toimetulekut.

Teraapiate eesmärk on erinevate 
haiguse tõttu häirunud funktsioonide 
parandamine, arengu toetamine ning 
lähtuvalt lapse erivajadusest igapäeva-
toimingutes toimetuleku edendamine. 
Riiklikud vahendid ei ole aga piisavad, 
et tagada kõikidele raskelt haigetele 
lastele järjepidevalt vajalikke arenda-
vaid teraapiaid. Lisaks on erinevate 
terapeutide teenuseid keeruline saada 
lastel, kes elavad maapiirkonnas või 
kellel ei ole mingil muul põhjusel või-
malik käia teenusel. Seega aitab Laste-
fond raskelt haigeid lapsi kasvatavatel 
peredel tasuda lapse muusika- ja rat-
sutamisteraapia eest ning võimaldab 
nende ja lisaks ka füsio- ja tegevuste-
rapeudi teenuse kättesaadavust kodu-
tingimustest, kattes teenuse lisamahu, 
mida riiklikest vahenditest ei kompen-
seerita. Lisaks aitame vajaduse korral 
peredel hüvitada ka kulutusi, mis teki-
vad seoses haige lapse transportimise-
ga ravi- või erihooldust pakkuvatesse 
asutustesse, arstide, terapeutide või 
spetsialistide juurde.

Lastefondi esindajad nendivad, et 
arendavate teraapiatega seonduv te-
maatika on jõudnud haripunkti ja tu-
lenevalt suurest abivajadusest on tõs-
tatunud probleem, mida heategevusor-
ganisatsioon soovib lahendada. Hetkel 
toetab heategevusfond 17 arendavat 
teraapiat vajavat last, kuid arstidelt ja 
terapeutidelt saadud infole tuginedes 
on erinevaid arendavaid teraapiaid va-
javaid lapsi oluliselt rohkem.

Kampaania peamine eesmärk on 
annetuste kogumine, et toetada järje-

pidevalt arendavaid teraapiaid vajavaid 
lapsi kuni riiklikud vahendid pole pii-
savad, et neid aidata. Lisaks survestab 
Lastefond temaatikat ka riiklikul tasan-
dil, võttes eesmärgiks saada Sotsiaal-
kindlustusameti rehabilitatsioonitee-
nuste nimekirja eraldi ka hipoteraapia 
ja muusikateraapia. Kampaania üks 
taustaeesmärk on aga üles leida ka 
need Eesti lapsed, kes vajavad raviarsti 
kinnitusel arendavaid teraapiaid, kuid 
kellele on need tänaseni kättesaama-
tuks jäänud seoses liiga kauge eluko-
haga keskusest või riiklikult piiratud 
rahalise mahu tõttu.

Abi saamiseks tuleb täita taotlus-
vorm, mille leiab Lastefondi kodulehelt 
www.lastefond.ee/abivajajale ning saa-
ta see koos vajalike lisadokumentidega 
e-posti aadressile eveli.ilves@laste-
fond.ee. Taotluse saab esitada nii lap-
sevanem ise kui ka arst, sotsiaaltöötaja 
või perele lähedane isik. Kui taotluse 
täitmisel tekib küsimusi, saab nõu ja 
abi küsida e-maili aadressil info@las-
tefond.ee. Taotluse esitamise järgselt 
võetakse taotluse esitajaga ühendust, 
vajadusel täpsustatakse taotluses kir-
japandut, konsulteeritakse raviarsti(de)
ga ning esitatakse taotlus Lastefondi 
nõukogule toetusotsuse langetami-
seks.

Üleannetuse kampaania tipneb lau-
päeval, 10. märtsil toimuvate üle-ees-
tiliste heategevusüritustega kõigi 15 
Eesti maakonna suurimates kauba-
keskustes. Üleannetuse perepäevadel 
pakutakse osalejatele võimalust erine-
vatel viisidel meelt lahutada, meele-
olukalt annetada ning tuntud artistide 
kontserte nautida. Lääne-Virumaal 
toimub perepäev kell 11.00-14.00 
Põhjakeskuses. Üritusel esinevad an-
sambel JÄÄÄÄR, Vaiko Eplik ja Emili & 
Alex, päeva juhib Rakvere Teatri näit-
leja Margus Grosnõi ning kohal on ka 
Rakvere JJ-Street Tantsukool, näomaali-
jad ja õnneloos.

Nõustamisteenused 
toimetulekuraskustes inimestele
Eelmisel aastal alustas üle Eesti pro-
jekt, mille käigus pakutakse toimetu-
lekuraskustes inimestele tasuta nõus-
tamisteenuseid. Tegemist on Euroopa 
Sotsiaalfondi poolt fi nantseeritava pro-
jektiga „Integreeritud teenuste osuta-
mine toimetulekuraskustes inimeste-
le“, mis on osa programmist „Tööturul 
osalemist toetavad hoolekandemeet-
med“.

Projekti eesmärgiks on kohalike 
omavalitsuste sotsiaaltöötajate toe-
tamine ja nõustamine keerulisemate 
kliendijuhtumitega tegelemisel ning 
toimetulekuraskustes inimestele nõus-
tamisteenuste pakkumine üle Eesti. 
Nõustamisteenuste osutamise tule-
musel paraneb isikute igapäevaeluga 
toimetulekuvõime, suundumiseks töö-
turuteenustele ja rakendumiseks tööle.

Projekti sihtrühmaks on mitmete 
probleemide samaaegsest esinemi-
sest tingitud toimetulekuraskustes 
tööealised inimesed (15-aastased kuni 
vanaduspensionieani) ja nende pere-
liikmed, kelle toetamiseks ei piisa ko-
haliku omavalitsuse võimalustest (toe-
tused, teenused).

Nõustamisteenuste saamiseks tu-
leb isikul pöörduda kohaliku omava-
litsuse sotsiaaltöötaja või projekti piir-
kondliku (elukoha) koordinaatori poo-
le. Toimetulekuraskustes isikud kaasa-
takse projekti vaid nende nõusolekul. 
Koostöö omavalitsuse sotsiaaltöötaja, 
projekti koordinaatori ja teiste võrgus-
tikupartneritega toimub juhtumipõhise 
võrgustikutöö meetodeid rakendades.

Projektis osalevatele inimestele ta-
suta pakutavad teenused:

Psühholoogiline nõustamine. Ees-
märgiks on tõsta isiku toimetuleku- ja 
kohanemisvõimet ning enesehinnan-
gut, aidata paremini aru saada endast 
ja oma võimetest, olukordadest, ana-
lüüsida ja otsida lahendusi probleemi-
dele.

Perenõustamine. Eesmärgiks on 
abistada peret suhete ja laste kasva-
tamisega seotud küsimustes, pere res-
sursside leidmisel ning sotsiaalsete 
toimetulekuoskuste tõstmisel.

Võlanõustamine. Võlanõustami-
se sihiks on isiku või pere abistamine 
majanduslike raskuste ja võlgnevuste 
korral.

Tugiisikuteenus. Teenuse sisuks on 
isiku abistamine juhendamise ja toeta-
mise kaudu igapäevases elukeskkonnas 
asjaajamisel, kohustuste täitmisel, õi-
guste teostamisel, toimetulekul raske 
olukorraga.

Täiendavat infot projekti kohta 
saab Sotsiaalkindlustusameti piir-
kondlikult koordinaatorilt.

Projekti piirkondlik koordinaator 
Ida-ja Lääne-Virumaal on Enely Kul-
lamäe, tel 5343 3002,

e-post enely.kullamae@sotsiaal-
kindlustusamet.ee

Info Väike-Maarja vallavalitsusest:
- sotsiaalosakonna juhataja Ene 

Kinks, tel 329 5761;
- lastekaitsespetsialist Tiia Kaselo, 

tel 329 5762

Vallavalitsuse materjalid
(17.01, 24.01, 31.01 ja 7.02 vallavalitsuse istungid)

Maaküsimused
- Nõustuti 15 maaüksuse riigi oman-

disse jätmisega ning määrati moodus-
tatavate katastriüksuste sihtotstarbed 
ja koha-aadressid.

- Määrati Simuna alevikus Rakke 
mnt 3 asuva 7-korterilise elamu aluse 
ja selle teenindamiseks vajaliku maa 
suuruseks 4247 m², sh ehitiste aluse 
maa pindala 263 m².

- Moodustati Ärina külas Meteoro-
loogiajaama katastriüksuse jagamise 
tulemusena uued katastriüksused järg-
miselt: 5352 m² suurune Meteoroloo-
giajaama katastriüksus sihtotstarbega 
ühiskondlike ehitiste maa ja 4983 m² 
suurune Lehise katastriüksus sihtots-
tarbega ühiskondlike ehitiste maa.

- Moodustati Ebavere külas Kauba, 
Hoidla ja Künka katastriüksuste piiride 
muutmise tulemusena uued katastri-
üksused järgmiselt:15 226 m² suurune 
Kauba katastriüksus sihtotstarbega 
tootmismaa; 54 031 m² suurune Hoidla 
katastriüksus sihtotstarbega tootmis-
maa ja 12,49 ha suurune Künka katast-
riüksus sihtotstarbega maatulundus-
maa.

- Moodustati Lahu külas Kalmu 
katastriüksuse jagamise tulemusena 
uued katastriüksused järgmiselt: 7,97 
ha suurune Kalmu katastriüksus siht-
otstarbega: maatulundusmaa ja 8,11 
ha suurune Kalmupõllu katastriüksus 
sihtotstarbega maatulundusmaa.

Projekteerimistingimused
- Määrati projekteerimistingimu-

sed elamu laiendamiseks ja abihoone 
püstitamiseks Ebavere külas Suurekivi 
kinnistul.

- Määrati projekteerimistingimused 
aktsiaseltsile Baltic Agro teravilja kui-
vatikompleksi ehitusprojekti koostami-
seks Ebavere küla Hoidla kinnistule.

Ehitusload
- Väljastati ehitusluba OÜ-le Eba-

vere Graanul kaalumaja laiendamiseks 
Ebavere külas Tehase kinnistul.

- Väljastati ehitusluba Telia Eesti 
AS-le sidekanalisatsiooni paigaldami-
seks Väike-Maarja alevikus Pikk 3 kin-
nistul.

- Väljastati ehitusluba osaühingu-
le Faststart Sisekaitseakadeemia Väi-
ke-Maarja õppekeskuse põlevvedeliku 
tulekahjusimulaatori gaasipaigaldise 
rajamiseks Ebavere külas Päästekooli 
õppeväljakul.

Kasutusload
- Väljastati kasutusluba abihoone 

kasutamiseks Ao külas Kõlu kinnistul.
- Väljastada kasutusluba üksikelamu 

kasutamiseks Väike-Maarja alevikus 
Aia tn 30 kinnistul.

- Väljastati kasutusluba biopuhas-
tiga reoveekanalisatsioonisüsteemi 
kasutamiseks Ärina külas Rahula kin-
nistul.

- Väljastati kasutusluba garaaži ka-
sutamiseks Käru külas Arukse kinnistul.

Kirjalik enampakkumine
- Kuulutati välja Ebavere külas Tervi-

sespordi maaüksusel ja Müüriku külas 
Krossiraja maaüksusel kasvava metsa 
raieõiguse müügi kirjalik enampak-
kumine, kinnitati pakkumiskutsed ja 
moodustati enampakkumise läbiviimi-
seks komisjon.

Sotsiaaltoetused
- Nõustuti täiendava sotsiaaltoetu-

se maksmisega valla eelarve vahendi-

test üheksateistkümnele taotlejale kok-
ku summas 2400.80 eurot.

- Ei nõustutud sotsiaaltoetuse eral-
damisega kahele taotlejale.

- Nõustuti lasteaia toiduraha ja ko-
hatasu kompenseerimisega neljateist-
kümnele Väike-Maarja valla lapsele 
ajavahemikul 01.01.-30.06.2018.

- Nõustuti lasteaia kohatasu kom-
penseerimisega neljale Väike-Maar-
ja valla lapsele ajavahemikul 01.01.-
30.06.2018.

Toetuse eraldamine
- Nõustuti toetuse eraldamisega 

Lääne-Virumaa Vähihaigete Ühenduse-
le summas 50 eurot.

Hooldajatoetus
- Nõustuti hooldajatoetuse maksmi-

sega üheksale taotlejale.
- Lõpetati hooldajatoetuse maksmi-

ne kahele isikule.

Laste ja perede komisjoni põhi-
määrus

- Otsustati kehtestada laste ja pere-
de komisjoni põhimäärus.

Isikliku abistaja teenus
- Kinnitati isikliku abistaja tunnihin-

naks 3 eurot.

Koduteenuse osutamine
- Määrati kaheksale isikule ajavahe-

mikul 01.01.2018kuni 28.02.2019 kodu-
teenus, mida rahastab Euroopa Liidu 
Euroopa Sotsiaalfond ja Eesti tuleviku 
heaks projekti „Erivajadustega inimes-
te tugiteenuste parendamine Lääne-Vi-
rumaal“ raames.

Sotsiaalkorteri üürile andmine
- Eraldati taotlejale tähtajatult sot-

siaalkorter Kiltsi alevikus Kalda täna-
val.

- Eraldati taotlejale sotsiaalkorter 
Väike-Maarja alevikus Aasa tänaval aja-
vahemikuks 01.01.2018 kuni 20.01.2019.

- Eraldati taotlejale sotsiaalkorter 
Väike-Maarja alevikus Pikal tänaval aja-
vahemikuks 12.02.2018 kuni 31.01.2019.

Üürilepingu sõlmimine
- Otsustati sõlmida Eesti Evangee-

liumi Kristlaste ja Baptistide Kogudus-
te Liidu Rakke Kogudusega üürileping 
korteriomandi kasutamiseks Rakke ale-
vikus Oru tn 1-1 alates 01.01.2018 kuni 
31.12.2020.

Ühekordse toetuse eraldamine
- Eraldati Tantsuseltsi Tarapita pro-

jektile „Estival 2018 Stockholmis“ ühe-
kordset toetust summas 575 eurot.

Hajaasustuse programm
- Kiideti heaks Ärina külas Rahula 

kinnistule reoveesüsteemi rajamise 
projekti aruanne. Projekti kogumaksu-
mus on 6051,60 eurot, millest 4034 eu-
rot on toetus ja 2017,60 eurot projekti 
omafi nantseering.

Raieload
- Nõustuti Väike-Maarja alevikus 

Pikk tn 2 kinnistul kolme vahtra ja J. 
Liivi tn 9 kinnistul 1 vahtra maha võt-
misega.

- Nõustuti Väike-Maarja alevikus 
Võidu tn 6 kinnistul ühe hariliku kuuse 
maha võtmisega.

Korraldatud jäätmevedu
- Nõustuti Kiltsi alevikus Jaama tn 

13 kinnistu mitteliitumisega korralda-

tud jäätmeveoga perioodil 17.01.2018-
30.04.2021 põhjusel, et kinnistul ei 
elata.

Arvamuse andmine
- Nõustuti Ragn-Sells AS jäätmeloa 

muutmise taotlusega.

Kooskõlastuse andmine
- Kooskõlastati keskkonnaminist-

ri käskkirja eelnõu „Keskkonnaregistri 
veekogude nimistus Avanduse peakraa-
vi nime ja veekogu alaliigi muutmine ja 
täies ulatuses kaevandustekkeliseks 
tunnistamine“.

Puurkaevu asukoha kooskõlasta-
mine

- Nõustuti majandus- ja joogivee 
tarbeks puurkaevu rajamisega Liivaküla 
külla Piibe kinnistule.

Isikliku kasutusõiguse seadmine
- Otsustati seada tähtajatu isiklik 

kasutusõigus Adven Eesti AS kasuks 
kaugküttevõrgu omamiseks, käitami-
seks, hoolduseks, remondiks, korras-
hoiuks ja arendamiseks Väike-Maarja 
alevikus Väike-Maarja vallale kuuluva-
tele Pikk tn 1, Pikk tn 1a, Pikk tn 3 ja 
Pikk tn 2 kinnistutele.

- Otsustati seada tähtajatu isiklik 
kasutusõigus Elektrilevi OÜ kasuks 
maakaabelliini, liitumis-ja jaotuskilpi-
de ehitamiseks ja majandamiseks Väi-
ke-Maarja alevikus Väike-Maarja vallale 
kuuluvatele kinnistutele Pikk tn 1, Pikk 
tn 2, Pikk tn 2b ja Pikk tn 4 kinnistutele.

Vallavara mahakandmisaktide 
kinnitamine

- Kinnitati varade mahakandmisak-
tid: Rakke kool summas 6968,26 eurot; 
Rakke lasteaed summas 1361,39 eurot; 
Tammiku AHK 1217,56 eurot; Rakke val-
la raamatukogu summas 2776,94 eurot; 
Rakke kultuurikeskus summas 1842,09 
eurot; Rakke valla kommunaalasutus 
summas 436,58 eurot; Rakke noorte-
keskus summas 1193,10 eurot; Rakke 
vallavalitsus summas 980,90 eurot.

Vallavara müük
- Otsustati müüa kirjalikul enam-

pakkumisel Väike-Maarja vallale kuuluv 
Elle kinnistu Avispea külas, kinnitati 
alghind ja moodustati enampakkumise 
läbiviimise komisjon.

Vallavanema välislähetus
- Otsustati lähetada vallavanem 

Indrek Kesküla 21.-23.01.2018 Belgias-
se Eesti omavalitsusjuhtide visiidile 
Euroopa Komisjoni ja 31. jaanuaril 
teenistusülesannete täitmisele Soome 
Vabariiki.

Valla valimiskomisjon
- Nimetati Väike-Maarja valla vali-

miskomisjoni liikmeteks Helen Nõmm 
ja Diana Seepter ning asendusliikme-
teks Heli Vettik ja Merili Veelmaa.

Vallalehe kolleegium
- Moodustati Väike-Maarja Valla In-

folehe toimetuse kolleegium koossei-
sus: Hans Kruusamägi, Reet Eesmäe, 
Heili Nõgene, Siiri Kanarbik, Kristel 
Kitsing, Ivika Aman

Avaliku ürituse luba
- Anti luba Spordicom MTÜ-le spor-

divõistluse Estonian Dryland Cup 2018 
3. etapi korraldamiseks Ebavere ter-
visespordikeskuse terviseradadel 16. 
septembril.
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Mõtle kaasa: kus võiksid asuda meie 
valla kirjakastid?
Omniva korrastab kirjakastide võrgus-
tikku, et paigutada kirjakastid nähtava-
tesse ja käidavatesse asukohtadesse, 
kus inimestel oleks neid mugav kasuta-
da. Parimate asukohtade väljaselgita-
miseks palutakse kohalike inimeste ja 
kogukondade abi.

Kirjakastid on olnud praegustes 
asukohtades üldjuhul juba pikki aas-
taid, kuid inimeste liikumisteed ja har-
jumused võivad olla selle aja jooksul 
muutunud. Selleks, et postiteenuse ka-
sutamine oleks inimestele mugav, pai-
gutatakse kirjakastid asukohtadesse, 
kus elanikel on neid lihtne kasutada.

Kirjakastide võrgustiku uuendamine 
lähtus eelmisel aastal läbi viidud uurin-
gust, kus ilmnes, et inimesed soovivad 
kirjakaste näha eelkõige kohtades, kus 
nad niikuinii käivad – poe, vallamaja, 
raamatukogu vms juures. Uuring kinni-
tas Omniva enda statistikat, mille järgi 

kasutavad inimesed käidavates kohta-
des asuvaid kirjakaste rohkem, isegi kui 
vähemkäidavas kohas asuv kirjakast on 
elu- või töökohale lähemal.

Omniva palub vallaelanikel saata 
kirjakastide paremate asukohtade 
osas ettepanekuid kuni 6. märtsini 
aadressile info@omniva.ee. Ettepane-
kule tuleb kindlasti lisada valla ja küla 
täpne nimi ning võimalikult täpne asu-
kohakirjeldus.

Kirjakastide asukohtade valikul ar-
vestatakse valla ja elanike ettepane-
kuid, lähtudes eeldusest, et igal juhul 
jääksid kirjakastid elu- ja töökohtadest 
mõistlikusse kaugusesse.

Kirjakastid on need, mida inimesed 
kasutatavad kirjade saatmiseks. Post-
kaste, mille kaudu inimestele ja ettevõ-
tetele/asutustele posti kätte toimeta-
takse, ümberkorraldus ei puuduta.

Pandivere Vesi OÜ annab teada
Seoses Rakke Valla Kommunaalasutuse tegevuse lõppemisega 01.02.2018 
saab seni kehtinud tingimustel sõlmida uusi veevarustuse- ja kanalisatsioo-
niteenuse lepinguid Rakkes, Simuna tee 10

22. veebruaril ja 27. veebruaril kell 10.00 – 14.00

Kokkuleppel ja vajadusel võib vastuvõtuaegu ja päevi lisanduda.
Lepinguid saab sõlmida ka elektrooniliselt või Pandivere Vesi OÜ kontoris 

kohapeal, aadressil Pikk tn 7 Väike-Maarja (vallamaja II korrus).

Lepinguid sõlmib OÜ Pandivere Vesi direktor Gennadi Filippov, genna-
di@v-maarja.ee, tel 523 8101

Kortermajades sõlmitakse veevarustuse- ja kanalisatsiooniteenuse lepin-
guid vaid korteriühistu või valitud esindajaga.

Lepingud tuleb sõlmida hiljemalt 01.03.2018.

Valla asutused ja asutuste juhid
HARIDUS
Koolid:
· Väike-Maarja Gümnaasium – direktor Marje Eelmaa
· Väike-Maarja Õppekeskus – direktor Marje Eelmaa
· Kiltsi Põhikool – direktor Merje Leemets
· Simuna Kool – direktor Kaja Põldmaa
· Rakke Kool – direktor Igmar Matto 
· Väike-Maarja Muusikakool – direktor Vallo Taar

Lasteaiad:
· Väike-Maarja Lasteaed (koos Kiltsi rühmaga) – juhataja Tiia Mänd
· Simuna Lasteaed (Simuna kooli koosseisus) – direktor Kaja Põldmaa
· Rakke Lasteaed Leevike – juhataja Elve Kull

Noortekeskused:
· Väike-Maarja Valla Noortekeskus (koos Simuna noortekeskusega) – juhataja 

Marge Loo
· Rakke Noortekeskus – juhataja Taimi Talpas-Taltsepp

KULTUUR
Rahvamajad:
· Väike-Maarja Seltsimaja – juhataja Kalev Pärtelpoeg
· Simuna Rahvamaja – juhataja Auli Kadastik
· Rakke Kultuurikeskus – juhataja Rene Põllumaa

Raamatukogud:
· Väike-Maarja Valla Raamatukogu (Väike-Maarja raamatukogu, avalik interne-

tipunkt, Kiltsi raamatukogu, Triigi raamatukogu, Simuna raamatukogu) – direktor 
Kristel Lehtme

· Rakke Raamatukogu – juhataja Mart Piiroja

Muuseumid:
· Väike-Maarja Muuseum (koos Vao tornlinnusega) – juhataja Marju Metsman

Sport
· Väike-Maarja Spordikeskus (Väike-Maarja spordihoone, Ebavere tervisespordi-

keskus) – juhataja Jane Kool
· Simuna Spordihoone – juhataja Hillar Kasu
· Triigi Spordihoone – juhataja Aule Rebane

HOOLDEKODUD
· Väike-Maarja Hooldekodu – juhataja Asta Peri
· Tammiku Hooldekodu – juhataja kt Ketlin Timusk

Tutvustame uusi vallatöötajaid
Haldusreformi käigus muudeti ka valla-
valitsuse struktuuri: muutusid senised 
osakonnad, asusid tööle mitmed uued 
ametnikud ning muutusid mitmete se-
niste töötajate ametinimetused, osa-
del ka töö sisu. Struktuurist kaotati 

haridus- ja kultuuriosakond, avaliku 
teabe ja spordiosakond ning infor-
maatikaosakond; majandusosakond ja 
ehitus- ja planeerimisosakond liideti 
kokku haldusosakonnaks. Haridus- ja 
kultuuriosakonna juhatajast sai hari-

dusnõunik, avaliku teabe ja spordiosa-
konna juhatajast meediaspetsialist, in-
formaatikaosakonna juhatajast IT-juht, 
jurist-nõunikust õigusnõunik, tehnili-
sest sekretärist sekretär.

Valla kultuurinõunikuna töötab 1. veebruarist Ivika Aman
Ta seisab hea Väike-Maar-
ja piirkonna kultuuri eest, 
arendades valdkonda 
sisuliselt ning koordi-
neerides valla kultuuri- 
ja sporditegevusi. Ivika 
poole tasub pöörduda ka 
valla kodulehe kultuuri- ja 
spordiinfot puudutavate 
küsimustega.

Kasvanud ja elanud on 
Ivika Tallinnas, neli aas-
tat tagasi aga kolis Tapa 
valda Saksi külla ning 
hindab kõrgelt maaeluga kaasnevaid 
lisaväärtusi – looduslähedust, vähest 
liiklust ja üksteist tundvaid, sõbralikke 

naabreid.
Õppinud on Ivika Tartu 

Kunstikoolis ja Tallinna 
Ülikoolis. Tänu kolmele 
omandatud erialale, mis 
seotud kunsti ja kommu-
nikatsiooniga, on Ivika 
varem asutanud laste hu-
vikooli kunstiosakonna, 
korraldanud näitusi ning 
erinevaid kultuuriüritusi. 
Üle kümne aasta oli ta 
Tallinna spordiklubi Re-
val-Sport liige ja kasutas 

aktiivselt seal pakutavaid treeningvõi-
malusi. Viimastel aastatel on ta enam 
keskendunud liikumisharrastustele 

ja läbis eelmisel suvel esmakordselt 
poolmaratoni. Kaugemaks sihiks on 
jooksumaratoni läbimine.

Kultuurinõuniku ametist arvab Ivi-
ka, et väikeasulas ja maapiirkonnas 
on oluline tagada inimestele ligipääs 
eriilmelistele üritustele, mis toimuvad 
lähedal ja on taskukohased. Meeles 
tasub pidada sedagi, et traditsioonid 
ja kombed on siin elujõulisemad ning 
vajavad kultuuriväärtustena elus hoid-
mist. Egas muud, kui et Väike-Maarja 
valla elanikel jalg ikka tatsuks ja suusk 
libiseks!

Kontakttelefon: 329 5760, e-post: 
ivika.aman@v-maarja.ee

Ivika Aman

Teabespetsialistina Rakke teeninduspunktis töötab Piret Lükk
Simunas elav Piret Lükk 
on olnud Rakke vallaga 
seotud juba 15 aastat. 
Algul töötas ta lepingu 
alusel maakorraldajana 
ja hiljem maanõunikuna. 
Piret Lükk oli ka Rakke 
vallavalitsuse liige. Seega 
on nii Rakke piirkond kui 
elanikud talle tuttavad.

Teabespetsialisti pea-
miseks tööülesandeks on 
elanike esmane nõusta-

mine ja oluliste teenuste 
kättesaadavuse tagamine. 
Ta annab nõu, kas küsi-
muse saab lahendada 
kohapeal või kuhu selle-
ga peab pöörduma. Tea-
bespetsialist võtab vastu 
avaldusi ja taotlusi, abis-
tab vajadusel nende täit-
misel ning suhtlemisel ja 
asjaajamisel riigiasutus-
te, kommunaalettevõtete 
ja teiste institutsiooni-

dega (vajaliku info otsimine, vastavate 
blankettide väljatrükkimine ja abista-
mine täitmisel).

Piret Lükk võtab vastu ka sularaha-
makseid. Rahvastikuregistri toimingu-
test viib ta praegu läbi elukohaga seo-
tud menetlusi, edaspidi hakkab vormis-
tama ka sünni- ja surmakandeid.

Kontakttelefonid: 326 0870 ja 510 
3267, e-post: piret.lykk@v-maarja.ee

Piret Lükk.
Foto: 5 x Ilve Tobreluts

Alates jaanuarikuust töötab valla kantseleis sekretärina Helen Nõmm
Helen on õppinud Tallin-
na Ülikoolis referent-toi-
metajaks. Pärast õpin-
guid asus ta 2010. aastal 
referent-asjaajajana tööle 
Kaitseväes.

Pärit on Helen Pärnu-
maalt Torist, praegu elab 
Määri külas.

Kui vallavalitsus alus-
tas uue sekretäri otsin-
guid, otsustas Helen kohe 
sellele kohale kandidee-

rida. Töö on talle ju igati 
tuttav, sest Kaitseväes 
tuli tegeleda praktiliselt 
samade ülesannetega. 
Kohalikus omavalitsuses 
töötamise kogemust tal 
senini küll ei olnud, aga 
ta hangib hoolega uusi 
teadmisi ning on valmis 
kiiresti kohanema nii täp-
sema töö sisu kui ka ini-
meste ja oludega.

Kontakttelefon: 329 

5750, e-post: helen.nomm@v-maarja.
ee

Helen Nõmm valiti sekretäriks 11 
kandidaadi seast. Valla senine tehnili-
ne sekretär Virve Vaarik suundus pen-
sionile.

Helen Nõmm

Valla pearaamatupidajana alustas 12. veebruaril tööd Merili Veelmaa
Merili töötas varem seitse 
aastat raamatupidajana 
Rakke Vallavalitsuses ja 
Rakke Valla Kommunaa-
lasutuses. Omavalitsuse 
raamatupidamissüsteem 
on talle hästi tuttav ja 
seetõttu võttis ta uue 
väljakutse, jätkata raama-
tupidajana Väike-Maarja 
vallavalitsuses, meelsasti 
vastu. Nüüd on ta üheks 
oluliseks lüliks kahe en-

dise valla raamatupida-
misandmete ühitamisel.

Rakkest pärit Merili on 
raamatupidamist õppi-
nud Tallinna Majandus-
koolis.

Merili suureks hobiks 
on muusikaga tegelemi-
ne. Ta laulab Rakke nais-
kooris, väiksemates koos-
seisudes ja, kui vaja, siis 
esineb ka solistina.

Kontakttelefon: 329 

5770, e-post: merili.veelmaa@v-maar-
ja.ee

Valla senine pearaamatupidaja Lea 
Matusorg lahkus vallatöölt omal soovil 
ning suundus tööle majandussektoris-
se.

Merili Veelmaa

Valla taristuspetsialistina alustas veebruarist tööd Aivar Jalakas
Taristuspetsialisti pea-
mised tööülesanded on 
seotud valla kinnisvara 
arendamisega, haldus-
menetluse ja riikliku jä-
relevalve teostamisega, 
vajalike investeeringute 
planeerimisega ning val-
lavara kasutamise ja kind-
lustamisega.

Aivar on Väike-Maarja 
vallaga ka varem seotud 
olnud. Nimelt töötas ta 
valla algusaastail tehni-
kaosakonnas töödejuhatajana, enne 

seda aga oli mitu aastat 
Väike-Maarja kolhoosi 
proteiinitehases. Elutee 
viis Aivari Väike-Maarjast 
Aserisse. Rajanud oma 
ehitusfi rma, asus ta 15 
aastaks tööle Inglismaale. 
Välismaalt naastes sai te-
mast Aseri abivallavanem. 
Haldusreformi käigus tuli 
uut ametikohta otsida ja 
kuna Väike-Maarja vald 
kuulutas parasjagu kon-
kursi taristuspetsialisti 

ametikohale, otsustas ta kandideerida. 

Aivar Jalakas valiti konkursil välja viie 
kandidaadi seast.

Taristuspetsialisti töö on Aivarile 
tuttav, sarnaste küsimustega tuli tege-
leda ka Aseris. Väike-Maarjasse tuli ta 
tagasi heameelega ning tema enda sõ-
nul kohtab ta siin tihtipeale tuttavaid 
inimesi, kelle nimesid tuleb aga veel 
meelde tuletada.

Õppinud on ta aga Tallinna Riiklikus 
Merekoolis laevamehhaanikuks ja on 
kuus aastat seda tööd ka Venemaal tei-
nud. Pärit on Aivar Salla külast.

Kontakttelefon: 329 5758, e-post: ai-
var.jalakas@v-maarja.ee

Aivar Jalakas
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Alustavate ja tegutsevate MTÜ-de koolituste sari sai 
alguse Simunast
Talvine Simuna tervitas 23. jaanuari 
hommikul Lääne-Virumaa alustavate 
MTÜ-de koolitusel osalejaid. Rahvama-
ja salong oli koolituseks valmis seatud 
ja hubasust lisasid Malle Orguse maa-
lid.

Lääne-Viru Arenduskeskuse korral-
damisel lükati Simunast käima kolmas 
koolituste sari, mida alates 2016. aas-
tast on toetanud Kodanikuühiskonna 
Sihtkapital. Kui eelmistel aastatel on 
koolitatud juba tegutsevaid ja koge-
must omavaid MTÜ juhatuse liikmeid, 
siis 2018. aastal saavad õpetust ka alles 
alustavad MTÜ juhatuse liikmed, kellel 
MTÜ juhatuse liikme staaži alla kahe 
aasta.

Simuna koolituspäeval keskendu-
ti alustavate MTÜ-de tegevuste ka-
vandamisele ja juhtimisele. Kogenud 
koolitaja Kaidi Holm Juhatuse Kom-
petentsikeskusest tutvustas ning andis 
selgitusi MTÜ olemusest, õiguslikust 
staatusest ja mittetulundusühinguõi-
guse eripärast. Selgemaks sai ühingu 
strateegiline planeerimine, juhatuse 
liikmete õigused, kohustused ja vastu-
tus. Praktilisi näpunäiteid ja seadusest 
tulenevaid punkte jagati üldkoosoleku 
ja ühingu liikmeskonna kohta.

Koolitusel osalenud Malle Mattisen 
Rakke Valla Hariduse Seltsist toob ühe 
kasuliku nõuandena välja teadmise 
MTÜ juhatuse liikme valimisest: „Tava-
päraselt seatakse mingid kandidaadid 
üles ja juhatusse valitakse kõige enam 
hääli saanud inimesed. Kaidi Holm 
soovitas enne juhatuse valimist ana-
lüüsida, mida täpselt on vaja MTÜ-s 
juhtida, seejärel selgitada, kes MTÜ 
liikmetest on võimeline ja nõus mingi 

valdkonna eest vastutama ja vastavalt 
sellele määrata ametisse juhatuse liik-
med. Kadi Holm hoiatas ka praktika 
eest, kus lihtsalt räägitakse kedagi peh-
meks stiilis: „No ole juhatuse liige, mi-
dagi ei pea tegema, meil on üht inimest 
juurde tarvis.“ Tegelikult vastutavad ju-
hatuse liikmed seaduse ees solidaar-
selt, seega võib juhtuda, et peate mate-
riaalselt hüvitama mõne teise juhatuse 
liikme mõtlematu otsuse tagajärjel tek-
kinud kahju.“

Väike-Maarja valla arendusnõunik 
ning MTÜ Ülistus juhatuse liige Katrin 
Selbak jättis aga koolituselt meelde 
hea mõtte kõigile: „Aeg-ajalt asjade ja 
ootuste läbi- ja ülerääkimine aitab väl-
tida olukorda „Mina arvasin, et sina ar-

vasid, et mina arvasin“.“
Koolitaja Kaidi Holm kiitis tublisid 

osalejaid ja oli rõõmus, et sai esimest 
korda Simunas ära käia. Juristi ja MTÜ 
valdkonna asjatundjana äratas temas 
suurt huvi Simuna Naisseltsi põhikiri, 
mis kinnitati 1919. aastal Rakvere-Pai-
de Rahukohtu poolt. Mary Tammeti 
poolt näha toodud ilusas sulega kirju-
tatud käekirjas vana dokument oli kau-
nis nii oma vormilt kui ka sisult.

Jõudu kõigile MTÜ-dele soovides

Katrin Põllu
Lääne-Viru Arenduskeskus
MTÜ konsultant

Võivere Tuuleveskis valmistutakse 
näituse avamiseks

Käes on aasta, kus paljud mõtlevad 
sellele, kuidas meeles pidada ja mida 
sobilikku kinkida Eesti Vabariigile 100. 
sünnipäevaks.

Selles vaimus toimetab ka mittetu-
lundusühing Võivere Tuuleveski, et veel 
selle aasta sees avada Võivere tuuliku 
kolmel korrusel näitus UNESCO maa-
ilmapärandi nimekirja kantud Struve 
geodeetilisest kaarest ja sellega seotud 
kohalikust kultuuripärandist. Lisaks 
teadmiste ammutamisele soovime 
pakkuda kohalikele elanikele võimalust 
koos perega tuulikus mõnusalt aega 
veeta või väiksema seltskonnaga koos-
olekut pidada. Meie piirkonda külas-
tavale turistile soovime aga tulevikus 
pakkuda võimalust kaasa osta kohalik-
ku käsitööd ja saada infot teiste meie 
piirkonna turismiatraktsioonide kohta.

Selleks, et jõuda seatud eesmärki-
deni, oleme alates 2009. aastast tege-
lenud tuuliku rekonstrueerimistööde-
ga. Valmis on saanud tuuliku välitööd, 
rekonstrueeritud on veski kolm korrust 
ning eelmise aasta sügis-talvest kütab 
tuuliku kolme korrust maaküttel basee-
ruv küttesüsteem. Sellesse aastasse 
jääb veel soojustagastusega ventilat-
sioonisüsteemi ja evakuatsiooniteede 
rajamine ning näituse loomine. Tööde 
tegemist rahastavad EL Leader-prog-
ramm, Väike-Maarja vallavalitsus ja 
mittetulundusühing Võivere Tuuleves-
ki. Töödel on vabatahtlikuna osalenud 
mitmed head inimesed, veski viimase 

möldri Johannes Pilti järglased, Eesti 
Geodeetide Ühingu liikmed, tehnikaga 
on toetanud oma küla ja naaberkülade 
mehed Allan Kruut, Margus Kruut, Jaan 
Sepp, Jaan Miller, Matti Preem, Ergo 
Eesmäe, Arne Hiire, Raivo Raimla, 
Hindrek Rajaste, Viktor Tälli, puitmater-

jaliga on toetanud Marmelt Riibe. Või-
vere tuuliku ja Struve kaare teemaliste 
meenete ostmisega on ettevõtmist toe-
tanud mitmed sajad lahked inimesed. 
Aitäh kõigile, kes panustavad Võive-
re tuuliku taastamisesse ja UNESCO 
maailmapärandi populariseerimisse!

Siinkohal on hea võimalus paluda 
kõigil, kellel on mälestusi või pildi-
materjali Võivere veskist või veskil käi-
misest, ühendust võtta ja jagada neid 
Võivere veski tänaste omanike Liivika 
Harjo (tel 5668 8178) ja Kalev Viiksaa-
rega (tel 511 2834). Oleme tänulikud 
iga väiksemagi killukese eest! Soovime, 
et ühe tähtsa maamärgiga seotud mä-
lestused saaksid talletatud järgmiste 
põlvede tarbeks.

Lisaks pingelisele rekonstrueerimis-
tööde teostamisele ja rohketele pro-

jekti kirjutamistele, oleme osalemas 
ka kahes ühisprojektis – mittetulun-
dusühingu Kotli Maja poolt juhitavas 
piirkonna noortele suunatud ettevõtlik-
kuse arendamise projektis „Pandivere 
ettevõtlikud noored“ ja mittetulundus-
ühingu Tumemaine Tuli poolt juhitavas 
projektis „Pandivere muusikafestival“, 
mille raames on käesoleval aastal piir-
konda jõudmas põnevaid kontserte. Ise 
juhime ühisprojekti „Struve kaar – ko-
haliku kultuuripärandi ühendaja“, mille 
partneriteks on Väike-Maarja Muuseu-
misõprade Selts ja Eesti Geodeetide 
Ühing. Projekti eesmärgiks on kokku 
koguda Struve kaart ja sellega seo-

tud kohalikku kultuuripärandit 
puudutav tekstiline ja pildiline 
materjal ning pakkuda kohali-
ke koolide õpilastele võimalust 
osa saada ekspositsiooni koos-
tamise protsessist. Ühisprojekti 
„Struve kaar – kohaliku kultuu-
ripärandi ühendaja“ rahastavad 
samuti EL Leader-programm, 
Väike-Maarja vallavalitsus ja 
mittetulundusühing Võivere 
Tuuleveski.

Iga aastaga kasvav huviliste 
arv ja rohked kiidusõnad külas-
tajatelt kinnitavad, et tegeleme 
vajaliku ja huvipakkuva teemaga. 
Eriliselt hea meel on selle üle, 
et üha rohkem on teema vastu 
huvi tundmas just kohalikud või 
piirkonnaga seotud endised ela-
nikud.

Kaunist ja tegusat juubeliaas-
tat ning kohtumiseni Võiveres!

Liivika Harjo
Kalev Viiksaar

Mittetulundusühingu Võivere Tuule-
veski eestvedajad

Mittetulundusühingu tegevusega 
saab ennast kursis hoida Mittetulun-
dusühing Võivere Tuuleveski facebooki 
lehe abil.

Kiltsi mõisas räägiti inimese ja kogukonna rollist 
maailma kestlikus arengus
Jaanuarikuu eelvii-
masel päeval toi-
mus Kiltsi mõisas 
aktiivsetele kogu-
k o n n a l i i k m e t e l e 
ja Lääne-Virumaa 
vabaühendustele 
seminar „Väikesed 
kogukonnad suu-
res maailmas”, kus 
otsiti vastust küsi-
musele, milline on 
iga inimese ja kogu-
konna roll maailma 
kestlikus arengus?

Sündmuse ühe 
eestvedaja Agne 
Kuimeti sõnul sõl-
tub nii praeguste kui 
tulevaste inimeste 
elukvaliteet loodus-
keskkonnast ja üks-
teist toetavatest ko-
gukondadest. „Nüüdseks on kogu maa-
ilmas teadvustatud, et loodusressursid 
ammenduvad üha kiiremini. Heaolu 
suudavad luua vaid need ühiskonnad, 
kus majanduskasvu kõrval hakatakse 
hindama looduslikku tasakaalu ja tei-
neteisest hoolimist.”

Arengukoostöö Ümarlaua algata-
tud vestlusringide eesmärk on toetada 
ja innustada kogukondi, kes soovivad 
tegeleda kestliku arenguga ehk loodu-
se ja inimeste väärtustamisega. Kiltsi 
mõisa kokku tulnud osalejad panid 
pead kokku ja arutlesid võimaluste üle 
aktiveerida kohalikke elanikke, tuua 
piirkonda tööjõudu, parandada ette-
võtlus- ja valitsemiskultuuri ning tõsta 
igaühe kodanikuharidust ja -julgust. 
Leiti, et paljud asjad, millega me rahul 
ei ole, on tegelikult enda tegemata töö 
või teadmatusest põhjustatud valed 
otsused. Seega on väga oluline anda 

tulevastele põlve-
dele juba maast ma-
dalast head koda-
nikuharidust ja olla 
eeskujuks kestlikus 
eluviisis.

„Kodanikuühis-
konnal on kestliku 
arengu propagee-
rimiseks jõudu ja 
väge. Erasektoril 
tugev mõju ühis-
konnale, loodusele 
ning poliitikakujun-
dajatele. Riik on aga 
huvitatud jätkusuut-
likust ja heast valit-
semisest. Et kõik 
saaksid vastu võtta 
otsuseid, mis on 
ühiskonnale pika-
ajaliselt kasulikud, 
peame koos planee-

rima ja tegutsema. Vaid ühise arutelu 
käigus saab tekkida ühine arusaam 
meie vajadus-
test, võimalus-
test ja tuleviku-
pildist,” selgitas 
Kuimet.

Arengukoos-
töö Ümarlaud 
külastab kestliku 
arengu teemali-
se vestlusringi-
dega jaanuarist 
kuni aprillini vä-
hemalt kümmet 
Eesti kogukonda. 
Seni on lisaks 
Väike-Maarjale 
jõutud Rõuge ja 
Toila valda, Saaremaale ning Pärnusse. 
Seminaride elluviimist toetavad Eu-
roopa Komisjon ja Välisministeerium. 

Arengukoostöö Ümarlaud koondab 
Eesti 33 vabaühendust, mis tegelevad 
arengukoostöö ja kestliku arengu tee-
madega.

Kiltsi vestlusringis osalenutest aval-
das Agne Kuimetile väga head mul-
jet Mall Võhandu oma reipa oleku ja 
eduliste mõtetega. „Ta saabus meie 
ümarlauale reipal sammul, punased 
kontsakingad jalas, mõte ja olek terav 
ning tuju hea. Tema säravale olekule 
lisandusid head naljad ning väga taba-
vad vahekokkuvõtted. Juba poole päeva 
pealt soovisime teda endale tööle pal-
gata. Aga Mall on juba aktiivne oma ko-
dukandis Kiltsis ja seda mitmes MTÜs. 
Võib neid ainult kadestada, sest proua 
on õppinud bioloogiat, antropoloogiat 
ning kindlasti midagi veel. Üldiselt 
peab ta kõige olulisemaks üleilmset 
koostööd ning keskkonnaprobleemide 
lahendamist. Ah jaa, ta on 81 aastat 
vana. Ma arvan, et mul oli terve päev 
imetlusest lausa suu lahti,“ meenutas 
Kuimet.

Arengukoostöö Ümarlaud

Pandivere Peretalude Päeva külastajad 
Võivere veskis juulis 2017. Foto: Triinu Pohlak

Simuna koolituspäev juhatas sisse alustavate ja
tegutsevate MTÜ-de koolituste sarja. Foto: Katrin Põllu

Mõtlesime ja arutasime, milliseid aspekte maailmas iga-
üks meist mõjutab ning kuidas teha oma asju senisest pa-

remini. Foto: 2 x Iti Pällin

Särava oleku ja tabavate vahekok-
kuvõtetega silma paistnud kogu-
konna raudvara Mall Võhandu lu-
basid korraldajad Arengukoostöö 

Ümarlauda tööle kutsuda.

Eesti Geodeetide Ühingu liikmed ja kohalikud ühisel talgupäeval ettevalmis-
tusi tegemas Võivere punkti tähistamiseks septembris 2010. Foto: Erakogu
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Volikogu liikme mõtteid – vol 3-4

Eelmises vallalehes ei avaldatud toi-
metajaga eelnevalt kokkulepitud artik-
lit. Kirjutasin muuhulgas vallavanema 
lisatasust ja keskväljaku ehitusest. Ju 
siis minu seisukohad ei sobinud. Aga 
õnneks on meil vaba meediaruum ja 
info keskväljaku ehituse kohta on saa-
nud avalikuks.

Vahepeal on volikogu revisjoniko-
misjon lõpuks valitud ja ka eelarve esi-
mene lugemine lõppenud. Kui arvate, 
et revisjonikomisjoni kuulub ka väljast-
poolt koalitsiooni liikmeid, siis eksite. 
Revisjonikomisjoni esimehe koht kuu-
lub demokraatia hea tava kohaselt opo-
sitsioonile. Millegipärast meie koalit-
sioonile see ei sobinud. Milleks siis oli 
vaja volikogu istungil teha näitemängu 
ja küsida opositsioonilt kandidaatide 
esitamist? Komisjoni koosseis on vali-
tud ilmselgelt arvestusega, et me selle 
tööst järgneva nelja aasta jooksul mi-
dagi ei kuule. Koalitsiooni taoline käi-
tumine ei ole avalikes huvides.

Eelarve juures tõstatus õigusta-
tult küsimus – miks koalitsioon eirab 
koalitsioonilepingus lubatud kaasa-
va eelarve põhimõtete rakendamist. 
Kui volikogu esimees demagoogitses 
minu vastava küsimuse peale ja püüdis 
vabanduseks väita, et puudub vastav 
kord, siis vallavanem sõnas otsekohese 

küünilisusega, et kaasavat eelarvet on 
aega nelja aasta jooksul rakendada ja 
sel aastal tegeletakse eelarve sisuliste 
küsimustega!? Huvitav, kas avalikkuse 
kaasamine eelarve koostamisse, luba-
des mingigi osa eelarvest võistlevalt ja 
projektipõhiselt avaliku tahte kohaselt 
rakendada, ei olegi sisuline arutelu?

Järjest enam tundub, et koalitsioo-
nile ja vallavanemale ei ole valijate 
suur usalduskrediit hästi mõjunud. 
Millega muidu seletada detsembrikuist 

volikogu otsust maksta vallavanema-
le lisatasu kuupalga ulatuses? Tuletan 
meelde, et kaks nädalat varem, 30. no-
vembril, tõstis volikogu vallavanema 
töötasu 1950-lt eurolt 2600-le eurole. 
Eelnõu esialgses seletuskirjas põhjen-
das volikogu esimees lisatasu maks-
mist „seoses täiendavate tööülesanne-
te lisandumisega Rakke vallaga liitu-
misel”. Istungil oli eelnõu seletuskirja 
lisatud „haridus- ja kultuuriosakonna 
juhataja asendamine puhkuse perioo-
dil 1.09 -16.10”. Nimetatud volikogu 
otsus, mis koalitsiooni poolt ka vastu 
võeti, riivab avalikku õiglustunnet mit-
mel põhjusel. Esiteks – vallavanema 
oluline, 650 eurone palgatõus oli toi-
munud vaevalt kaks nädalat tagasi ja 
arvestas lisandunud töökoormust ja 
vastutust. Teiseks – põhjendus kollee-
gi asendamisest on ilmselgelt otsitud 
põhjus. Kui asendamine toimus juba 
septembris-oktoobris, siis pidanuks 
kompensatsiooni maksmine toimuma 
eelmise volikogu koosseisu poolt vana 
palgamäära järgi ja kindlasti mitte täies 
ulatuses. Kolmandaks – vastuvõetud 
otsus on ebaõiglane teiste kolleegide 
suhtes, kes samuti suurenenud vastu-
tust ja töömahtu endise palga eest ta-
luvad. Minu sellekohasele küsimusele 
võrdse kohtlemise kohta vallavanem 

konkreetselt ei vastanud. Ja ei saanud-
ki vastata, sest teadis juba siis, et kol-
leegidele ta nii suurt lisatasu ei maksa. 
Siinkohal meenutagem MTÜ Korrupt-
siooniradari auhinna eelmise aasta üht 
nominenti – haldusreformiga valitsu-
se poolt ülekullatud vallavanemaid ja 
volikogude esimehi. Meie vallavanem 
jäi sellest seltskonnast „tänu” sundliit-
misele (sundliidetavad aastapreemiat 
ei saanud) välja. Samas tegi volikogu 
oma otsusega vähemalt osaliselt kao-
tatu tasa.

Lurichi monumendi platsi lahen-
dus on ebaõnnestunud ja ebasea-
duslik!

90-ndate lõpus sündis idee Lurichi 
mälestuse jäädvustamisest (mõte oli 
paigutada Lurichi skulptuur tänava-
le või keskväljakule nn rahva sekka) ja 
vajadus ümber kujundada aleviku kesk-
osa liikluskorraldus, kujundada esin-
dusväljak koos Lurichi skulptuuriga 
ning määrata seoses keskväljaku jala-
käijate puhkealaks planeerimisega üm-
berkaudsed parkimisalad. Väike-Maar-
ja aleviku keskosa detailplaneering 
kehtestati 2002. aasta suvel ja kehtib 
tänaseni http://www.v-maarja.ee/syste-
matic/fi les.php?id=3475. Planeeringu 
koostasid ASE arhitektid Aleksander, 
Tiina ja Jan Skolimovski. Planeerin-
gu seletuskirjas http://www.v-maarja.
ee/systematic/fi les.php?id=2985 lk 6 
seisab: „Planeeringu üheks oluliseks 
ideeks kujunes keskväljaku autodest 

parkimisest täielikult vabastamine ja 
selle kujundamine jalakäijate alaks. 
Sellest tulenevalt on tehtud ka lisa 
liikluskorralduslikke ettepanekuid par-
kimise korraldamiseks väljaspool pla-
neeritavat ala”.

Detailplaneering nägi ette keskväl-
jaku ala (vallamaja esine) kuni Grossi 
kaupluse kinnistu piirini (tol ajal Väi-
ke-Maarja TÜ) jalakäijate alana ja au-
tode parkimisala või läbisõidu sinna 
välistas http://www.v-maarja.ee/syste-
matic/fi les.php?id=2982 (lk 5).

2008. aastal kehtestati Väike-Maarja 
valla üldplaneering http://www.v-maar-
ja.ee/?part=html&id=187, mille koha-
selt on Väike-Maarja aleviku keskvälja-
ku piirkond miljööväärtuslik ala ja Pikk 
tn 7 asuv vallamaja on kultuurilis-aja-
looline arhitektuuriväärtuslik hoone 
(joonisel nr 6) http://www.v-maarja.
ee/systematic/fi les.php?id=849. Kogu 
ala kuulub ajaloolise pärandkultuur-
maastiku alla ja sellel kehtivad detail-
planeeringutele täiendavad nõuded 
(seletuskiri lk 51) http://www.v-maarja.
ee/systematic/fi les.php?id=837. Nimelt 
tuleb ülatoodud detailplaneeringute 
puhul täiendavalt läbi viia ehituslike 
ja funktsionaalsete seoste analüüs (lk 
19 ja joonis 2) http://www.v-maarja.
ee/systematic/fi les.php?id=817. Nõue 
on õigustatud, sest ei saa põhjalikult 
kaalumata rajada miljööväärtuslikku 
avalikku ruumi uusi hooneid ja rajatisi. 
Minule teadaolevalt ei ole nõutud ana-

Kõik Väike-Maarja alevikku läbivad ini-
mesed näevad, et meie keskväljakul 
käib vilgas tegevus ning erinevad ekska-
vaatorid ning teised ehitustegevusega 
seotud masinad sumisevad väljaku eri-
nevates osades. Väljaku ääres on ole-
mas vastav infostend, kus uudishimu-
lik inimene saab veidi infot toimuvast. 
Stendilt saab lugeda, et Väike-Maarja 
vallavalitsus on tellija ning Lemminkäi-
nen Eesti AS on töövõtja. Projekt, mida 
tehakse, on Väike-Maarja aleviku kesk-
osa avaliku ruumi renoveerimistööd. 
Infostendil on veel uhke Eesti lipust 
puri ning ka Euroopa Liidu lipp. Need 
omakorda annavad tunnistust sellest, 
et projekti õnnestumiseks on ka suur 
abi EAS-i kaasfi nantseerimisest. Veeb-
ruari alguses on nii sotsiaalmeedias kui 
ka Virumaa Teatajas paar isikut tõstata-
nud teema, mis tõmbab kogu protsessi 
kontekstist välja üksikuid detaile ning 
desinformeerib avalikkust.

Seega on mõistlik anda kiire ülevaa-
de mõnedest olulisematest sündmus-
test, mis võimaldavad meie avalikul 
ruumil uude kvaliteeditasandisse jõu-
da.

1.1. Väike-Maarja aleviku keskosa 
maa-ala detailplaneering, AS ASE töö 
nr M-10-01/DP, on kehtestatud Väi-
ke-Maarja Vallavolikogu 26.06.2002 
otsusega nr 21. Kodulehel link „Väi-
ke-Maarja aleviku keskosa detail-
planeering“: http://www.v-maarja.ee/?-
part=html&id=26

Planeeringu koostamise eesmärgiks 

oli anda põhimõtteline lahendus Väi-
ke-Maarja aleviku keskväljakule ning 
muuta piirkond atraktiivseks elukesk-
konnaks, määrata Pikk tn 7, Pikk tn 1a, 
Pikk tn 5, Pikk tn 18 ja Tamme tn 2a 
kruntidele hoonestustingimused ning 
tehnovõrkudega varustamine. Ülesan-
deks oli ka lahendada aleviku keskosas 
asuv Rakvere – Väike-Maarja – Vägeva 
tee, Väike-Maarja – Simuna tee ja Tam-
me tänava ristmik ning liikluskorraldus. 
Parkimise korraldamise raames tehti 
detailplaneeringuga ettepanek vabas-
tada aleviku keskväljak parkivatest au-
todest ning kujundada see jalakäijate 
alaks. Planeeringuga tehti siis ettepa-
nek paigutada Georg Lurichi skulptuur 
tema sünnikodu (Pikk tn 16, „Joosandi“ 
kauplus) esisele jalakäigualale. Tänase-
ga võrreldes on see muutunud. Kavan-
dati Pikk tn 1a tiikide ja haljastusega 
ala ühendamine Pikk tn 3 asuva pargiga 
(J. Liivi park) ning vabadussamba par-
giga, suunal keskväljak – kirik uue kerg-
liikluse ala, puiestee, rajamine. Anti 
lahendusvariandid keskväljaku ruumili-
seks kujundamiseks, arvestades varem 
koostatud kõnni- ja jalgrattateede la-
hendust. Kokkuvõtte: koostati detail-
planeering, kuid kuna fi nantsvõima-
lusi ei olnud, jäi detailplaneering n-ö 
„sahtlisse“.

1.2. Väike-Maarja vallavolikogu 
võttis 26.11.2008 vastu üldplaneerin-
gu, OÜ Tinter-Projekt töö nr A 21-06. 
Link üldplaneeringule (kodulehel link: 
http://www.v-maarja.ee/?part=htm-

l&id=187). Üldplaneering tehti küll 
kogu vallale, kuid selle käigus mää-
ratleti Väike-Maarja aleviku keskosas 
ära miljööväärtuslike alade piirid ja ka 
hooned ning objektid. Välja toodi ka 
Väike-Maarja aleviku keskosas paikne-
vad kultuuri- ja ajaloolise, arhitektuu-
rilise väärtusega objektid. Eesmärgiks 
oli miljööväärtuslike alade säilitamine 
ja arendamine. Miljööväärtuslike alade 
kaitsmise eesmärgiks ei ole nende säi-
litamine muutumatuna. Nendel aladel 
ei ole keelatud hoonete lammutamine, 
ümberehitamine ja uusehitiste raja-
mine v.a mälestisena kaitse all olevad 
ehitised. Alade uuendamisel on oluline 
säilitada neile iseloomulik hoonestus-
struktuur ning muud miljööd kujunda-
vad asularuumi elemendid ja tegurid 
(tänavaruum, väljakud, siseõued, piir-
ded, läbikäigud, pargid jms). Kokkuvõ-
te: üldplaneering kehtestas üldprint-
siibid, mille alusel edasisi tegevusi 
kavandada ning millele vajadusel 
rohkem tähelepanu suunata.

1.3. Lurichi fondi halduskogu (Olev 
Liblikmann, Avo Part, Hans Kruusa-
mägi, Raul Rebane, Sven Kesler ja Ilve 
Tobreluts) alustas 2012. aastal aktiivset 
tegevust, et Väike-Maarja keskväljakule 
kerkiks Georg Lurichi ausammas. Hal-
duskogu arvamus: see peab olema vää-
riline koht ning parim koht Väike-Maar-
ja vallas on Väike-Maarja aleviku 
keskväljak. Väike-Maarja vallavalitsus 
pöördus seejärel OÜ Kamp Arhitektid 
poole, et arutada, milline on nende val-

misolek ja motivatsioon kaasa rääkida 
Georg Lurichile monumendi ümbruse 
ala eskiisprojekti koostamiseks. Valisi-
me OÜ Kamp Arhitektid sellepärast, et 
nende hulgas töötas Jan Skolimovski, 
kes oli seotud ka sisuliselt senise Väi-
ke-Maarja keskväljaku detailplanee-
ringuga (valminud juba aastal 2002). 
Kohtumisel OÜ-ga KAMP ARHITEKTID 
selgus, et nad on asjast huvitatud ja on 
valmis koostama eskiislahenduse Väi-
ke-Maarja aleviku keskväljaku alale (ala, 
mis jääb vallavalitsuse ette: Pikk tänav, 
Tamme tänav, vallavalitsuse hoone esi-
ne ala). Vallavalitsus tutvustas ka val-
lavolikogule ideid 27. septembril 2012 
seoses võimalusega keskväljak uue ku-
junduse järgi välja ehitada. Kokkuvõte: 
Lurichi halduskogu lükkas protsessi 
uuesti veerema ning omavalitsus on 
koostööpartneriks.

1.4. Kui OÜ Kamp Arhitektid asus 
tööle keskväljaku arhitektuurse la-
henduse väljatöötamiseks, siis samal 
ajal hr Kuno Raude ja hr Lembit Palm 
hakkasid koostama monumendi es-
kiislahendust. OÜ Kamp Arhitektide 
poolt anti Väike-Maarja vallavalitsuse-
le üle keskväljaku eskiislahendus 2013. 
aasta maikuus (kodulehel link: http://
www.v-maarja.ee/systematic/files.
php?id=5068). Väike-Maarja vallavalit-
sus tutvustas seda koos arhitektidega 
ka Lurichi fondi halduskogule ning ava-
likkusele (eskiislahendus pandi välja 
raamatukogudesse, kodulehele ning 
korraldati avalik koosolek Väike-Maar-

ja valla raamatukogus) Link valla ko-
dulehele: http://www.v-maarja.ee/
index.php?part=calendar&cal_day=20-
5-2013. Sellest kirjutas ka Virumaa 
Teataja: link https://virumaateataja.
postimees.ee/1251246/georg-luric-
hi-valjak-tuleb-esinduslik. Monumen-
di eskiisi autorid hr Kuno Raude ja hr 
Lembit Palm koostasid monumendi 
eskiisjoonise. Mälestussamba skulp-
tuurse osa loomises on aluseks võeti 
1903. aastal Amandus Adamsoni poolt 
tehtud skulptuur „Champion Lurich” 
ning eskiisi autorite poolt määrati tal-
le keskväljakule sobiv suurus. Lisaks 
moodustab Lurichi kuju ühe esteetili-
selt sobiva ja sisuga terviku, toetudes 
graniidist maakerale, mis omakorda 
toetub sümboolsele maadlusmati-
le. Ka seda tutvustati vallavalitsuses, 
avalikkusele, Lurichi fondi haldusko-
gule. Kokkuvõte: valmisid keskvälja-
ku ja monumendi eskiislahendused, 
mida tutvustati avalikult paljudele 
sihtgruppidele: eskiisjoonised olid 
kättesaadavad valla kodulehel, raa-
matukogudes ning seda tutvustati ka 
Väike-Maarja raamatukogus avalikul 
koosolekul.

1.5. Eskiislahendustest reaalse ehi-
tuseni oli vaja koostada ehitusprojekt 
ning saada sellele ka vajalikud kooskõ-
lastused. Projekteerimise avatud han-
kemenetluse võitis OÜ Tinter-Projekt. 
Kuna meie keskväljak asub Rakvere-Vä-
geva-Tartu maantee ääres, siis oluliseks 
partneriks ehitusprojekti valmimiseks 

Väike-Maarja avalik ruum: ideest teostuseni

Eskiisjoonis 1 (2013. aastal). Reaalne foto 1 (2018. veebruar).



7Veebruar 2018.a. VÄIKE-MAARJA VALLA INFOLEHT

oli Maanteeamet. Vastavalt Maanteea-
meti soovitustele oli vaja ehitusprojek-
tiga lahendada ka liiklusturvalisuse kü-
simus. Sellest oli vaja teha ka muudatu-
si esialgsesse eskiislahendusse. Lisaks 
oli ja on projekti mõte, et keskväljaku 
uus lahendus annaks võimalusele olla 
n-ö koostööpartneriteks ja ka kasu-
saajateks kõigil keskväljaku vahetus 
läheduses tegutsevatel ettevõtjatel ja 
organisatsioonidel. Väike-Maarja ava-
liku ruumi rekonstrueerimisala on suu-
rem ehk ta moodustab ühe terviku koos 
tiikide ümbrusega. Kogu ala väljaehita-
miseks koostati ehitusprojekt ka tiikide 
alale. Tiikide ümbruse ala projekti au-
toriks on OÜ Kivisilla.

Kokkuvõte: valmisid avaliku ruumi 
ehitusprojektid, mille kooskõlastasid 
kõik piirinaabrid, sh Maanteeamet.

1.6. Väike-Maarja vallavalitsus esi-
tas taotluse EAS-i nn PKT meetmesse 
(Piirkondliku konkurentsivõime tugev-
damise toetusmeede). Oluliseks tuge-
vuseks kujunes erinevate koostöögrup-
pide ühine vajadus Väike-Maarja alevi-
ku avalikule ruumile uus kvaliteet anda. 
Võib pidada heaks õnnestumiseks, sest 
väga tihedas konkurentsis otsustas 
EAS Väike-Maarja vallavalitsuse taot-
lust toetada summaga 935 000 eurot. 
Projekti kogumaksumus on 1,6 miljo-
nit ning ehitus on hetkel teostamisel. 
Peatöövõtja on YIT Infra Eesti AS (enne 
Lemminkäinen Eesti AS, nimevahetus 
toimus 2018. jaanuaris). Ehituslepin-
gu lõpptähtaeg on juuli 2018. Lisaks 

eelnevale tegeleb Väike-Maarja val-
lavalitsus Georg Lurichi monumendi 
teemaga, mille püstitamine on kavas 
22. aprillil 2018. Kokkuvõte: erinevate 
poolte koostöö on viinud selleni, et 
20 aasta tagune „unistus“ on saamas 
reaalsuseks.

Lisaks eelnevale on siin küsimus-
te-vastuste vormis püütud anda vas-
tused keskväljaku teemal tekkinud 
küsimustele:

2. Kas keskväljakule planeeritud 
istumisala asukoht on muutunud võr-
reldes esialgselt kavandatuga?

Ei ole. Istumisala, mille asukoha ja 
suuruse eskiislahenduse töötasid välja 
OÜ KAMP Arhitektid 2013. aastal, on 
täpselt samas kohas olnud kogu aeg.

3. Kas OG Elektrale kauplusele 
ehitatakse avaliku raha eest parklat?

OG Elektra kaupluse esine plats 
kuulub Väike-Maarja vallale. Seal asuv 
parkla rekonstrueeritakse Väike-Maarja 
avaliku ruumi väljaarendamise projek-
ti teostamisel. EAS-i toetuse abil on 
projekti fookuses parendada aleviku 
keskosa vahetus läheduses paiknevate 
hoonete ligipääse. Lisaks OG Elekt-
ra hoonele paranevad parkimiskohad 
ning juurdepääsud paljudele ettevõ-
tetele: näiteks OÜ Joosandi kasutuses 
olevale ärihoonele, Tamme tänaval 
paiknevatele ettevõtjatele, aga laheneb 
ka Sisekaitseakadeemia probleem par-
kimisega. Kindlasti ka vallavalitsuse, 
muuseumi ja ka õppekeskuse hoone. 

Tegevused toimuvad kinnistutel, mille 
omanik on Väike-Maarja vald või Maan-
teeamet. Maanteeameti kinnistutel 
tehtavaid töid ei rahasta EAS.

4. Kas kogu keskväljak puhasta-
takse autodest või mitte?

Ala, mis ümbritseb kavandatavat 
Georg Lurichi monumenti, muutub ai-
nult jalakäijate alaks. Vallamaja ees au-
todega sõita ei võimaldata ehk keskväl-
jak muutub autovabaks.

5. Kas ehitustegevus avaliku ruumi 
projekti väljaarendamisel on ebasea-
duslik?

Ehitustegevus on seaduslik. Ehitus-
tegevuse aluseks on ehitusluba. Ehi-
tusloa on välja andnud Väike-Maarja 
vallavalitsus 2017. aastal. Ehitusloa 
alus on OÜ Tinter-Projekti ja OÜ Kivi-
silla poolt koostatud ehitusprojektid. 
Ehitustegevust teostab avaliku ehitus-
hanke võitnud YIT Infra Eesti AS (nimi 
muutus 2017. jaanuaris, enne Lemmin-
käinen Eesti AS).

6. Kas OÜ Kamp Arhitektid poolt 
esitatud eskiislahenduse projekt-
sioon oli eksitav?

Kindlasti mitte. OÜ Kamp Arhitektid 
poolt koostatud visualisatsiooniga on 
võimalik tutvuda valla kodulehel ning 
selles on toodud välja nii olukord 2013. 
aastal kui ka pakutud lahendused. Ko-
dulehe link: http://www.v-maarja.ee/
systematic/fi les.php?id=5068 Täna 

on võimalik ka reaalselt keskväljakul 
vaadata ning hinnata proportsioone, 
siis saab igaüks ise hinnata, kas 2013. 
aastal teostatud visualisatsioon on 
eksitav. Eskiisjoonis annab küllalt hea 
ülevaate reaalsest ehitustegevusest 
ning pilt räägib rohkem, kui tuhat sõna. 
Palun hinda piltide järgi selle väite 
tõesust: eskiisjoonis 1 (2013. aastal) ja 
reaalne foto 1 (2018. veebruar); eskiis-
joonis 2 (2013. aastal) ning reaalne foto 
2 (2018. veebruar). Kui istumisala saab 

betoneeritud, siis võetakse betooni 
saalungid ära ning istumisala on veelgi 
madalam. Soovitame huvitatutel tutvu-
da kõikide eskiisjoonistega ning lugeda 
ka sisu.

Juhul kui Teil tekib veel küsimusi, 
siis palun võtke Väike-Maarja valla-
valitsusega ühendust ning anname 
Teile igakülgset tagasisidet.

Indrek Kesküla
Vallavanem

Väike-Maarja avalik ruum: ideest teostuseni

lüüse teostatud. Miks?
Avalikkus andis 2002. aastal detail-

planeeringu menetlemise protsessis 
oma heakskiidu volikogu otsuse näol 
täna kehtivale planeeringulahendusele 
– ei autodele keskväljakul!

2012. aastal otsustati alustada Lu-
richi monumendi rajamisega valla-
maja ette. 2013. aastal koostati seo-
ses sellega uus planeeringulahendus, 
mille koostasid KAMP arhitektid Jan 
Skolimovski juhtimisel. Arhitektid (lk 
5) http://www.v-maarja.ee/systematic/
fi les.php?id=5068 paigutasid Lurichi 
monumendi platsi keskele, sellest pa-
remale paigutati tribüün ja tribüünist 
edasi Grossi poe ette jalakäijate ala 
ja parkla autodele. Grossi poodi eral-
das parklast 2-realine puudeallee, mis 
avas vaate kirikule. Tribüün istumisa-
lana planeeriti vallamaja ette, tagumi-
ne sein vallamaja seinaga ühel joonel. 
Lisaks esitas vallavalitsus EAS-le pro-
jektitaotluse aleviku keskosa avaliku 
ruumi arendamiseks, mille eesmärk oli 
kehtiva detailplaneeringu eesmärgi-
ga keskväljaku osas vastupidine – äri-
hoonetele ligipääsetavuse tagamine, 
parkimisalade väljaehitamine ja selle-
ga seoses töökohtade loomine http://
www.v-maarja.ee/systematic/files.
php?id=5910. Projektis eelistatakse 
Grossi poe ees jalakäijate alale park-
lat, (asub valla maal, Grossi poe krundi 
piir ulatub ca 5 m kaugusele kaupluse 

seinast!) mis ehitatakse valmis avaliku 
raha eest. Projektiga püstitatud lähte-
ülesande tõttu suruti kogu jalakäijate 
ala vallamaja ette. Tulemuseks on pilt, 
kus monument ei asu visuaalselt enam 
platsi keskel, tribüün konkureerib oma 
läheduse ja massiivsusega monumen-
diga, varjab osaliselt vallamaja (tri-
büüni kõrgus 3,2 m). Tagatipuks, kuna 
maanteeamet ei andnud esialgsele 
KAMP-i poolt planeeritud sissesõidule 
Grossi poe ette luba, muudeti veelkord 
ehitusprojektis planeeringut http://
www.v-maarja.ee/systematic/files.
php?id=6161 – kaotati ära allee, tõsteti 
parkla Grossi poe poole ja tehti jalakäi-
jate liiklemisalaks sikk-sakk lahendus 
parklate vahel, mis on äärmiselt ebaõn-
nestunud ja ebapraktiline. Tegelikkuses 
ei ole Grossi poe ette parkimisala ega 
läbisõitu vaja, sest Grossi poe kõrval on 
parkla olemas, osaliselt välja ehitatud 
ja kasutuses olev. Nimetatud alale on 
juurdepääs nii poe tagant Pikalt täna-
valt (teenindab ka täna parklat ja kaup-
lust) kui ka J. Liivi tänavalt.

Täna töös olev planeeringulahen-
dus, mis on oluliselt erinev 2002. aastal 
kehtestatust ka teistel planeeringuga 
hõlmatud aladel, vajas seaduse koha-
selt uut detailplaneeringut, mida aga ei 
algatatud.

EAS projekti kohta kirjutatak-
se valla kodulehel unistavalt http://

www.v-maarja.ee/systematic/files.
php?id=5910: „Ka projekti kaudsem 
mõju on väga suur, sest läbi korralikult 
läbimõeldud avaliku ruumi arenduse 
kaasneb piirkonna maine oluline tõus, 
mis omakorda toob piirkonda elanikke 
ja ka ettevõtjad leiavad suuremat mo-
tivatsiooni piirkonda panustada”. Tege-
likkuses ei loo 13 parkimiskohta Grossi 
poe ees ühtegi lisatöökohta ega tekita 
kelleski motivatsiooni piirkonda pa-
nustada. Vastupidi, arusaamatu ruumi-
lahendus paneb külalisi õlgu kehitama 
ja meid endalt küsima – miks läks jälle 
nii, et tahtsime parimat, aga välja kuk-
kus nagu alati.

Vallavalitsuse kodulehe esilehel 
oli pikka aega KAMP-i visualisatsioo-
nist vaade platsile Simuna maanteelt 
http://www.v-maarja.ee/systematic/fi-
les.php?id=5068 (lk 11), mis jätab eks-
likult esmapilgul mulje, justkui oleks 
monument platsi keskel, tribüün val-
lamaja kõrval ja ainult riivamisi ulatub 
vallamaja ette. Tõde masendava reaal-
suse kohta selgus jaanuari alguses, kui 
tribüüni karkass vallamaja ette kerkis.

Esmane reaktsioon oli, et tribüün 
on nihutatud vallamaja kõrvalt valla-
maja ette. 9. jaanuaril pöördusin val-
lavanema ja kõigi Lurichi halduskogu 
liikmete ning arhitektide poole. Vastas 
ainult Lurichi monumendi projekti au-
tor Kuno Raude. Ülejäänud vaikisid! 
Kuna valla kodulehel on rajatavast sa-
maaegselt üleval kolm erinevat lahen-

dust, võrdlesime Kuno Raudega tema 
materjale, mille alusel ta monumendi 
projekteeris ja siis selgus, et algusest 
peale ongi nii planeeritud! Esitasin val-
lavanemale teabenõude, mille sisuks 
olid küsimused ehitustegevuse juriidi-
lise aluse kohta. Ka sellele ei vastatud 
(seadus kohustab vastama 5 tööpäeva 
jooksul). Minu järelepärimise peale 
selgus lõpuks, et valla kodulehelt esita-
tud teabenõuded ei jõua adressaadini 
– vallasekretär peab tegema regulaar-
set seiret andmebaasis, et saada teada, 
kas keegi on teabenõude esitanud. Sic! 
Saamata vastust, esitasin viimasel voli-
kogu istungil arupärimise kogu asjaaja-
mise ja ehitustegevuse kohta. Hiljem 
saadud teabenõude vastusest selgus-
ki, et kogu eelpool kirjeldatud tegevus 
toimub 2002. aasta detailplaneeringu 
alusel!?

Vallavanem võiks halvustamise ja 
poliitilise retoorika asemel selgitada 
avalikkusele, miks täna jätkatakse ehi-
tust, mis on kehtiva detailplaneeringu-
ga vastuolus, ruumiliselt sobimatu ja 
liikluskorralduslikult ebaõnnestunud. 
Kui vallavalitsus varem asjast reaalset 
ettekujutust ei omanud, siis nüüd on 
kõigile näha, et midagi on pildil väga 
valesti. Huvitav, mida EAS asjast arvab, 
rahastades projekti, mis ei ole kehtiva 
detail- ja üldplaneeringuga kooskõlas 
ehk otsesõnu öeldes on ebaseaduslik? 

Mõistlik oleks aeg maha võtta ja kü-
sida rahva käest, kas me ikka tahame 
sellist lahendust. 

Selleks on vaja teha keskväljaku ehi-
tatavast ja alternatiivsest variandist 
(monument platsi keskel, parklata, ka-
herealise puudealleega kirikuni, tribüü-
ni esikülg vallamaja välisseina joonel), 
korralik visualisatsioon koos mõjude 
analüüsiga, mida ka üldplaneering 
nõuab. Anda välja infolehe erileht ja 
küsida rahva käest arvamust. Seejärel 
algatada uus planeering ja seadustada 
kogu protsess ja lõpplahendus korrekt-
selt avalikkust kaasates.

Oleme mõttes ja tegudes kandnud 
keskväljaku väljaehitamist ja Lurichi 
monumendi rajamist rohkem kui 20 
aastat. Tegemist on meie jaoks sajan-
deiks jääva lahendusega!

Kogu avalik ruum liigub arenenud 
maailmas suunas, kus asumite kesku-
sed muudetakse rohe- ja puhkealadeks, 
autovabaks, niivõrd kui see on võima-
lik (näiteks Vabaduse väljak Tallinnas). 
Minu arvates on muudetud planeerin-
guga, mingite arusaamatute kokkulepe-
tega ära rikutud väärikas ettevõtmine. 
Mida ütleks selle peale Lurich?

Sven Kesler
Valimisliit „Terve vald”

Eskiisjoonis 2 (2013. aastal). Reaalne foto 2 (2018. veebruar). 

Arhitekt Kuno Raude (pildil) ja skulptor Lembit Palm tõid 2012. aasta det-
sembrikuus Väike-Maarjasse vineerist välja lõigatud Georg Lurichi skulptuuri 

kujutise kavandatavates mõõtmetes, et leida sellele keskväljakul sobivaim 
koht ja asend. Foto: Ilve Tobreluts
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Koolitants 2018 maakonnavoor 
lõppes VMG 9. klassile edukalt
28. jaanuaril 2018 toimus Kohtla-Jär-
vel Koolitants 2018 maakonna voor 
ehk Ida- ja Lääne-Virumaa tantsupäev. 
Esindatud oli ka Väike-Maarja gümnaa-
siumi 9. klass, kes tuli tagasi eripree-
mia ja publiku lemmiku tiitliga.

28. jaanuari hommikul kell 8 kogu-
nesid Väike-Maarja gümnaasiumi 9. 
klassi tüdrukud veel kord Väike-Maarja 
spordihoonesse, et eemaldada viimsed 
eksimused oma tantsust Greipi loole 
„Vihma loits”. Seejärel hakkasid nad 
sõitma Kohtla-Järvele. Jõudes Koht-
la-Järve kultuurimajja, jäi neil veel tund 
peaproovi alguseni. 

Peaproov möödus äpardusteta. Eliis 
Mätas, üks tantsijatest, kommenteerib 
peaproovi järgmiselt: „Enne lavale as-
tumist oli väikene närv sees, et kuidas 
hakkama saame, kuid esimeste taktide 
järel see kadus. Lava tundus väga kodu-
ne ning naeratus tuli iseenesest näole. 
Tõelist esinemist publikule ja žüriile ma 
pärast peaproovi enam ei kartnud. Ma 
usun, et naeratuse tõi näole ka teadmi-
ne, et tantsin Kohtla-Järve kultuurimaja 
laval koos oma klassiõdedega.”

Koolitants ühines Eesti 100 sün-
nipäevapeoga ning sellest tulenevalt 
oli festivali teemaks Kingitused Ees-
tile. Tantsufestivalil toimus sel aastal 
14 maakondlikku tantsupäeva. Erilist 
tähelepanu sünnipäeva-aastal pööras 
Koolitants tantsude helikujundusele. 
Eesti-, laste-, kooli- ja vabatantsu žan-
rites oli sel aastal kohustuslik kasutada 
eesti heliloojate loomingut ning show-, 
tänava-, kaasaegse džässi ja rahvaste 
tantsude žanrites oli see soovituslik.

Ettetantsimine läks 9. klassil väga 
hästi ja vigadeta. Saavutati eripreemia 

teemal “ajaloo sisukas tõlgendamine 
tantsu kaudu” ja publiku lemmikuna 
pääs internetihääletusele, mis võinuks 
anda otsepääsu fi naali. Viimast kahjuks 
siiski ei juhtunud. Internetihääletuse-
le pääsemine on VMG-s esmakordne, 
kuid Koolitantsu eripreemia tõid kooli-
le ka eelmise aasta Tüdrukute Tantsu-
peo üldvõitjad.

Tants „Vihma loits” on ise mõeldud 
ja kokku pandud kehalise kasvatuse 
tundides. “Vihma loits” kujutab eestlas-
te ajalugu, kuidas talurahvas sai oma 
maa – muidugi kasvatatakse põllul ka 
vilja, ja vilja kasvatamiseks on vaja vih-

ma! Tants valmis koolisisese Tüdrukute 
Tantsupeo jaoks, kus premeeriti tüdru-
kuid GRAND PRIX’ga ja saadeti kooli 
esindama Koolitantsu võistlusele.

Tüdrukute käest lähemalt uurides, 
mis tunne oli laval publikule ja žüriile 
tantsida, tuli vaid positiivset tagasi-
sidet. Nad olid väga õnnelikud, et nii 
kaugele jõudsid.

Peale Väike-Maarja valla tüdrukute 
osales Koolitantsul Ida- ja Lääne-Viru-
maalt veel mitmeid tantsutruppe eri-
nevatest tantsužanritest. Väike-Maarja 
gümnaasium on tantsuvõistlusel osa-
lenud juba aastaid. 

ETV2 toob Ida- ja Lääne-Virumaa 
tantsupäeva televaatajateni 25. veeb-
ruaril, kus saame näha ka 9. klassi tant-
su.

Koolitantsu fi naalkontserdid toimu-
vad Paides, 14.-15. aprillil.

Väike-Maarja gümnaasiumi 9. klassi 
õpilased:

Ege-Ly Petermann
Eliis Mätas
Emma Laansalu

Gümnaasium ja muuseum rändasid “Manifestiga 
kõigile Eestimaa rahvastele” aastasse 1918
7. veebruaril kell 10 toimus Eesti Rah-
va Muuseumi ja Eesti Ajaloo- ja Ühis-
konnaõpetajate Seltsi eestvedamisel 
üle Eesti ajarännak aastasse 1918, mil 
teadmine riiklikust iseseisvusest eri-
nevates Eestimaa paikades inimesteni 
jõudis. Tegemist on umbes 8200 ini-
mese ühise kingitusega Eesti Vabariigi 
100. sünnipäevaks 52 koolist ning muu-
seumist.

Väike-Maarja Gümnaasium ja Väi-
ke-Maarja Muuseum viisid läbi väikse 
ajarännaku muuseumi koolitoas. Abi-
turient Kevin Tobreluts kandis ette ise-
seisvusmanifesti ja ühiselt lauldi Eesti 
hümni. Ajalooõpetaja Kristi Põdra an-
dis ülevaate, kuidas iseseisvust Eesti 
eri paigus välja kuulutati ja muuseumi 
juhataja Marju Metsman tutvustas aja-
ränduritele muuseumi kõige uuemat 
eksponaati – Avispea koguduse poolt 
EV100 puhul muuseumile kingitud en-
nesõjaaegset Eesti lippu.

Väike-Maarja õpilased näitasid
TV 10 Olümpiastarti vabariiklikul 
etapil head vormi
27. jaanuaril toi-
mus Tallinnas TV 
10 Olümpiastardi 
vabariiklik II etapp. 
Väike-Maarja Güm-
naasiumi võistkond 
esines üpris edukalt. 
Koolide üldparemus-
tabelis säilitasime 
11. koha, aga vahed 
järgnevate koolidega 
suurenesid oluliselt. 
Seega sai tehtud jälle 
sammuke Pärnus toi-
muva suvise fi naal-
võistluse suunas. 
Igal alal oli osalejaid 
70-80!

Aivar Ellam oli 
vanemate poiste tõk-
kejooksus kolmas ja 
kaugushüppes 14., 
Kati-Ly Randviir noo-

remate tüdrukute 
kaugushüppes neljas 
uue koolirekordiga 
4.54 ja tõkkejooksus 
samuti uue rekordiga 
kahekümne kolmas. 
Oma tubli panuse 
andsid ka meie tei-
sed osalenud õpi-
lased: Getrin Raud-
sepp, Andriana Inge-
roinen, Karolina Alt, 
Hugo Hurt ja Henri 
Eenpuu, kellest ena-
mus püstitas isikliku 
rekordi. Eelviimane 
ehk III etapp toimub 
7. aprillil Tartus.

Tauno Tihti
V ä i k e - M a a r j a 

gümnaasiumi kehali-
se kasvatuse õpetaja

Väike-Maarja gümnaasiumisse
luuakse kaasaegne värkstuba
2018. aastal valmib Väike-Maarja Güm-
naasiumis kaasaegne õpilabor ehk 
värkstuba. Innovaatiline õpilabor val-
mib projekti raames ja hakkab olema 
partnerkoolide ühiskasutuses, mis an-
nab võimaluse mitmetele Lääne-Viru-
maa koolidele kasutada loodavat värks-
tuba koos Väike-Maarjas olemasoleva 
nutiklassiga.

Projekti käigus töötatakse välja 
värkstoas ja nutiklassis rakendatav 
õppekava ja õppematerjalid, mille 
rõhuasetuseks on lõiming erinevate 
aine- ja eluvaldkondadega, õpetades 
otsima probleemidele lahendusi ning 
oskus teha seda meeskonnas. Õppeka-
va arendamisel töötatakse välja prak-
tiliste loov- ja uurimistööde teemade 
valdkonnad, sidudes need paikkonna 

kultuuripärandiga.
Alates 2018. a toimuvad projektis 

osalevate koolide loodusainete õpe-
tajatele koolitusprogrammid ja koge-
musseminarid ning alates 2019. aas-
tast Lääne-Virumaa koolide praktilised 
meeskondlikud teadusvõistlused ja 
projektis osalevate koolide õpilaskon-
verentsid.

Projekti koostas Väike-Maarja Güm-
naasiumi meeskond ning raha taotles 
Väike-Maarja Vallavalitsus. Projekti 
partnerkoolideks, kellel on võimalus 
õpilaborit kasutama hakata, on Kiltsi 
Põhikool, Simuna Kool, Rakke Kool, 
Muuga-Laekvere Kool, Ferdinand 
von Wrangell`i nimeline Roela Las-
teaed-Põhikool, Vinni-Pajusti Güm-
naasium, Sõmeru Põhikool ja Rakvere 

Ametikool.
Taotlus oli edukas – üle-eestiliselt 

esitatud 53 taotlusest said rahastuse 
12, seejuures oli Väike-Maarjal ainus 
Lääne-Virumaalt rahastuse saanud 
projekt. Selle tulemusena rahastab õpi-
labori valmimist Euroopa Sotsiaalfond 
198 299 euroga.

Heili Nõgene
Gümnaasiumi avalike suhete spet-

sialist

Meie gümnaasiuminoored võtsid vastu väljakutse 
“Eesti tantsib”
Meie gümnaasiuminoored liitusid pro-
jektiga „Eesti tantsib“, mille eesmärk 
on kutsuda kogu Eesti tantsima ja teha 
sel kombel vabariigile kingitus.

“Eesti tantsib” projekt jätkab Soome 
100. aastapäeva tähistamiseks ellu kut-
sutud kampaaniat “Koko Suomi tans-
sii”. Et Eesti tähistab ka oma 100. sün-
nipäeva, siis otsustasid Soome-pool-
sed korraldajad, eesotsas projektijuht 
Riitta Aittokallioga, mõtte eestlastele 
edasi kinkida. 

Väike-Maarja gümnaasiumis on ala-
tes käesolevast õppeaastast lisaks rah-
vatantsu-huviringile gümnaasiumiosas 
ka rahvatantsu valiktund. Selle raames 
saigi igaüks valida viie tantsu hulgast 
endale sobiva. Kõigepealt õpitakse 
tants selgeks rühmas ja seejärel õpe-
tatakse ka teistele. Seejärel salvesta-
me videod ning siis kutsume juba kõiki 
oma tuttavaid ka kaasa tantsima.

Ühtlasi oli meil võimalus ühe tantsu 
loojaga lähemalt tuttavaks saada ja 6. 
veebruaril käis meil külalistundi and-
mas eesti tantsu autor koreograaf Liisa 
Laine. Tund algas kerge soojendusega 
ja sujus mõnusas õhkkonnas. Noored 
olid tublid ja pälvisid Liisalt tunnustu-
se. Väike-Maarjas sündinud koreograaf, 
kes on Alar Kotli lapselapselaps, imet-
les ja kiitis ka meie sportimisvõimalusi 
ning vastas tunni lõpus noorte küsi-
mustele.

Kampaaniat “Eesti tantsib” korral-
davad Koolitants, Eesti Rahvusring-
hääling koos Eesti Tantsuagentuuri ja 
Riigikantselei EV100 korraldustoim-

konnaga. Tantsida võib kõikjal: kodus, 
kontoris, ametiasutustes, looduses, 
kus iganes ennast mugavalt ja hästi 
tunnete. Osalema oodatakse absoluut-
selt kõiki – lapsi, sõpruskondi, töökol-
lektiive, asutusi, üksikisikuid. Kõigi viie 
tantsu saateks kõlav muusika pärineb 
Raadio 2 eestvedamisel kokku pandud 

Saja Aasta Hiti tabelist. Veebilehel err.
ee/eestitantsib on väljas viis spetsiaal-
selt “Eesti tantsib” kampaania tarbeks 
loodud originaaltantsu videot koos 
õpetustega. Valida saab eesti tantsu, 
kaasaegse tantsu, balleti, showtantsu 
ja tänavatantsu vahel. Tunnustatud 
koreograafi d on teinud tantsud nii, et 
igaüks saaks hakkama.

Liisa Laine alustas oma tantsuteed 
6-aastaselt. Tema kogemuste hulka 
kuuluvad rahvatantsuansambel ,,Sõle-

ke”, tänavatantsu stuudiod ,,Stuudio 
One” ja ,,D’lux“, Tantsuakadeemia, Ees-
ti Tantsuagentuuri Tantsukooli tantsi-
jakoolitus, Rootsis Stockholmi Balleti 
Akadeemias Streetlinjen kursus, ko-
reograafi a Tallinna Ülikoolis, noorte ja 
laste õpetamine Eesti Tantsuagentuu-
ris, show- ja varietee trupid ,,Twister” 

ning ,,Le Royal”, õpetamine Tantsu-
ansamblis ,,Tuisuline” ja tantsustuu-
dios ,,Tantsugeen”. Tantsijana on ta 
tegev Tantsuteatris ,,Tee Kuubis”, Rah-
vusooper Estonia etenduses ,,Prints ja 
Kerjus”, ,,Utopia Entertainment” ning 
Liis Lemsalu taustatantsijana.

Egne Liivalaid
Väike-Maarja gümnaasiumi rahva-

tantsuõpetaja

Foto: Egne Liivalaid

Foto: Geidi Kruusmann

Aivar Ellam.
Foto: Eesti Kergejõustikuliit

Ajarännakul osalenud jäädvustati ühispildile.
Foto: Helina Lükk
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Kivi kotti
Aasta 2018 – Eesti Vabariigi sünnipäe-
vaaasta on täies hoos. Kõigi eestlaste 
tegemised nii välis- kui ka kodumaal on 
tähtsa juubeli hõngulised.

Nii ka Simuna koolis. Koolimaja ak-
nad on juba ehitud rukkilillemotiiviga, 
õpilased harjutavad hümni ja isamaa-
lisi laule, loevad igaüks 
sada juttu ja meisterda-
vad Eesti Vabariigi 100. 
sünnipäevaks tordi.

Lõpuks sadas ka vägev 
ja valge lumevaip maha ja 
päikesepaistelistel selge-
tel ilmadel saab pidupäe-
vase sini-must-valge rüü 
selga tõmmata ka meie 
armsa isamaa loodus. 
Lapsed rõõmustavad, et 
saab kelgutada ja suusa-
tada. Tõsi, kahjuks mitte 
kõik. Nii mõnigi preili või 
noorsand ei taha neid 
imelikke lauajuppe enda 
jalgade külge klammerda-
da, sest see olla ikka väga 
nõme. Õpetaja visa sel-
gitustöö ja isiklik eesku-
ju suudab siiski ka kõige 
pessimistlikumad õpilased vähemalt 
lauskmaal liuglema saada. Eestimaa 
talv oma puhta valge lume ja parajalt 
mahedate külmakraadidega on tervi-
sesportlase jaoks tõeline väärtus. Suu-
satamine on aga tegevus, mis arendab 
pea kõiki lihasgruppe. Parim viis end 
saabuvaks kevadeks ja suveks ranna-
vormi viia.

Miks minu jutul pealkirjaks „Kivi 
kotti“ on? Sellepärast, et mõned aastad 
tagasi maalisid õpilased ühes suvises 
öölaagris kividele. Kasutuses olid meie 
rahvuskivid – paekivid kui ka tavalised 
põllukivid. Õpetajatetoa riiulit jäid 
kaunistama üks tammelehega ja teine 
sinimustvalgeks võõbatud kivi. Selleks, 
et koolielu õpetajate jaoks liiga mure-
likuks ja raskeks ei muutuks, otsusta-
sid head kolleegid: „Simuna õpetajad 

teevad juubeliaasta puhul 100 tempu“. 
Mõeldud tehtud! Kivi kotti – soovitak-
se ju ikka rändurile või heale sõbrale/
tuttavale, kui viimane kuhugi reisib või 
sõidab. Kuna õpetajad pärast tööpäeva 
lõppu harilikult koju sõidavad, sobib 
ideaalselt salakesi kolleegile rahvuslik 

kivi (nii umbes suurema mehe rusika 
suurune) kotti sokutada. Õnneks on 
meil rõõmsameelne ja naljamõistev 
kollektiiv. Inimene on Eesti Vabariigi 
kõige suurem rikkus. Kui inimene on 
rahul ja rõõmsameelne, siis on ta ka 
terve ja suudab luua nii enda kui riigi 
jaoks jäävaid väärtusi.

Eesti rahval on veel palju toredaid 
ütlemisi. Näiteks „okas kurku“, „nael 
kummi“, „mütsiga lööma“, „tal on sii-
ber“, „marki täis tegema“, „katus hakkas 
sõitma“ jne. Vot, kui kõigist neist ütlus-
test juhinduda, küllap tuleb 100 täis. 
Tundes hästi oma töötajaid tean, et jul-
maks ei lähe, aga nalja saab kindlasti.

Mulle väga meeldivad Marko Mat-
vere ja Helle Meri mõtted seoses Eesti 
juubeliaastaga. Esimene ütleb, et nii 
head aega, kui praegu, pole Eestimaal 

iial olnud ja seda tuleks täiel rinnal 
nautida, mitte nuriseda selle üle, mida 
meil pole. Ja Helle Meri soovitus eest-
lastele on, et katsuge juubeliaasta pä-
rast olla üksteise vastu sallivamad ja 
sõbralikumad.

Koostöös ja õlg õla kõrval kaaslast 
mõista püüdes oleks meie rahvakilluke 
veel palju tublim ja toekam kui naabri 
või sõbramehe kõri närides.

Jaanuarikuu ja pool 
veebruari on kulgenud 
meie koolielus suhteliselt 
rahulikult. Mõned sünd-
mused siiski on.

9. ja 24. jaanuaril käi-
sid meie õpilasfi rmade 
esindajad Väike-Maarja 
noortekeskuses koolitus-
päevadel.

19. jaanuaril sõitsid 
lasteaia vanema rühma 
lapsed ja algklasside õpi-
lased Laekverre tsirkusee-
tendust vaatama.

20. jaanuaril osales 
Simuna kooli võistkond 
koosseisus Kert Karm, 
Joosep Viiksaar, Carl 
Randmets, Kristjan Jaago, 
Andry Pent, Karl Sokk ja 
Adrian Parko Tartus FLLi 

võistlustel. Õpilasi juhendasid õpeta-
jad Liis Danilas ja Liivika Harjo. Õpeta-
jaid juhendas Velle Taraste.

3. veebruaril osalesid piirkondlikul 
bioloogiaolümpiaadil Jonete Visnapuu, 
Renita Priks, Mia Lota Maasik ja Henry 
Hiire.

10. veebruaril osales piirkondlikul 
ajaloo-olümpiaadil Karel Nõmmiste.

13. veebruaril tähistasime vastla-
päeva ja 14. veebruaril sõbrapäeva. 
Nendest üritustest tuleb lähemalt juttu 
järgmises lehenumbris.

Lõpetuseks ütlen kogu vallarahvale 
nagu telereklaamis: „Hakkame sättima, 
varsti on 24. veebruar!

Simuna kooli direktor
Kaja Põldmaa

Kiltsi õpilased harjutavad usinalt 
judotreeningutel
Jooksvast õppeaastast saavad Kiltsi põ-
hikooli noorema vanuseastme õpilased 
osa võtta kooli ruumides toimuvatest 
judotrennidest. Samuti omandavad 
võitluskunste kooliga ühes majas te-
gutseva lasteaia spordihuvilised mudi-
lased.

Laste treener on spordiklubi Viro 
Judo asutaja Raul Pakler, kes asus ju-
dotreenerina tööle juba vahetult pärast 
Eesti Spordigümnaasiumi (praegune 
Audentes) lõpetamist samas koolis. 
Lisaks on Pakler sama ametit pidanud 
Kristjan Palusalu Spordikoolis ja Spor-
diklubis Condor.

Spordipisiku sai Pakler kaasa aga 
juba Võrumaalt, kus ta lõpetas Võru I 
8-klassilise kooli ning õppis aasta ka 

Võru Keskkoolis. Varem kreeka-rooma 
maadlusega tutvunud Pakleri silmad 
läksid särama, kui selgus, et klassikaas-
lane, kes teda maleringi kutsus, käib 
ühtlasi judos. Nii sai 5. klassist alguse 
ka Pakleri enda sõprus jodoga, mis tõi 
talle tänu treenerite Enno Raagi ja Aavo 
Põhjala juhendamisele kaks korda Ees-
ti meistritiitli täiskasvanute arvestuses. 
Lääne-Virumaal tegutseb Pakler alates 
2006. aastast, kui kolis elama Kadrinas-
se ja asutas Spordiklubi Viru Judo, kus 
töötab praeguseni judotreenerina.

2017. aasta kevadel tehti Paklerile 
pakkumine alustada judotreeningute-
ga Kiltsi mõisakoolis. „Võtsin pakku-
mise vastu, sest väga vähesed saavad 
öelda, et on mõisakoolis töötanud ja 
samas on see täiesti uudne kogemus. 
Keldriruum, paksud seinad ja eraldatus 
tekitavad tunde, et tegeled millegi sa-

lajasega. Aga nõukogude ajal oligi see 
spordiala Eestis keelatud. Tänapäeval 
on judo aga kujunenud spordialaks, 
kus saab võistelda ka olümpial,“ selgi-
tab ta ise.

Küsimusele, miks tasub judoga te-
geleda ja mida see noorele annab, vas-
tab Pakler aga nii: „Peamine on see, et 
judoga tegeledes areneb sinu füüsis ja 
tugevamaks saab ka vaim. Sest judotar-
kus ütleb, et võita vastast, pead võitma 
kõigepealt iseennast – tuleb vabaneda 
oma hirmudest ja eelarvamustest. Jär-
jepidevalt ja pühendunult treenides ja 
harjutades muutud sa tugevaks isik-
suseks, mis toob kasu kõigile. Selline 
ongi judo peamine eesmärk. Tänada 
tuleb judo loojat jaapanlast J. Kanod.“

Ehkki Kiltsi mõisa ruumid ei ole 
loodud spordisaalideks, on Pakler op-
timistlik: „Kiltsi kooli treeningkeskkond 
on küll väike ja puuduvad judomatid, 
aga tänu Kiltsi kooli direktori Merje 
Leemetsa initsiatiivile on muretsetud 
treeningute läbiviimiseks vajalik inven-
tar.“

Pakleri sõnul on suur pluss see, et 
lastega saab personaalselt tegeleda, 
kuna treeningrühmad on väikesed. Sa-
muti ütleb ta, et maal elavad lapsed 
on kehaliselt hästi arenenud ja töökad. 
Rõõmu teeb treenerile seegi, et laste 
sõnul neile judotreeningud meeldivad 
ja küllap on ka lapsevanemad rahul, kui 
lapsed peale treeningut tulevad rõõm-
salt koju ja räägivad oma tegemistest.

Mari-Vivian Ellam
Kiltsi kooli õpetaja

Rakke Robootikute jaanuarikuu 2018
Meie uus aasta algas uue hooga. 
Tänu PRIA Leader meetme toetu-
sele jõudsid meile kohale droo-
nid, mille taltsutamisega oleme 
nüüd usinalt ametis. Droon.ee 
meeskond viis meile 26. jaanua-
ril läbi ka koolituse neilt ostetud 
uute droonide käsitlemiseks. Seo-
ses uute seadmetega on tekkinud 
ka uued probleemid ja uued ku-
luartiklid, nagu LiPo akude hoius-
tamine, varuakude soetamine, 
tarkade laadijate valimine jm. Ot-
sime eksperte, kes oskaksid meile 
nõu anda, et ei peaks ise nullist 
„jalgratast leiutama“ hakkama. 
Meie kontakt: rakkerobootikud@
gmail.com

Droonide kõrvalt suutsime 
siiski edukalt valmistuda ka FIRST 
LEGO League poolfi naali võist-
lusteks. Võistlustel osales nii 3.-5. 
klassi meeskond Rakke Robood 
kui ka põhimeeskond Rakke Ro-
bootikud. Viimases neist oli nii 
veterane (6. hooaeg) kui ka alga-
jaid (1. hooaeg). Samuti esines nii 
vanuseline kui kooliline erinevus 
(6-17aastased õppeasutustest 
Rakke lasteaed Leevike, Rakke 
kool, Jõgevamaa gümnaasium ja 
Koeru keskkool). Nii eripalgeli-
ne, kuid hästi toimiv meeskond 
jäi silma ka hindajatele, kes meid 
premeerisid Lõuna-Eesti esime-
ses poolfi naalis Tartus Põhiväär-
tuste kategoorias II koha karikaga ning 
kutsusid tagasi fi naali. Saame sinna 
sõita koos teiste Lääne-Virumaa mees-
kondadega: Väike-Maarja meeskonna 
„Tulnukad tulevikust“, Tamsalu-Rak-

ke ühismeeskonna „TamRa“, Kadrina 
meeskonna „Robootikaministeerium 
1“, Vinni meeskonna „Vinni Hüdrohaid“ 
ja Tapa gümnaasiumi meeskonnaga 
„TG Sõdalased“. Finaal toimub 10. ja 

11. märtsil Tallinnas Tondiraba Jää-
hallis.

Tänu KTG programmi meetme 
„Tõrjutusriskis noorte kaasamine ja 
noorte tööhõive valmiduse paren-
damine“ rahastusele on aktiivselt 
toimimas robootikaring Rakke las-
teaias Leevike, kus väikeste osale-
jate rohkuse tõttu on juhendaja-
na kaasatud mitmeid Rakke kooli 
robootikaringi õpilasi. Samuti on 
Rakke koolis aktiivset kasutust 
leidnud selle programmi raames 
ostetud WeDo 2.0 komplektid ja 
erinevad haridusrobotid. 3D prin-
ter (printer PRIA Leader program-
mist, fi lament KTG projektist) ja 3D 
pliiatsid on pidevas kasutuses, ai-
dates arendada õpilaste ruumilist 
mõtlemist ja 3D modelleerimise 
oskuseid.

Praegu oleme aktiivselt ette 
valmistamas Rakke Robootika-
päeva, mis toimub Karl Ernst 
von Baeri sünniaastapäeval, 28. 
veebruaril Rakke kooli saalis. 
Ootame külalisi nii lähedalt kui 
kaugelt. Registreerimine on ava-
tud 20. veebruarini aadressil: ht-
tps://registreeri.rakkerobootikud.
eu/ Täpsem info on üleval meie fb 
leheküljel: https://www.facebook.
com/RakkeRobootikud/

Leelo Ambos
Rakke kooli õpetaja

Foto: Raul Pakler

Simuna kooli võistkond koos juhendajatega
FLLi võistlusel Tartus. Foto: Egle Pent

Rakke Robood. Foto: 2 x Erakogu

Rakke Robootikud.
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SADA AASTAT TAGASI EESTIS
Olavi Lossi väljavõtteid tema erakogus 
olevatest 1928. aasta trükistest „Küm-
me aastat Eesti riiklikku iseseisvust“ ja 
„Kümme esimest aastat: Eesti iseseis-
vuse 10. aastapäeva mälestusi ja näh-
teid“.

Meie esiisad on sajandeid püüdnud 
saada oma iseseisvust ja vabadust. See 
on kestnud läbi pikkade ja raskete kat-
sumuste. Teoks sai see alles eelmise 
sajandi alguses.

Eesti rahvaesindajate pealekäimisel 
Peterburis sai eesti rahvas ajutise ko-
duse omavalitsuse Vene Ajutise Valit-
suse kinnitusel 30. märtsil 1917.

1917. aasta oktoobrirevolutsioon 
Venemaal nõrgendas nende sõjalist 
jõudu. Teades, et läänest liiguvad Sak-
sa väed Baltikumi poole, leidsid meie 
põrandaalused poliitikud, et on sobiv 
aeg Eesti iseseisvaks riigiks kuulutada. 
Sellise otsuse tegi Maapäeva Vanemate 
Nõukogu 31. detsembril 1917 ja 1. jaa-
nuaril 1918.

Alles 21. veebruaril anti välja MA-
NIFEST. 23. veebruaril see paljundati 
Pärnus Maaliidu maakonna komi-
tee arvel, 20000 eksemplari, mis läks 
maksma 700 rubla. Pärnus seepärast, 
et Vene sõjaväeosad olid Pärnust just 
lahkunud Tallinna poole ja Tallinnas 
oli veel võimul enamlaste täidesaatev 
komitee eesotsas Anveltiga. Seepärast 
loeti Pärnus esimest korda MANIFEST 
rahvale ette.

Akt Eesti Demokraatlise Wabariigi 
wäljakuulutamise kohta Pärnu linnas

23. (10.) veebruaril 1918. a jõudis 
Pärnu linna Eesti Maapäeva Vanemate 
Nõukogu saadik h-ra Jaan Soop ja tõi 
Eesti Maapäeva Vanemate Nõukogu 
poolt 21. (8.) veebruaril 1918. a välja 
antud ja selle akti juure pandud Mani-
festi Eestimaa rahvastele väljakuuluta-
miseks Pärnu kreisis ja linnas. Manifes-
ti ettelugemine pandi Eesti Maapäeva 
liikme h-ra Hugo Kuusneri peale. 23. 
(10.) veebruaril 1918. a kell 8 õhtul 
luges h-ra Kuusner „Endla“ rahvama-
ja rõdult avalikult Manifesti Eestimaa 
Rahvastele ette, millega Eestimaa Ma-
nifestis määratud piirides 21. (8.) veeb-
ruarist 1918. a. iseseisvaks Demokraat-
liseks Eesti Vabariigiks kuulutatakse. 

Üleval ettetoodud tõeolusid kinnita-
me oma allkirjadega.

Käesolev akt on kolmes alguskirjas 
valmistatud, millest üks Eesti Maa-
päevale, teine Pärnu linnavalitsusele 
ja kolmas Pärnu maakonnavalitsusele 
saadetud on ja alal hoitakse.

Pärnu linnapea abi: J. Hansen (ja 
veel 16 allkirja)

EESTIMAA PÄÄSTMISE KOMITEE
Päevakäsk nr. 1.
EESTIMAA RAHVALE ja EESTI SÕ-

JAVÄELE
Eesti Maapäeva Manifestiga on Ees-

ti iseseisvaks vabariigiks kuulutatud 
ja valitsemise kõrgem võim Eestimaa 
Päästmise Komitee kätte antud.

Et Eesti vabariik iseseisvuse Mani-
festis käesolevas sõjas erapooletuks on 
kuulutatud, siis ei tohi Eesti sõjavägi 
ega ükski Eesti kodanik Vene-Saksa sõ-
jast milgi viisil osa võtta.

Vene rahvakomissaride mobilisat-
siooni käsu kuulutame Eestis tühjaks 
ja maksvusetaks.

Kõik üleüldise valimisõiguse alusel 
valitud maa-, linna- ja valla-omavalit-
suse asutused peavad ajaviitmata oma 
katkestatud tööd jätkama ja vägivald-
selt nende asemele astunud nõukogud, 
komiteed ja kõiksugu teiste nimetuste-
ga asutused tulevad kõrvaldada.

Seadusliku omavalitsuse esitaja 
nõudmisel peavad Eesti sõjaväed ja 
miilits selle käsu läbiviimiseks kõigi 
abinõudega kaasa aitama.

Kirjutame kõigile ametnikkudele ja 
kodanikkudele, kus nad ka ei teeniks, 

ette, kõik abinõud tarvitusele võtta, et 
Eestist mitte mingisugust riigi varan-
dust välja ei veetaks ja ei hävitataks, 
sest see varandus on nüüdsest peale 
Eesti vabariigi omandus.

Komitee: K. Päts, J. Vilms, K. Konik

EESTIMAA PÄÄSTMISE KOMITEE
Päevakäsk nr. 2.
Käseme kõigis Tallinna kirikutes es-

maspäeval, 25. veebruaril 1918. a kell 
9 hommikul Eesti Maapäeva Manifest 
Eesti vabariigiks kuulutamise asjus 
rahvale ettelugeda ja rahva kokkukogu-
miseks kiriku-kellasid helistada.

Käseme kõiki koolidirektorisi ja koo-
lijuhatajaid õpilastele Manifesti ette-
lugeda ja siis esmaspäev pühapäevaks 
kuulutada.

Tallinn, 24. veebr. 1918. a.
Komitee: K. Päts, J. Vilms, K. Konik

EESTIMAA PÄÄSTMISE KOMITEE
Päevakäsk nr. 3.
Enamlaste võimuvalitsus on lõp-

penud. Kuulutame tühjaks kõik käsu-
kirjad, millega vägivaldselt kõiksugu 
asutuste varandused ära on võetud ja 
käseme need endistele omanikkude-
le tagasi anda. Iseäranis toorelt rikuti 
usuvabadust ja riisuti Oleviste kogudu-
selt tema kirik.

Oleviste kirik on tänasest peale jäl-
le tema seadusliku omaniku, Oleviste 
koguduse päralt.

Tallinn, 24. veebr. 1918. a.
Komitee: K. Päts, J. Vilms, K. Ko-

nik.

EESTIMAA PÄÄSTMISE KOMITEE
Päevakäsk nr. 4.
Kõik sõjaväe-teenijad eestlased, kes 

1913. aastal ja hiljem liisku võtsid ning 
teenistusse vastu on võetud, peavad 1. 
märtsiks s.a. Eesti sõjaväe jagudesse, 
kus nad teenisid ehk Eesti jalaväe divii-
si staapi Narva maanteel nr. 52 ilmuma.

Kes tähendatud ajaks ei ilmu, see 
tunnistatakse sõjaväe-jooksikuks ja an-
takse sõjakohtu alla.

Tallinn, 25. (12.) veebr. 1918. a
Komitee: K. Päts, J. Vilms, K. Ko-

nik.

Teadaanne
Kõik Tallinnas viibivad eesti sõja-

väelised peavad 25. veebruaril s.a. kell 
12 ilmuma järgmistesse kogumise-
punktidesse:

1) Jalaväelased – end. Riigipanga 
majasse.

2) Suurtükiväelised – end. Kindluse 
suurtükiväe staapi (Laial uul. 15).

3) Ratsaväelised – Toomkooli turni-
saali.

Tallinn, 24. veebr. 1918. a.
Tallinna komandant Rotschild.

Manifest kõigile Eestimaa rahvastele
Eesti rahvas ei ole aastasadade jooksul 

kaotanud tungi iseseisvuse järele. Põl-

vest põlve on temas kestnud salajane 

lootus, et hoolimata pimedast orjaööst 

ja võõraste rahvaste vägivallavalit-

susest veel kord Eestis aeg tuleb, mil 

„kõik piirud kahel otsal lausa löövad lõ-

kendama“ ja et „kord Kalev koju jõuab 

oma lastel õnne tooma“.

Nüüd on see aeg käes.

Ennekuulmata rahvaste heitlus on 

Vene tsaaririigi pehastanud alustoed 

põhjani purustanud. Üle Sarmatia la-

gendiku laiutab end hävitav korralage-

dus, ähvardades oma alla matta kõiki 

rahvaid, kes endise Vene riigi piirides 

asuvad. Lääne poolt lähenevad Saksa-

maa võidukad väed, et Venemaa päran-

dusest omale osa nõuda ja kõige pealt 

just Balti mere rannamaid oma alla 

võtta.

Sel saatuslikul tunnil on Eesti Maa-

päev kui maa ja rahva seaduslik esitaja, 

ühemeelsele otsusele jõudes rahvava-

litsuse alusel seisvate Eesti politiliste 

parteidega ja organisatsionidega, toe-

tades rahvaste enesemääramise õigu-

se peale, tarvilikuks tunnistanud, Ees-

ti maa ja rahva saatuse määramiseks 

järgmisi otsustavaid samme astuda:

Eestimaa tema ajaloolistes ja et-
nografi listes piirides, kuulutatakse 
tänasest peale iseseisvaks demo-
kratliseks vabariigiks.

Iseseisva Eesti vabariigi piiridesse 

kuuluvad: Harjumaa, Läänemaa, Jär-

vamaa, Virumaa ühes Narva linna ja 

tema ümbruskonnaga, Tartumaa, Võ-

rumaa, Viljandimaa ja Pärnumaa ühes 

Lääne mere saartega – Saare-, Hiiu- ja 

Muhumaaga ja teistega, kus Eesti rah-

vas suures enamuses põliselt asumas. 

Vabariigi piiride lõpulik kindlaksmäära-

mine Lätimaa ja Vene riigi piiriäärsetes 

maakohtades sünnib rahvahääletamise 

teel, kui praegune ilmasõda lõppenud.

Eeltähendatud maakohtades on ain-

samaks kõrgemaks ja korraldavaks 

võimuks Eesti Maapäeva poolt loodud 

rahvavõim Eestimaa Päästmise Komi-
tee näol.

Kõigi naabririikide ja rahvaste vastu 

tahab Eesti vabariik täielikku poliitilist 

erapooletust pidada, ja loodab ühtlasi 

kindlaste, et tema erapooletus nende 

poolt niisama ka täieliku erapooletuse-

ga vastatakse.

Eesti sõjavägi vähendatakse selle 

määrani, mis sisemise korra alalhoid-

miseks tarvilik. Eesti sõjamehed, kes 

Vene vägedes teenivad, kutsutakse koju 

ja demobiliseritakse.

Kuni Eesti Asutav Kogu, kes üleül-

dise, otsekohese, salajase ja proport-

sionalse hääletamise põhjal kokku as-

tub, maa valitsemise korra lõpulikult 

kindlaks määrab, jääb kõik valitsemise 

ja seaduseandmise võim Eesti Maa-

päeva ja selle poolt loodud Eesti Aju-

tise Valitsuse kätte, kes oma tegevuses 

järgmiste juhtmõtete järele peab käi-

ma:

1. Kõik Eesti vabariigi kodanikud, 

usu, rahvuse ja politilise ilmavaate 

peale vaatamata, leiavad ühtlast kait-

set vabariigi seaduste ja kohtute ees.

2. Vabariigi piirides elavatele rah-

vuslistele vähemustele, venelastele, 

sakslastele, rootslastele, juutidele ja 

teistele kindlustatakse nende rahvus-

kulturilised autonomia õigused.

3. Kõik kodanikuvabadused, sõna-

, trüki-, usu-, koosolekute-, ühisuste-, 

liitude- ja streikidevabadused, niisama 

isiku ja kodukolde puutumatus pea-

vad kogu Eesti riigi piirides vääramata 

maksma seaduste alusel, mida valitsus 

viibimata peab välja töötama.

4. Ajutisele valitsusele tehtakse 

ülesandeks viibimata kohtuasutusi sis-

se seada kodanikkude julgeoleku kait-

seks. Kõik politilised vangid tulevad 

otsekohe vabastada.

5. Linna- ja maakonna- ja vallaoma-

valitsuse asutused kutsutakse viibima-

ta oma vägivaldselt katkestatud tööd 

jätkama.

6. Omavalitsuse all seisev rahvamii-

lits tuleb avaliku korra alalhoidmiseks 

otsekohe elusse kutsuda, niisama ka 

kodanikkude enesekaitse organisatsio-

nid linnades ja maal.

7. Ajutisele Valitsusele tehtakse 

ülesandeks viibimata seaduse-eelnõu 

välja töötada maaküsimuse, töölistekü-

simuse, toitlusasjanduse ja rahaasjan-

duse küsimuste lahendamiseks laialis-

tel demokratlistel alustel.

Eesti! Sa seisad lootusrikka tuleviku 

lävel, kus sa vabalt ja iseseisvalt oma 

saatust võid määrata ja juhtida! Asu 

ehitama oma kodu, kus kord ja õigus 

valitseks, et olla vääriliseks liikmeks 

kulturarahvaste peres! Kõik kodumaa 

pojad ja tütred, ühinegem kui üks mees 

kodumaa ehitamise pühas töös! Meie 

esivanemate higi ja veri, mis selle maa 

eest valatud, nõuab seda, meie järeltu-

levad põlved kohustavad meid selleks.

Su üle Jumal valvaku

Ja võtku rohkest õnnista

Mis iial ette võtad sa,

Mu kallis isamaa!

Elagu iseseisev demokratline Eesti 

vabariik.

Elagu rahvaste rahu!

Tallinnas, 24. veebr. 1918.

Eesti Maapäeva Vanemate Nõu-
kogu.

Manifesti teksti vahendas trükisest 

„Kümme aastat Eesti riiklikku iseseis-

vust“ (1928)

Olavi Lossi

EESTI WABARIIK 100

Eesti vaimust 50 aastat tagasi
1968. aastal sai Eesti Va-
bariik 50. aastaseks. Eesti 
oli siis okupeeritud Nõuko-
gude Liidu poolt ja Nõuko-
gude Liit ise ümbritsetud 
raudse eesriidega.

Meie südames aga oli 
igavesti vaba Eesti ja loo-

tus, et EESTI VAIM ei sure iialgi. Tuleb kanda Eesti 
vaimu ja loota, et ükskord on Eesti taas vaba!

Valmistasin siis sügaval põranda all vaskplaadi 
Eesti vapi ja aastaarvudega 1918 - 1968. Näitasin 
seda oma perele ja aatekaaslastele.

Ka nii sai kantud eesti vaimu – varjatult, aga jär-
jekindlalt, kuni 1988. aastal heiskasime peidikutes 
hoitud Eesti sini-must-valged lipud. Punane koloss 
oli hakanud varisema.

Jaanuar 2018. a
Hanno Tamm

Hanno Tamm 1968. aastal valmistatud Eesti riigi-
vapi kujutisega vaskplaadiga. Foto: Ilve Tobreluts
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CAVEANT CONSULES!
Juhan Kuke artikkel 1928. aasta trükis-
test „Kümme aastat Eesti riiklikku ise-
seisvust“

Saksa okkupatsiooni hädaoht ühelt 
poolt ja Vene enamline anarhia teiselt 
poolt olid selleks tõukejõuks, mis Eesti 
riiklise iseseisvuse mõtte valminemist 
ja küpsemist omal ajal kiirustas ja rah-
va hinge salajamates sügavustes peitu-
va rippumatuse aate avalikult põlema 
süütas.

Jõudes ilmaajalooliste sündmuste 
keerises oma saatuse ristteele, valis 
Eesti rahvas tee, millele võis järgneda 
kas otsustav võit või lõplik kaotus.

Ajalugu on meid võidu vääriliseks 
tunnustanud: meie pühitseme tänavu 
oma iseseisvuse kümnendat püha.

Kuid valvake konsulid, – erakon-
dade teenäitajad ja juhid, – et ei 
kustuks see püha tuluke, mis 1917.–
1918. aastal rahva hinges loitma lõi.

Riigi rippumatuse ja iseseisvuse 
alalhoidmine ja kindlustamine nõuab 
kogu rahvalt ja tema juhtidelt sama 
kindlat ja kangelasmeelset otsustamis-
võimet ja püsivat tööd, nagu riigi loo-
minegi.

Meie riigi laevukest meelitavad si-
reenid nii paremalt kui pahemalt poolt.

Kui kustub rahva hinges püha ise-
seisvuse tuli, siis kaob ka see õige tu-
luke, mille suunas oma laeva suudame 
läbi juhtida igasugustest kitsustest ja 
karidest.

Caveant consules!

Juhan Kukk

*****

Eesti ise-
seisvusmõtte 
s õ n a s t a j a , 
iseseisvusma-
nifesti koos-
taja Juhan 
Kuke 130. sün-
niaastapäeva 
aktusel 18. 
aprillil 2015. 
aastal esitleti 
Väike-Maarja 

seltsimajas koguteost “Juhan Kukk – 
iseseisvusmõtte sõnastaja” (koostaja 
Elle Lees).

Trivimi Velliste on raamatu taga-
kaanel sõnastanud Juhan Kuke olu-
lisuse Eesti riigi rajaja ja suunanäi-
tajana: “Oleme elanud sellel maal tu-
handeid aastaid. Oma riigi rajamiseni 
jõudsime veidi vähem kui sada aastat 
tagasi. Juhan Kukk sõnastas meie riigi 
mõtte, kirjutades „Iseseisvuse mani-
festi“ algteksti. Vabadussõja ajal pani 
ta aluse Eesti rahale. Vabariigi algaas-
tatel oli Juhan Kukk Riigikogu esimees 
ja riigivanem – Eesti riigipea. Mees, kes 
rääkis vähe, aga tegi palju, andis asen-
damatu panuse Eesti demokraatliku 
majanduse ühe alustala – ühistegevu-
se edendamisse. Riigi ühe kõige välja-
paistvama rajajana oli Kukk stalinlikule 
Nõukogude impeeriumile talumatu 
– ta suri märtrina Eesti Vabariigi eest 
Põhja-Venemaa vangilaagris. Oma riigi 
sünd tegi meid peremeesrahvaks meie 
omal maal. Käesolev raamat – kokku-
võte Juhan Kuke elutööst – püüab lu-
nastada osakest tänuvõlga Eesti tänase 
vabaduse eest.”

Ürituste korraldamise 
koolitus Rakke 
noortekeskuses
19. jaanuaril toimus ürituse korraldamise koolitus Rakke 
piirkonna noortele. Koolituse jooksul räägiti ürituse olemu-
sest, ürituse liikidest. Noored tegid rühmatööd ja tõid väl-
ja nende jaoks ideaalse ürituse omadused. Räägiti sellest, 
millest üks üritus koosneb, tutvustatud sai kolme faasi (et-
tevalmistus, läbiviimine, analüüs). Noored said harjutada 
ürituse planeerimist (tegevuskava koostamine) ja ürituse 
kava koostamist rühmades. Pikemalt räägiti ka reklaamist, 
reklaami vajalikkusest ja võimalustest. Lisaks veel sellest, 
mis peab igal kuulutusel, ehk reklaamil olema.

Oma muljeid koolituselt jagavad Rakke kooli 5. klassi 
õpilased Karmel ja Karmo Karro: „Reede õhtul kell 16.00- 
20.00 oli noortekeskuses ürituste korraldamise koolitus, 
mille viis läbi Eli Sukles.

Ta õpetas meile ürituste juhtimist ja peale seda kujun-
dasime plakati, milline võiks meie arust välja näha lõbus 
üritus ning seejärel esitlesime seda. Kui me olime kõik esit-
lused ära kuulanud, siis arutlesime kõik koos, mida oleks 
võinud veel lisada.

Seejärel hakkasime neljastes gruppides välja mõtlema, 
mis üritusi võiks korraldada. Meile anti töölehed, kus oli 
tabel: tegevus, abivahendid ja vastutaja. Pärast töölehe 
täitmist pidi iga grupp seda esitlema. Pärast seda oli väi-
ke teepaus, kus jõime teed ja sõime küpsiseid. Kui teepaus 
lõppes, jätkasime koolitust.

Koolituse teises pooles mõtlesime, mis ürituse võiks 
korraldada noortekeskuses. Me tegime seda nagu eelmises 
ülesandes. Enne lõppu arutasime, millistel tähtpäevadel 
korraldatakse üritusi. Pärast rääkis koolitaja, milliseid ja 
mismoodi on ta üritusi korraldanud.

Meil oli sealne õhtu väga tore koos koolitaja ja ürituste 
korraldaja Eli Suklesega.“

Noorte arenguprogrammi, mille raames koolitused ja 
õpitoad toimuvad, rahastatakse haridus- ja teadusministri 
kinnitatud ning Eesti Noorsootöö Keskuse poolt elluviida-
va ESF kaasrahastatud programmi „Tõrjutusriskis noorte 
kaas amine ja noorte tööhõivevalmiduse parandamine“ kir-
jeldatud tegevuste raames.

Taimi Talpas-Taltsepp
Rakke noortekeskuse juhataja

Avispea kogudus kinkis Väike-Maarja 
muuseumile ennesõjaaegse Eesti lipu
28. jaanuaril toimunud jumalateenistuse käigus kinkis 
Avispea vabakogudus EV100 puhul oma ennesõja-
aegse Eesti lipu Väike-Maarja muuseumile. Koguduse 
nimel lippu muuseumile üle andes ütles pastor Eerek 
Preisfreund, et muuseum on selle väärika lipu säilita-
miseks ja ka eksponeerimiseks sobivaim koht.

Nõukogude ajal oli lippu alles hoidnud eakas 
koguduse liige Linda Roosipuu, kes säilitas lippu lah-
tiharutatuna, iga värvi paan omaette riidetükina. Kui 
sini-must-valge möödunud sajandi lõpukümnendeil 
Eestis taas lehvima hakkas, õmbles Linda Roosipuu lipu 
kokku ning andis siis ühel päeval selle kalli ja väärtus-
liku eseme Avispea koguduse eelmisele pastorile Enn 
Palmikule.

Lipu loo rääkis Avispea koguduse juhatuse liige Liili 
Heinla. Tema sõnul hoidis Linda Roosipuu lippu kõik 
need aastakümned salajas ning keerulistel aegadel ei 
teadnud ka pereliikmed, mis riidetükid need lahtiharu-
tatud paanid õieti olid.

Mõneaastase lapsena oli Liili Heinla eelmise 
sajandi kolmekümnendate aastate lõpus olnud tun-
nistajaks ka lipuvarda paigaldamisele Avispea kiriku 
aeda: „Kiriku aias oli ilus pikk ja valge lipumast, mille 
paikapanemist ma sõstrapõõsa alt uudishimulikult 
jälgisin. Lipuvarras ise maaga ühenduses polnud, vaid 
kinnitus pikkade poltidega kahe samba vahele. Silme 
ees on kolm-neli meest, kes tõstsid varda alumise otsa 
nii kõrgele, et selle sai alumise poldiga paigale kinnita-
da. Siis hakkasid mehed varrast püsti tõstma. Ühel pool 
olid tõstjad pika varre otsas oleva kaheharulise hargiga 

tõstmas, teisel pool olid mehed köiega tõmbamas. Oli 
pusimist, aga püsti saadi ning ruttu-ruttu leidis ka 
ülemine polt oma koha ja varras oligi kindlalt paigas. 
Varda tipus oli üks rattake, mille peal jooksis valge 
nöör. Selle abil tõmmati lipp üles. Oli lipp paigas, kin-
nitati nöör all ühe metallist aasa külge. Mälus on see 
esimene lipu vardasse tõmbamise proov ja veel mõned 
heiskamised tähtsate päevade puhul. Meeles on, et kui 
lippu polnud, siis see ülemine rattake kõrises armsasti 
tuule käes.“

Väike-Maarja muuseumile andis Eesti lipu üle Avis-
pea vabakoguduse pastor Eerek Preisfreund koos kogu-
duse juhatuse liikmetega, selle võtsid vastu muuseumi 
juhataja Marju Metsman, vallavanem Indrek Kesküla ja 
Avispea külavanem Raul Oja.

Kokkusaamisel olid kõne all ka mitmed Avispea 
küla ühised ettevõtmised. Suur soov on luua seal tra-
ditsioon eelmisel aastal alguse saanud sõbrapäeva 
matkast. Ka seekord plaanitakse külakogukonna liitmi-
seks ja külaga tuttavamaks saamiseks ühine matk läbi 
viia veebruarikuus. Matka marsruuti seekord mõnevõr-
ra muudetakse ning matkalistel on võimalik valida nii 
pikema kui lühema teekonna vahel.

Koostöös Marju Metsmaniga on koostamisel Avis-
pea küla raamat. See kirjutatakse kokku külaelanike 
mälestuste põhjal ja ei räägi mitte niivõrd külas oleva-
test objektidest, kui külaelanikest ja nende lugudest.

Ilve Tobreluts

Hei, hei noor, vanuses 7-26a!
Reedel, 16. märtsil kell 16.00

Rakke noortekeskuses

Noortemängude-koolituse I osa
Koolitaja Eli Sukles

Kui sa soovid osaleda,
pane ennast kirja noortekeskuses!

Noorte arenguprogrammi, mille raames mängu-
juhtimise koolitus toimub, rahastatakse haridus- 
ja teadusministri kinnitatud ning Eesti Noorsoo-
töö Keskuse poolt elluviidava ESF kaasrahastatud 

programmi „Tõrjutusriskis noorte kaasamine ja 
noorte tööhõivevalmiduse parandamine“ kirjelda-

tud tegevuste raames.

Väike-Maarja

Põllumeeste Seltsi

taaskasutuskeskus

Tamsalu mnt 1

on avatud

laupäeviti kell 10-13.

Info: tel 5656 4959 (Tiia)

 Väike-Maarja Põllumeeste Seltsi

 TALUTURG
 R, L 10-15
 Väike-Maarja bussijaamas

 Müügil kohalike tootjate köögivili,
piima- ja  teraviljatooted, hoidised,
 mesi, käsitöö.

 Info: tel 526 0283

Lipu üleandjad ja vastuvõtjad: külavanem Raul Oja, Väike-Maarja muuseumi 
juhataja Marju Metsman, vallavanem Indrek Kesküla, vabakoguduse juha-
tuse liikmed Riina Tali, Tiina Rammo, Ülle Kippel ja Liili Heinla ning pastor 

Eerek Preisfreund. Foto: Andreas Preisfreund
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Euroopa kultuuripärandi aasta Eesti 2018
2. Minevikupärandi tuules

Sissejuhatus jaanuarikuu Väike-Maarja Valla 
Infolehes

Kultuuripärand on valik minevikust, 
tänapäeva välja jõudnu, midagi, mis 
aitab meil eristuda ja luua oma iden-
titeet. Väike-Maarja mail on elanud ja 
töötanud inimesi, kelle 
jäljed püsivad eestlas-
te loos, sajandivanuse 
Eesti loos. Pandivere 
kõrgustiku piirkonda 
on läbi ajaloo kerkinud 
ehitisi, mis ühendavad 
meelsust, kujundavad 
suhtumist. Siia on is-
tutatud puid ja rajatud 
terveid salusid. Kultuu-
ripärand – nii vaimne 
kui aineline – seob näi-
teks nii pühasid hiisi 
kui kristlikke kirikuid ja 
vägevaid oreleid, oma-
aegset maa-Estoniat 
ehk Väike-Maarja Selt-
simaja, kirjanik Anton 
Hansen Tammsaare ku-
nagist kooliteed. Nagu 
Raul Rebane detsemb-
rikuu Väike-Maarja Õh-
tukoolis ütles: meie lu-
gudes korduvad Georg 
Lurich ja Karl Kaddak, 
Väike-Maarja parnass ja 
seltsimaja, Struve geo-
deetiline kaar, Kellavere 
ja Emumägi, Pedja jõe 
läte ja puhas vesi. Meie 
lugu kujundab endiselt 
ettevõtlikkus ja uuendusmeelsus, mille 
kandjateks seltsielus on mitmed tuge-
va ajaloolise taustaga kodanikeühen-
dused. 

Anton Hansen Tammsaare – 140
Tänavu tähistame Eesti kirjandusk-

lassik Anton Hansen Tammsaare 140. 
sünniaastapäeva. Kirjaniku noorepõlve 
jääb ka Väike-Maarja ajajärk, mil noor-
mees Anton Hansen oli Väike-Maarja 
kihelkonnakoolis aastatel 1892-94 ja 
1896-97 Jakob Tamme õpilane. Nii võib 
Väike-Maarja muuseumi klassitoa koh-
ta öelda, et see on paik, kus kohtuvad 
kolm vägevat – kihelkonnakooli juha-
taja Jakob Tamm luges kihelkonnakooli 
õpilasele Anton Hansenile Juhan Liivi.

Väike-Maarja Keskkooli omaaegne 
kirjandusõpetaja Eduard Leppik asus 
1950. aastatel otsima siinseid Tamm-
saare jälgi. Tol ajal olid tulevase kirja-
niku Anton Hanseni kihelkonnakooli-
kaaslastest veel elus vaid Anna Maria 
Veerbaum, Liine Reise (kooliaegse 
nimega Vahlberg) ja Marta Palmberg 
(kooliaegse nimega Oldermann). An-
ton Hansenit mäletati tagasihoidliku ja 
lugemishimulise noormehena, kes oma 
magamiskohaks oli valinud koolimaja 
magamisruumist aknaaluse kolme-
kordse nari kõige ülemise korruse, et 
lae all iimavale valguseallikale ligemal 
olla. Vahel kasutanud ta lugemiseks 
isegi kuuvalgust, sest petrooleumi-
lamp kustutatud klassiruumis pärast 
õppimise lõppemist, magamisruumis 
aga pärast öörahu väljakuulutamist. 
Kui päevad kevadel juba pikemad, istu-
nud ta ammu enne äratamist akna all, 
raamat pihus. Pärast soojade ilmade 
saabumist lugenud Anton Hansen päi-
kesetõusust alates kirikumõisa koplis, 
(praeguses Jakob Liivi pargis). Vahel 
kirjutanud seal ka mõnd luuletust, aga 
torganud paberilehe kohe raamatu va-
hele, kui keegi ligemale tulnud. Tavali-
selt sepitsenud ta värsse Kassisabal va-
nal kalmistul, kuhu äripäeviti sattunud 
inimesi üpris harva. Neist luuleharras-
tustest saadud teada tema pinginaabri 

Karl Vilmanseni kaudu, ise ta niisugus-
test asjadest polevat rääkinud. Oma 
katsetused peitnud ta hoolikalt ära, 
pannud millegi vahele narile padja alla, 
kus hoidnud ka raamatuid ja vihikuid.

Huvi kirjanduse vastu olnud koolis 
üldine. Suurem osa õpi-
lastest rääkinud luulest 
ja luuletajatest kaunis 
tihti. Ainult üksikud nü-
rid poisid põlanud vai-
mu ära, eelistades sel-
lele ulakusi. Kirjandus-
likest mõttevahetustest 
köögis ja söögitoas 
võtnud mõnikord osa 
ka Jakob Tamme õde 
Mari, kes tegutsenud 
venna majapidajanna-
na. Temagi pannud aeg-
ajalt salmikesi paberile 
ja seetõttu arvestatud 
tema seisukohti väga. 
Ta ühtlasi olnud ainuke, 
kellele Anton Hansen 
ise oma katsetusi ette 
lugenud. Seda muidugi 
nelja silma all. Aga Mari 
lobisenud kitsamas tüd-
rukute ringis üht-teist 
välja ja nõnda saanud 
loomingulistest pihti-
mustest avalik saladus. 
Veel näidanud noor-
mees oma värsse Jakob 
Tammele, millest samu-
ti Mari kaudu mõnin-
gaid teateid tüdrukute 

kõrvu imbunud. Seevastu teatud päris 
üldiselt, et Jakob Liivi külaskäikude pu-
hul kutsutakse ka noor värsisepp kooli-
juhataja tuppa. Kõrva vastu ust surudes 
võinud kaaslased siis kuulda, kuidas ta 
luuletusi lugenud. Pärast seda rääki-
nud Liiv midagi kõrge ja Tamm madala 
häälega. Siis tulnud Anton ujeda näoga 
välja, paberilehed näpus.

Laupäeva õhtul, kui teised koju ruta-
nud, jäänud noormees Hansen üksinda 
koolimajja, sest tema suitsuhõngulise 
isamajani kaugete metsade ja rabade 
taga oli ligi 50 km ning jalgsi tuli nii-
sugune retk kõne alla üksnes äärmise 

vajaduse korral. Mõnikord jaganud 
tummaks jäänud koolimajas tema ük-
sindust paar kaasõpilast, kelle juttude 
põhjal ulatuvadki nüüd meieni teated 
hingestatud viiulimängust, mis tundide 
viisi ahistanud kottpimedas magamis-
toas poiste südameid.

Koolipäevil olevat Anton Hansen 
mänginud ainult kooli orkestri harju-
tustel. Sellest mäletatakse ainult üht 
erandit. Olnud väga ilus selge maiõhtu. 

Viimane kui üks toomingas kirikumõisa 
koplis seisnud täies õieehtes ja keva-
dised lõhnad teinud poisid rahutuks. 
Kellelgi polevat olnud tahtmist sisse 
magama minna, ehkki korrapidaja seda 
juba paaril korral meenutanud. Äkki 
ilmunud koolijuhataja ise koplisse. 
Kõik ehmunud paigale. Olnud ju Ja-
kob Tamm distsipliiniküsimustes väga 
range. Sel üldisel kohkumishetkel öel-
nud Anton Hansen, et kool saab varsti 
läbi ja õhtu on nii ilus, kas ei võiks une 
arvel paar lugu pilli mängida. Nõnda 
jääks koolipäevadest meelde midagi 
hästi südamlikku. Üllataval kombel Ja-
kob Tamm nõustunudki. Anton toonud 
kohe viiuli ja lillutanud peatamata loolt 
loole, kuni õhetus kirikumõisa rehe 
taga Ärina kuusiku ladvus kahvatuks 
muutunud ning lepa- ja toomingapõõ-
sad valgete ööde eelses läbipaistvas 
hämaruses oma selged piirjooned kao-
tanud.

Anton Hanseni kooliõde Liine Reise 
mäletas: „Vasakul kirikumõisa heinamaa, 
puude taga kihelkonnakoolimaja. Hansen oli 
tugev, priske, keskmist kasvu poiss, kes kandis 
pruunikat ülikonda ja selle aja kombe kohaselt 
kaelarätti. Jalas olid Hansenil mõnikord sääre-
ga, teinekord madalad saapad.

Jõukuselt oli Hansen keskmine, elas kella-
mees Ville juures, kelle majake asus otse koo-
limaja kõrval. Hansen tuli kooli täpselt, alati 
just enne õpetajat.

Õpperaha oli 10 rbl. aastas. Õpetaja Gus-
tav Mälk andis lisaks veel saksa keele tunde, 
mille eest tuli maksta rubla kuus. Hansen 
vististi saksa keele tundidest osa ei võtnud. 
Küll aga hakkas Hansen koolis viiulitunde 
võtma. Õpetas Mälk. Koolis oli oma viiulikoor 
ja laulukoor. Et oli venestusaeg, siis suurem 
osa laule oli vene keeles, eestikeelseid laule õpiti 
vähem.“

Anton Hansen Tammsaare ise 
on Väike-Maarjat meenutanud: „Väi-
ke-Maarjas puutusin kokku ka Jakob Liiviga, 
Peeter Jakobsoniga ja Otto Müntheriga. Olin 
siis liiga noor selleks, et neilt väga suurt õp-
pida. Sellevastu teatavat mõju avaldas Jakob 
Tamm kindlasti ...

Jakob Tamm nõudis järjekindlalt õpilastelt 
nende kirjatöös selgust, lihtsust ja loomlikkust. 
Nende tema nõudmiste järele olen püüdnud 
kogu eluaja käia. Palju see mul korda on läi-
nud, selle otsustajaks on teised. Nii siis, kui 
mõjutustest võib juttu olla, siis küll Jakob 
Tamme poolt.

Teatavat kirjanduslikku kalduvust oli mul 
juba kihelkonnakoolis. Nii seadis Tamm mit-
mel korral minu kirjatöid eeskujuks teistele 
õpilastele. Väike-Maarjas puutusin esmakord-
selt kokku kirjandusega. Mind juhtis sinna J. 
Tamm. Tuleb meelde juhus, kus Tamm meile 
ette luges Juhan Liivi teost „Vari“. Kõik õpila-
sed, eesotsas Jakob Tamme enesega olid tõsises 
vaimustuses. Pärast lugesin seda ise mitmel 
korral. Ning ma ei ole kogu oma elu ajal Eesti 
kirjanduses leidnud nii mõjuvat teost, kui see 
oli.“

Väike-Maarja parnass Eesti kul-
tuuriloos

Väike-Maarja parnassist saab alguse 
Eesti kultuuriloo veerandsajandi pikku-
ne kultuurilooline teekond, mis siinse 
kandi on kuulsaks teinud. Nii on mine-
vikupärand veel endiselt midagi, mille 
identiteedituules tänagi võime purjeta-
da. Kui mäletame.

Aastatel 1882-1907 tegutsenud kir-
jandusrühmitusele, mida hiljem Väi-
ke-Maarja parnassiks kutsuma hakati, 
pani aluse Alatskivilt pärit Avispeale 
koolmeistriks tulnud Jakob Liiv. Väi-

ke-Maarja kandis elanud ja töötanud 
kirjameeste ühendusse kuulusid eri 
aegadel Jakob Liivi kõrval Peeter Jakob-
son, Jakob Tamm, Kaarel Krimm, Otto 
Münther ja Mihkel Kampmann (Kamp-
maa). 

On huvitav mõelda, et just Väi-
ke-Maarjas kasvavad täna ka eesti keele 
väärika auhinna, Väike-Maarjast alguse 
saanud Widemanni keeleauhinna lau-
reaatide istutatud tammepuud – eesti 
keelemets. 

Väike-Maarja kiriku orel – 170
Siinses piirkonnas võime olla uh-

ked mitme erilise muusikainstrumendi 
üle. Tänavu tähistame Väi-
ke-Maarja kiriku oreli täht-
päeva – 170 aastat ehitusest. 
Kümnekonna Eesti vanima 
oreli hulka kuuluva instru-
mendi on ehitanud esime-
ne eestlasest orelimeister, 
Simuna kiriku köster Villem 
Normanni vend Gustav Nor-
mann (1821-1893). Oreli 
ventiilikasti sisse vaadates 
võib veenduda ehitusaasta 
arvus 1848.

Esimene orelimängija 
oli ilmselt köster Carl Daniel Michel-
son, kes asus Väike-Maarjasse 1842. 
aastal. Michelsoni tegevust kirjel-
dab Väike-Maarja pastori Carl Theo-
dor Knüpfferi lapselaps Georg Martin 
Knüpffer 19. sajandi keskpaigas kirju-
tatud mälestusteraamat: “Pühapäeva 
hommikul tõi köster altari- ja kantslikatted 
pastoraadist kirikusse ja seadis need jumala-
teenistuseks valmis, saatis kirikuteenri torni 
kella helistama ja ise istus oreli taha, viskas 

pea koomiliselt kuklasse, kontrollis mõtlikult 
oreli kõiki registreid ja alustas hommikulaulu. 
Iga laulu eel kummardas üle käsipuu ja hõikas 
järgmise laulu numbri. Ta valdas meisterlikult 
sõrmede tööd. Talvel mängis sõrmkinnastega, 
mistõttu viisid kõlasid veidi “topelt”. Pedaale 
ta ei kasutanud, vaid laulis valjusti ja selgelt 
kaasa.”

Pärast Michelsoni olid köstrid Vol-
demar Eichorn, Peeter Koit ja Mihkel 
Kampmann. 1893. aastal asus oreli 
taha Väike-Maarja viimaseks köstriks 
jäänud ja ühtekokku 40 aastat selles 
ametis olnud Johann Kotli.

Keerulistel aegadel 1940.-1950. aas-
tatel vaheldusid ka orelimängijad pi-
devalt, kuni 11. jaanuaril 1959 alustas 
mängimist pastor August Laumetsa 
abikaasa Hellen. Tema mälestuste järgi 
oli orel juba siis häälest ära, puudusid 
viled, aga ajas asja ära, peaasi, et laul 
sai lauldud.

Kiriku katuse vahetajate hoolimatu-
se tõttu sai pill 1990ndate alguses nii 
kannatada, et muutus mängukõlbma-
tuks. Kogudus laulis siis saateta, viisi 
võtsid üles heledahäälsed kirikuskäijad 
vanaprouad. Hiljem kasutati laulu juh-
timiseks süntesaatorit ja sakslaste abi-
na kohale toimetatud väikeorelit.

2005. aasta augustis sai aga teoks 
sündmus, mida paljud juba aastaid 
oodanud olid - Gustav Normanni ehi-
tatud pill hakkas oreliehitaja Ago Tindi 
töö tulemusena taas hüüdma. 11. sep-
tembril 2005 pühitses oreli peapiiskop 
Andres Põder.

Väike-Maarjas on toimunud ka 
Tallinna rahvusvahelise orelifestivali 
kontserte, pillil on kontserte andnud 
mitmed Eesti ja välismaa orelimän-
gijad. Tuntud organist Ines Maidre on 
toonud välja Väike-Maarja pilli erilisu-
se: “Väike-Maarja orel väärtustab meie oreli-
maastikku juba oma vanuse ja sellest tuleneva 
stiililise omapära tõttu. Pealegi on tegemist 

eesti orelimeistri Normanni tööga – oopusega, 
mis siinmail põhiliselt sakslaste pärusmaaks 
olnud oreliehitusele kvaliteedilt enam sugugi 
alla ei jää. Eestis tänaseni valdavalt levinud 
pneumaatiliste, romantiliselt ümarakõlaliste 
ja sageli “fl egmaatse” traktuuriga orelite seast 
eristub ta oma heleda, kirka kõla ja mehaanili-
selt täpse, konkreetse klahvikäigu poolest. Need 
omadused lasevad sel pillil eriti hästi vanemat 
repertuaari, muu hulgas isegi itaalia muusikat 
ette kanda, mis mulle isiklikult väga sümpati-
seerib. Pill kõlab ruumis ilusasti ja oma suhte-
lisest väiksusest ja ühest manuaalist hoolimata 
pakub piisavalt palju kõlalisi kombinatsioone. 
Selles suhtes suudab ta hea kavavaliku korral 
igati ka kontsertpilli mõõdu välja anda.”

Euroopa kultuuripärandi aasta on 
aeg, mil on võimalus tõsta siinne pä-
rand enam tähelepanu alla ja süveneda 
algallikatesse. Kuid hoolimata ka vähe-
sest hoolest ja süvitsi minekust on kul-
tuuripärand ometi midagi, mis liigub 
isevoolu ka siis kui keegi selle hoidmist 
või edasikandmist ei suuna. Vahel on 
mõni kultuurivaldkonnas tegemata jää-
nud agarus olnud õnn tulevikule. Kui 
Euroopa kultuuripärandiaastal midagi 
soovida, siis eelkõige aega ja ressursse 

pärandi mõtestamiseks ja tutvustamis-
se panustamiseks. Meie vallas tegutseb 
kultuuripärandi valdkonnas palju selt-
se ja asutusi, kellele kultuuripärandi 
aasta võiks olla üleslükkejõuks, mis lä-
hendab ühisosa otsima. Jõudu kõigile!

Marju Metsman
Väike-Maarja muuseumi juhataja

Väike-Maarja Keskkooli 110. aas-
tapäeval, aastal 1983 antakse koo-
lile kingituseks üle Anton Hansen 
Tammsaaret kujutav gobelään.

Fotod: 5 x Väike-Maarja muuseumi kogu

Anton Hansen Tammsaare 
Väike-Maarjas.

Kirjandusrühmituse Väike-Maarja 
parnass liikmed Jakob Tamm, Jakob 

Liiv, Otto Münther.

Vaade Väike-Maarja kiriku orelile. 
Foto: 2 x Ago Tint

Oreli mängupult lähemalt.
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Klubi Härmalõng

kutsub peole

11. märts kell 13.00

Väike-Maarja seltsimajas
pilet 3.-

Info: seltsimaja, tel 326 1837,
5302 4437

Kolmapäeval, 21. märtsil

kell 18.00

Lauluvõist lus
Väike-Maarja Seltsimajas
PÄÄSE 1 EURO

Mina ka!
Olen Väike-Maarja ujula valmimise 
poolt. Toetushääli täna kirja ei pane, 
aga edaspidi küll (kui on vaja). Kui 
lugesin (infoleht, jaanuar 2018) valla-
valitsuse istungitest, et eraldati reser-
vfondist 6384 eurot Väike-Maarja ujula 
katuse remonttöödeks, siis arvasin, et 
meie ühine vara on jäänud hooletusse 
väga pikaks ajaks!

Infolehtedest otsin toetusi. Võtan 
kinni oktoobrikuu omast 2017 (valimis-
te eel), selle motost – kui ümberringi 
on kõik inglid, tähendab, on alanud va-
limiskampaania.

Valimisliitude hüüded:
IRL – „Meie valla suurim vara on 

meie inimesed.“ Mina ja inimesed ta-
havad ujuda kohapeal.

Koduvald – „Leiame võimalused 
ujumiskohtade väljaarendamiseks.“

Reformierakond – „Toetame Väi-
ke-Maarja lasteaia ujula kasutamist Si-
muna, Kiltsi ja Rakke lasteaia lastele.“

Valimisliit „Terve vald“ – „Erainves-
toreid kaasates ehitame spa-hotelliks 
ja ujulaks Väike-Maarjas asuva poole-
lioleva ujula. Seeläbi leiame parema 
rakenduse olemasolevale õppekeskuse 
hoonele ja spordikeskusele.“

Samas kaks toredat kuulutust, lk 12, 

need väljendavad samme konkreetse-
tele tegudele.

A. Valimisliit „Terve vald” kutsub 
tutvuma Väike-Maarja unustatud pärli 
– poolelioleva ujulaga. Tutvume ka õp-
pekeskuse hoonega ja räägime nende 
tulevikuvõimalustest. Kohtume 9. ok-
toobril kell 18.00 õppekeskuse ees (tas-
kulambid võtame ühes). Lisainfo: Sven 
Kesler, 505 3340, sven@meyris.eu

B. Valimisliit „Terve vald” kutsub va-
limisliite, erakondi ja üksikisikuid ava-
likule debatile Rakke kultuurimaja väi-
keses saalis 3. oktoobril algusega kell 
18.00, Väike-Maarja seltsimaja suures 
saalis 4. oktoobril algusega kell 19.00. 
Debatte modereerib Margo Mitt. Hea 
valija! Tule küsi ja kuula, siis tead ot-
sustada! Lisainfo: Risto Prinken 5348 
6214; Sven Kesler 505 3340

Ilme Sein
üks 6008-st Väike-Maarja valla elani-
kust (1. jaanuari 2018 seisuga). Üks kõi-
gi eest.

P.S. Korraldage kohtumisi (vallava-
litsus ja volikogu ja rahvas näiteks ka 
mõnel Härmalõnga klubi ajal) – üks lu-
badus kõlas nii.

Simuna naisteklubi tegemistest
23. jaanuaril toimus Simuna rah-

vamajas Lääne-Virumaa Arenduskes-
kuse koolitus alustavatele 
MTÜdele. Teemaks „Elujõu-
lise MTÜ kavandamine ja 
juhtimine“. Koolitaja Kaidi 
Holm.

28. jaanuaril alustasime 
naisteklubi toidukoolituste 
sarja teise etapiga. Õppisi-
me Rakveres „Sushi Tigeris“ 
valmistama traditsiooni-
list Hiina HotPot`i. Seda 
idamaist hõrgutist servee-
ritakse laua keskel asuvas 
spetsiaalses nõus, milles on 
keev leem. Selles vürtsikas 
leemes keedetakse etteval-
mistatud toorained – liha, 
seened, mereannid, aedviljad ja muud 
lisandid. Valmistamise protsess on põ-
nev tegevus, millest saavad osa kõik 
lauasistujad.

Saime uusi teadmisi, kogemusi ja ka 
teravaid elamusi.

4. veebruaril tutvusime tordi val-
mistamise „A“ ja „B“-ga. Koolitaja 
Maire Meldre Kondiitri Kiirabist andis 
ülevaate parimatest tordi valmimiseks 
vajalikest toorainetest. Küpsetasime 
erinevate jahudega biskviite. Valmista-
sime kreeme ja kaunistusi tordile. Mur-

tud said ka mõned müüdid hea biskvii-
di valmimise saladuste kohta. Tordi te-

gemine on väga loominguline protsess 
ja kui põhitõed on selged, avaneb kõigil 
võimalus just temale sobiva koosluse-
ga maiuspala küpsetamiseks.

Mary Tammet
MTÜ Simuna Naisteklubi

Sündmuste kalender
22. veebruaril kell 11.00 Eesti Vabariigi 100. 

aastapäevale pühendatud pidulik vabaõhuaktus rii-
gimees Juhan Kuke sünnikohas Käru külas. Pidulikul 
sündmusel osaleb Eesti Vabariigi Riigikogu esimees Eiki 
Nestor. Info: Ilve Tobreluts, tel 329 5759 

22. veebruaril kell 19.00 Eesti Vabariigi 100. 
aastapäeva kontsertaktus Rakke kultuurikeskuses. 
Esinevad Rakke kooli õpilased ja kultuurikeskuse tant-
surühmad. Täname tublimaid. Pakume pidupäevatorti. 
Musitseerib Väike-Maarja Pasunakoor. Info: Rene Põllu-
maa, tel 5569 2792

23. veebruaril kell 12.00 Vabadussõjas lange-
nute mälestamine Simuna ausamba juures, kell 12.30 
Eesti Vabariigi 100. aastapäevale pühendatud kontser-
taktus Simuna rahvamajas. Esinevad Muusikute fondi 
PLMF muusikud Pavlo Balakin (bass) ja Marko Martin 
(klaver) kavaga „Kodumaine viis“. Vaba sissepääs. Info: 
Auli Kadastik, tel 323 7217, Kaja Põldmaa, tel 323 7280 

23. veebruaril kell 12.00 mälestushetked Väi-
ke-Maarja Vabadussamba juures, kell 18.00 Eesti 
Vabariigi 100. aastapäeva kontsertaktus Väike-Maarja 
seltsimajas. Osaleb Väike-Maarja Pasunakoor. Info: 
Aare Treial, tel 506 5421

24. veebruaril kell 11.00 „Vabariigi Terviseks“ EV 
100 – terviseradadel ümber maakera, Rakke linnamäe 
terviserajad, suusamatk Edru voorel ja tervisekilomeet-
rite registreerimine. Info: Enno Eilo, Tel 515 3228

26. veebruaril kell 18.00 valla meistrivõistlused 
mälumängus, V voor Väike-Maarja muuseumis. Info: 
Ivar Lass, tel 5396 1167

3. märtsil kell 10.00 võistluspäev Väike-Maarja 

mudelihallis: EMV 6.etapp + Juunior-Liiga 8. etapp. 
Info: Bruno Vaher, tel 501 1508

3. märtsil kell 11-18 Eesti meistrivõistlused 
sisesõudmises, IV etapp Väike-Maarja spordihoones. 
Info: Jane Kool, tel 518 4071

7. märtsil kell 18.00 Lääne-Virumaa koolinoorte 
PLAYBACK Väike-Maarja seltsimajas. Info: tel 327 0910

7. märtsil kell 18.00 valla meistrivõistlused sulg-
pallis, III etapp Väike-Maarja spordihoones. Info: Indrek 
Kesküla, tel 510 7460

8. märtsil kell 18.00 naistepäevakontsert Väi-
ke-Maarja seltsimajas. Esinevad mehed. Sissepääs ta-
suta. Info seltsimaja, tel 326 1837, 5302 4437

10. märtsil kell 13.00 Väike-Maarja seltsimajas 
Viljandi Laste ja Noorteteater REKY etendus „Väike Me-
rineitsi“. Pilet 8 eurot, sooduspilet 6 eurot (müügil selt-
simajas 5. märtsini). Kestvus 50 min, soovituslik alates 
4. eluaastast. Info: seltsimaja, tel 326 1837, 5302 4437

11. märtsil kell 13.00 Simuna rahvamajas nais-
teklubi keskpäevakohvik. Info: Mary Tammet, tel 514 
3011

11. märtsil kell 13.00 klubi Härmalõng pidu Väi-
ke-Maarja seltsimajas. Pilet 3 eurot. Info: seltsimaja, tel 
326 1837, 5302 4437

14. märtsil kell 11.00 Simuna rahvamajas Väi-
ke-Maarja valla algklasside luuletuste lugemise võist-
lus. Info: Tiia Lepp, tel 5598 1651

14. märtsil kell 18.30 mälumängusarja „Mälu-
kas“ VI etapp Rakke raamatukogus. Info tel 32 91 266

15. märtsil kell 18.00 seriaalivaba õhtu, 6. etapp 
Ebavere tervisespordikeskuses. Info: Jane Kool, tel 18 

4071
16. märtsil kell 16.00 noortemängude koolituse 

I osa Rakke noortekeskuses. Koolituse viib läbi noorte-
koolitaja Eli Sukles. Info: Taimi Talpas-Taltsepp, tel 525 
7561

17. märtsil kell 19.00 Simuna rahvamajas 
peoõhtu LustiLine 15 „Üks väike rõõm las olla igas päe-
vas“. Tantsuks mängib Marco. Pääse: 5 eurot. Info: Auli 
Kadastik, tel 323 7217

18. märtsil kell 14.00 fi lmipühapäev Rakke kul-
tuurikeskuses. Info: Rene Põllumaa, tel 5569 2792

21. märtsil kell 17.00 laste lauluvõistlus Rakke 
kultuurikeskuses. Osalevad Rakke piirkonna laululap-
sed. Info: Rene Põllumaa, tel 5569 2792

21. märtsil kell 18.00 solistide lauluvõistlus 
MAARJAVIIS Väike-Maarja seltsimajas. Info: tel 327 
0910

23. märtsil kell 16.00 Rakke esivõistlused laua-
tennises Rakke noortekeskuses. Info: Enno Eilo, tel 515 
3228, Taimi Talpas-Taltsepp, tel 525 7561

24. märtsil kell 10.00 võistluspäev Väike-Maarja 
mudelihallis: EMV 7. etapp RC Bagidele. Info: Bruno 
Vaher, tel 501 1508

26. märtsil kell 18.00 valla meistrivõistlused 
mälumängus, 6. etapp Väike-Maarja muuseumis. Info: 
Ivar Lass, tel 5396 1167

27. märtsil kell 18.00 valla meistrivõistlused 
lauatennises, III etapp Triigi spordihoones. Info: Väino 
Stoltsen, tel 5698 2661

29. märtsil kell 18.00 Ebavere tervisespordikes-
kuses tuletee „Suure Lennu Kaar“. Korraldab Tantsuselts 
Tarapita. Info: Egne Liivalaid, tel 5648 7949

10. märtsil kell 13.00 Väike-Maarja 
seltsimajas Viljandi Laste ja Noor-
teteater REKY etendus „Väike Me-
rineitsi“.

Kestvus 50 min, soovituslik alates 
4. eluaastast.

Pilet 8 eurot, sooduspilet 6 eurot 
(müügil seltsimajas 5. märtsini).

Pileteid on võimalik osta ka Pileti-
maailmast.

Muinaslugu täis igatsust, lootust 
ja armastuse otsingut. Sügaval ve-
tepõhjas elab merekuningas oma 
kolme näkineiust tütrekestega. Noo-
rimal, Väikesel Merineitsil, on soov 

saada inimeseks, et minna printsi 
juurde. Vetenõid võlubki näkile jalad 
ja ütleb talle, et jääb inimeseks vaid 
siis, kui ta võidab printsi armastuse. 
Kas Merineitsil läheb nii, või saab te-
mast hoopis valge merevaht?

Info:
seltsimaja, tel 326 1837, 5302 4437

Simuna naisteklubi liikmetel on käsil
tordi valmistamise nippidega tutvumine.

Foto: Mary Tammet

12. märtsil alates 10.00

VÄIKE-MAARJA
HOOLDEKODUS
Etteregistreerimine

tel 5656 4959, 5016 825

28. veebruaril alates 10.00

RAKKE
KULTUURIKESKUSES

Etteregistreerimine
telefonil 5323 2454
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Miks me ei suuda ja ei taha Jumalat 
tunnistada ja uskuda?
Universumi avarused on mõõtmatud. 
Kui keeruline ja inimmõistusele süvit-
si hoomamatu see tundub. Planeedi 
Maa asukad – inimesed, on läbi aasta-
tuhandete tunnetanud oma abitust ja 
suutmatust mõista selle ülikeeruka ja 
mõõtmatu Loomingu olemust. Just ni-
melt Loomingu, mitte isetekkiva põhju-
sega Maailma. Kuidas võib uskuda, et 
see ülikeeruline Eksistents sai tekkida 
iseenesest, juhuslikult?

Teadlased on läbi inimkonna ajaloo 
uurinud ja püüdnud avardada meie 
teadmisi maailmast, universumist 
ning see on kandnud ka head vilja, aga 
tänu sellele oleme ühtlasi mõistnud, 
kui väike on see teadmiste baas, mida 
me valdame ja kui mõõtmatult suur on 
veel meie teadmatus. Tehnoloogia kiire 
arenguga võrreldes inimeste hingeline, 
maailmavaateline, eetiline areng tam-
mub paigal või isegi väheneb. Praegu 
hiilivalt aina rohkem leviv liberaalsus ja 
kõikelubatavus annavad kuritegelikule 
maailmale kätte erakordselt ohtlikud 
relvad. Nüüd mõjutab inimkonna aren-
gut meie moraalne, eetiline olemus, 
mis saabki takistuseks edasisele tehno-
loogia arengule. Teadus ja religioon ei 
ole vastuolus nagu seda aeg-ajalt püü-
takse väita. Läbi aastasadade on tead-
laste hulgas olnud väga palju religioos-
seid inimesi ja kui palju on loovisikuid, 
kes häbenematult tunnistavad, et osa 

nende loomingust on tulnud neile, 
ilma et nad ise midagi oleks teinud, et 
nad olid ainult vahendaja, vastuvõtja 
rollis. Ning kui palju on meie ümber 
väga intelligentseid ja tarku usklikke 
inimesi. Kas tõesti arvatakse, et nad 
kõik näitlevad ja simuleerivad usku Ju-
malasse, keda pole olemas. Kui meie 
palvetele vastuseid ja meie problee-
midele lahendusi ei tuleks ning kui me 
ei tunneks seda hingerahu, mis meisse 
hoovab Jumala poole pöördudes, kas 
me siis saaksime nii veendunult kaitsta 
oma usku.

Ja meenutagem Eesti rahva hümni, 
mille viimane salm kõlab nii:

„Su üle Jumal valvaku,
mu armas isamaa!
Ta olgu sinu kaitseja
ja võtku rohkest õnnista,
mis iial ette võtad sa,
mu kallis isamaa!“

Ja tõesti, kui me 90-ndatel end va-
baks võitlesime, siis paljud eestlased 
tundsid ja ka tunnistasid seda Jumala 
kaitsvat kohalolu. Siis olid kirikud rah-
vast täis, inimesed ristisid ja leeritasid 
ning Jumalat palusid ka need, kes seda 
muidu ei teinud. Aga nüüd me oleks 
justkui unustanud selle meeleolu ja 
meelsuse, kirikud tühjenevad, kogudu-
sed kuivavad kokku ja me oleme unus-
tanud, et Euroopa kultuuri, mille üle 

me nii uhked oleme, aluseks on krist-
lus.

Religiooniõpetuse oleme koolidest 
välja rookinud, aga see on ju maail-
mavaateline õpetus – hariduse vun-
dament ning alusmüür, ilma milleta 
on raske elus õigeid eesmärke seada 
ja tohutus infouputuses orienteeruda. 
Kuidas saab üldse kunsti, kirjandust 
ja muusikat sügavuti mõista, omama-
ta seda teadmiste varasalve? Pealegi, 
me oleme Euroopas ilmselt ainuke riik, 
kus religiooniõpetust kooliprogrammis 
pole.

Jeesuse õpetuse lühikokkuvõte: „Ar-
masta oma Jumalat üle kõige. Armasta 
oma ligemest, nagu iseennast. Ära tee 
teisele seda, mida sa ei taha, et sinule 
tehakse.“ Kas saab olla midagi veel üle-
vamat ja ilusamat, midagi sellist, mida 
saavutada täiel määral pole võimalik, 
aga nendest soovitustest juhindudes ja 
neid pidevalt oma mõttes hoides, ole-
me kindlasti palju paremad inimesed.

Mõelgem kasvõi Arvo Pärdile, kes 
on maailmas enim mängitud praegu 
elavatest heliloojatest, maailmakuulus 
eestlane, sügavalt usklik inimene, kes 
oma teostes on kõige rohkem tahtnud 
edasi anda Jumalikku harmooniat.

Jüri Aavik

Aju versus süda
Maailm on väga rikas erinevate kul-
tuuride ja ravimeetodite poolest. Kui 
küsida tiibetlastelt, kus asub meel, tee-
vad nad käeliigutuse südame suunas. 
Nad võivad isegi leida küsimuse veidra 
olevat – vastus on neile sedavõrd ene-
sestmõistetav. Meil, läänes elavatel 
inimestel on meel ajus. Kogu meie kul-
tuuriline enesemõistmine on seotud 
ajuga. Tiibeti meditsiinisüsteem võib 
olla teejuhiks, kuidas minna rohkem 
tervistandva, südamele keskenduva 
eluviisi juurde.

Lääne teadus on selgitanud, kuidas 
väikeajumandel on meie aju osa, mis on 
seotud emotsionaalsete seisunditega, 
mis koosneb kahest mandlisuurusest 
närvigrupist, mis aktiveerivad sümpaa-
tilist närvisüsteemi. See süsteem käit-
leb stressi biokeemilise võitle või põgene 
vastukaja kaudu. Esimesel ohu tajumi-
sel lülitub see punasele alarmile: süda-
melöökide arv suureneb, suu muutub 
kuivaks ja veri voolab seedesüsteemist 
ära, et valmistada lihaseid tegevuseks. 
Neuronid väikeaju mandlis reageerivad 
nii kiiresti, et füüsiline vastus ennetab 
igasuguse mõttetegevuse. Negatiivsed 
emotsionaalsed läbielamised, mis on 
jätnud jälje sünapsidesse väikeaju-
mandlis, käivitavad selle stressireakt-
siooni. Iga väiksemgi stiimul, mis sar-
naneb eelneva negatiivse kogemusega, 
nagu kuri näoilme või hääletoon, või-
vad esile kutsuda samasuguse biokee-
milise reaktsiooni. Kui see reaktsioon 
jätkub mõnda aega ja kordub sageli, 
võib see kaasa tuua kroonilised tervise-
häired, alates südamehaigustest kuni 

depressioonini.
Me kaldume 

elama pidevalt 
e s i l e k u t s u t u d 
s t r e s s i r e a k t -
siooni seisundis 
– liiklusummi-
kutes, töötähtae-
gadega, pinged 
töökollektiivides 
ja kodudes. Sel-
line olukord teeb 
vajalikuks, et me õpiksime, kuidas sisse 
lülitada parasümpaatilist närvisüstee-
mi, mis pöörab ümber keha stressi-
sümptomid, punase alarmi seisundist 
lõdvestuse seisundisse. „Armastuse 
hormooni” – oksütotsiini eritumine ra-
hustab väikeajumandlit ja selle hirmu-
reaktsioone. Meditatsioon, palvetami-
ne, hingamispraktikad, jooga, massaaž, 
tiibeti kehateraapiad, soojad ürdivan-
nid, mudaravi, valgusravi, stimuleeri-
vad lõdvestumist ja oksütotsiini eritu-
mist ning toovad tagasi meelerahu. Kui 
meelerahu on taastatud, tuleb tagasi 
ka tervis.

Kui hoolime endast, hoolime ka 
enda lähedastest ning teistest meid 
ümbritsevatest inimestest.

BioDolia OÜ pakub erinevaid mas-
saažiliike. Uudis on mudamähis ning 
tiibeti kehateraapiad. Müügil iidsete 
tiibeti retseptide järgi valmistatud tai-
meteed ja rohukapslid.

Ravimudamähis koos massaažiga 
valitud piirkonnale

Lihaspingeid maandav ja põletikke 

leevendav ravimuda protseduur koos 
massaažiga. Ravimuda stimuleerib ku-
dede taastumist ning tänu E-vitamiini 
sisaldusele omab tugevat antioksüdee-
rumisvõimet. Mudas leiduvad mikro-
elemendid ja mineraalid parandavad 
ainevahetust. Mudal on kroonilisi põ-
letikke leevendav ja valusid vähendav 
toime, samuti soodustab kehast liig-
sete jääkainete ja liigse vedeliku ee-
maldumist. Ravimuda tasakaalustab 
naha bioloogilisi protsesse ning tõstab 
selles hapnikusisaldust. Väsinud nahk 
uueneb ja muutub elastseks. Ravimu-
daprotseduur annab mõnusalt lõõgas-
tunud ja hea enesetunde.

Protseduuril kasutatakse Hiiumaa 
Käina lahe maardlast pärit sertifi tseeri-
tud ravimuda. Käina lahe muda on Ees-
ti ravimudadest kõige puhtama koosti-
sega, ei sisalda kahjulikke lisandeid. 
Käina muda on unikaalne ja sisaldab 
rohkelt mineraale ja kasulikke aineid.

Küsi lisainfot BioDolia OÜ, Väike- 
Maarja, tel 5666 7459

Kaja Liilia Fridolin

Mõtisklusi tervisest...
Akadeemik professor, meditsiinidoktor, silmapaistev kirurg ja maailmakuulsa nimega teadla-
ne Nikolai Amossov kirjutab oma raamatus „Mõtisklusi tervisest“ järgmiselt: „Inimese 
nii-öelda bioloogiline tervis põhineb füüsilistel pingutustel, vastupanuvõimel pakasele, palavusele, 
näljale ja mikroobidele. See tõsiasi ja need, tervist tagavad mehhanismid kujunesid ammu enne 
kõrgema psüühilise talitluse tekkimist. Tsivilisatsiooni sotsiaalne ja tehniline keskkond häiris keha 
talitluse ja looduse vastastikkust mõju. Tekkisid ühtede struktuuride ala- ja teiste ületreenituse 
tingimused.“

On tõsiasi, et ini-
mene peab tervise 
tagamiseks oma 
bioloogilist status 
quo´d häirides en-
nast pidevalt üle-
tama. Praktikas tä-
hendab see, et läbi 
liikumise (kehalise 
koormuse, füüsilise 
pingutamise) tuleb 
regulaarselt tõsta 
pulsisagedust kõr-
gemale puhkeoleku 
südame löögisa-
gedusest. Ja mitte 
ainult südame löögisageduses ei ole 
küsimus. Tervise tagamiseks tuleb 
kogu keha ja organismi kui tervikut 
(väikestest süsteemidest koosnevat 
suurt süsteemi) oma funktsioonidega 
pidevalt aktiivselt kasutada. Taotle-
des head tervist ja füüsilist jõudlust ei 
saa (ajalises perspektiivis) liikuda väga 
palju ette (teha füüsilist pingutust va-
ruga ära). Liikuda tuleb regulaarselt 
hetkeajas (täna, homme, ülehomme 
jne). See vajadus tuleneb organismi 
kohanemisvõimest, mis ühest küljest 
teeb inimesest ellujääja, teisalt, tervi-
se tagamisel töötab adaptatsioon mei-
le teatud mõttes ka vastu. Ühekordse 
füüsilise tegevuse tagajärjel organis-
mis tekkivad tervise (ja hea jõudluse) 
aluseks olevad muutused kestavad te-
gevuse lõppedes suhteliselt lühikest 
aega. Kui ma suusatan täna 10 km, 
siis selle tagajärjel põhjustatud süda-
me löögisageduse tõus ja teised orga-
nismis tekkinud tervistavad efektid ei 
püsi igavesti, vaid aktiivsusele järgne-
va passiivse eluviisi korral taanduvad 
võrdlemisi kiiresti. Suusatamise käigus 
tekkinud töövõimet suurendavad (ter-
vistavad) efektid aga säilivad ja või-
menduvad, kui ma jätkan regulaarset 
kehalist aktiivsust ka tulevikus. Näiteks 
teen juba homme või ülehomme uue 
treeningu või hoopis kõva lumerooki-
mise, tööpäeva metsas jne. Vanusega 
lisandub sellele olukorrale veel tõsiasi, 
et hääbuma hakkab ka see füüsilise 
jõudluse kvaliteet, mida me noorena ja 
keskeas nii-öelda looduslikult omame. 
Sellele saab vastu hakata jälle üksnes 
regulaarselt aktiivne olles ja korralda-
des oma toitumist tervislikult. 

„Tsivilisatsiooni sotsiaalne ja tehnili-
ne keskkond häiris keha talitluse ja loo-
duse vastastikkust mõju.“ 

Sellele ilmingule võib igapäeva-
elust leida palju kompleksseid näi-
teid, kuid fundamentaalsel tasandil 
väljendub tasakaalu häirumine sel-
les, et oleme arenedes õppinud ellu 
jääma palju väiksema vaevaga kui 
loodus seda „esialgu“ ette on näi-
nud. See puudutab elu kõiki aspekte, 
eriti aga neid, mis seostuvad liikumise 
ja toitumisega. Ikka seesama massili-
ne istumine, vähene liikumine, toitu-
de töötlemine, lihtne kättesaadavus 

jne. Ehk, mugavus 
(areng) toimib tea-
tud piirist alates 
„kahe teraga mõõ-
gana“. Primaarselt 
seetõttu, et meie 
teadlikkus ja tah-
teomadused ei ole 
paljudel juhtudel 
tehnoloogia aren-
guga korrelatsioo-
nis. Kõik liikumise-
ga seotud süstee-
mid on keskmisel 
heaoluühiskonna 
indiviidil alata-

litluses ja toitumisega seonduvad 
aspektid ületalitluses. Täna nähakse 
tehnoloogiliselt arenenud keskkonnas 
üksnes suurt hüve. Arvatakse, et kui 
robotid teevad meie eest füüsilise töö 
ära, siis me ise ei peagi enam kehaliselt 
aktiivsed olema. See on väärarusaam ja 
tegelikkuses on asjad hoopis vastupidi. 
Mida enam „keegi“ meie eest mi-
dagi füüsiliselt ära teeb, seda enam 
peame ise, teadlikult, meelega ja si-
hipäraselt endale füüsilist tegevust 
leidma, ennast selleks kohustama. 
Vastasel korral on tagajärjeks füüsiline 
mandumine, vähene jõudlus, ülekaal, 
rasked haigused, halb enesetunne, 
madal elukvaliteet jne. Kui me sellest 
aru ei hakka saama, siis suures tehno-
loogilise arengu illusioonis (justkui see 
lahendaks absoluutselt kõik problee-
mid) saeme tegelikult oksa, millel ise 
istume. Tõsi, kui teadlikkus on paigas, 
niisamuti inimeste tahteomadused, 
siis on tehnoloogia kasutegureid palju-
de valdkondade parendamisel võimatu 
eitada. Paraku, keskmise inimese tead-
mised ja (eelkõige) tahteomadused 
ei ole korrelatsioonis tehnoloogilise 
progressiga, mis viib tervisenäitajad 
masendavalt alla. Inimolend on loo-
mult laisk ja tsivilisatsiooni areng on 
seda omadust omakorda soodustanud. 
Paradoksaalne, kuid just arengud tea-
tud valdkondades ongi häirinud keha 
talitluse ja looduse vastastikkust mõju, 
mille tagajärjeks on meile suurt välja-
kutset pakkuvad terviseprobleemid (nii 
vaimsed kui füüsilised). Tehnoloogili-
ne areng võib olla ükskõik kui kõrgel 
tasemel, kuid tervist tagavaks kesk-
konnaks oli, on ja jääb eluviis, mis 
kätkeb regulaarset füüsilist aktiiv-
sust ning mugavustsoonist väljumist. 
Kui soovime olla terved, tervislikud, 
elurõõmsad, kaua kesta ja ennast hästi 
tunda, siis peame tegema toitumises 
valikuid, loobumisi/piiranguid, oma 
füüsilised koormused regulaarselt ära 
kandma ja hingeldamised ära hingel-
dama. Meeldib see meile või mitte, 
kuid need on ainsad vastumeetmed 
füüsiliselt passiivse eluviisi tagajärjel 
tekkivatele probleemidele!

Janar Rückenberg

Ravimudaprotseduur. Foto: Erakogu

Pearaamat OÜ

Raamatupidamisteenus ettevõtetele
ja korteriühistutele.

Algdokumentide korrastamisest
majandusaasta aruande koostamiseni.

Tel: 5190 1120
e-post: taimi@pearaamat.eu

www.pearaamat.eu

A&M Rakke

Uued ja kasutatud riided ja jalatsid kogu perele

Naistepäeva puhul 8. ja 11. märtsil kogu tavahinnaga kaup -50%

Arveldame sularahas!

Väike-Maarja vald, Rakke alevik, Oru 6

Avatud kahel päeval nädalas: neljapäeviti kell 12.00-18.00; pühapäeviti kell 10.00-16.00
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Jalgpalliturniiril Futsal Cup selgusid valla
parimad saalijalgpallis
3. veebruaril toimus jalgpalliturniir 
Futsal Cup 2018, selgitamaks välja Väi-
ke-Maarja valla meister saalijalgpallis. 
Sel aastal võttis jalgpallilahingutest 
osa kolm võistkonda – 99 Problems, FC 
Triigi ja Terrorismi Talu.

Kolmandale kohale tuli FC Triigi. 
0:0 viiki jäänud ülipõneva fi naali võitis 
võistkond 99 Problems, milleni jõuti 
läbi penaltiseeria. Terrorismi Talu pidi 
leppima teise kohaga.

Võistluste resultatiivseimaks sööt-
jaks osutus Taimo Tiimus ja parimaks 
väravakütiks Rasmus Rikken. Mõlemad 
kuulusid turniiri võitnud võistkonda 99 
Problems. Parima väravavahi tiitel läks 
Terrorismi Talu all võistelnud Gustav 
Aasumetsale.

Võistlust toetasid: Väike-Maarja 
spordihoone, võistkond Terrorismi 
Talu, HC Väike-Maarja ja perekond Jõe-
saar.

HC Väike-Maarja poolt välja pandud 
eriauhinna, kes suudab jalgpalliplatsi 
keskjoonelt lüüa palli vastu väravalatti, 
võitis Gert Aas võistkonnast 99 Prob-
lems.

Lõplik paremusjärjestus:
1. 99 Problems – Urmas Kangur, 

Gert Aas, Tauri Kivipõld, Taimo Tiimus, 
Rasmus Rikken, Tanel Laumets, Tarmo 
Kivipõld, Radzo Seidov;

2. Terrorismi Talu – Peeter Ilves, 
Tõnis Kull, Enriko Januškevitšus, Gus-
tav Aasumets, Märt Jõesaar, Rainis 
Kööp; Imre Vahtra, Kaupo Sikk;

3. FC Triigi – Steven Randmaa, Gei-

jo Savolainen, Mark Liivalaid, Jaanus 
Kaskema, Toomas Saage, Erki Sillamaa, 
Mairo Kivipõld, Andres-Märtin Metsal-
lik.

Peeter Ilves

Maadlusuudiseid
9. detsembril osalesime võistlusel 

Märjamaa Kapp kreeka-rooma ja nais-
temaadluses. Saavutasime järgnevad 
kohad:

1. koht – Virgo Raja
1. koht – Andris Pent
2. koht – Eva-Maria Raudsepp
3. koht – Astor Argos
5. koht – Anu-Liis Raudsepp
7. koht – Siim Argos
16. detsembril osalesime Lähte 

Jõuluturniiril kreeka-rooma ja naiste-
maadluses. 

Saavutasime järgmised kohad:
2. koht – Eva-Maria Raudsepp
3. koht – Käroly Seemann
3. koht – Kristjan Jaago
3. koht – Mikk Sikkar
4. koht – Jonete Visnapuu
5. koht – Joel Henry Visnapuu
8. koht – Remo Ojaste
16. detsembril osalesime Koigis 

toimunud laste karikavõistluste lõpp-
võistlusel vabamaadluses.

Saavutasime järgmised kohad:
1. koht – Anu-Liis Raudsepp
2. koht – Virgo Raja
4. koht – Robin Mathias Engaste
4. koht – Aleks Nester
5. koht – Riko Robert Leiten
7. koht – Oskar Bammer
8. koht – Astor Argos
9. koht – Kristo Ojaste
10. koht – Siim Argos
Tüdrukute arvestuses oli Anu-Liis 

Raudsepp karikavõistluste üldvõitja ja 
Virgo Rajale kuulus poiste arvestuses 2. 
koht. Tublid!

27.-28. jaanuaril osalesime Põlt-
samaal toimunud Maalehe auhinna-
turniiril. Esimese päeva võistlus koos-
nes kehalistest katsetest, teisel päeval 
võistlesime vabamaadluses.

Saavutasime järgnevad kohad:
Kehalise katsed:
1. koht –- Anu-Liis Raudsepp
2. koht – Jonete Visnapuu
2. koht – Eva-Maria Raudsepp
2. koht – Remo Ojaste
4. koht – Kristjan Jaago

5. koht – Joel Visnapuu
6. koht – Virgo Raja
8. koht – Astor Argos
Vabamaadlus:
1. koht – Anu-Liis Raudsepp
1. koht – Remo Ojaste
2. koht – Jonete Visnapuu
2. koht – Virgo Raja
3. koht – Eva-Maria Raudsepp
3. koht – Kristjan Jaago
3. koht – Joel Visnapuu
6. koht – Astor Argos
3. veebruaril osalesime Tapal toi-

munud kreeka-rooma maadluse Eesti 
meistrivõistlustel õpilastele.

Saavutasime järgmised kohad:
1. koht – Remo Ojaste
2. koht – Kristjan Jaago
3. koht – Joel Henry Visnapuu
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klubi arvestuses 6. kohal.
3. veebruaril Viljandis toimunud 

laste karikavõistlustelt vabamaadluses 
saavutasime järgnevad kohad:

2. koht – Astor Argos
5. koht – Robin Engaste
5. koht – Sander Kriel
5. koht – Kristo Ojaste
3. veebruaril Leedus Anukšais toi-

munud rahvusvahelisel naistemaadlu-
se turniiril saavutas meie klubi maadle-
ja Eva-Maria Raudsepp 3. koha.

4. veebruaril toimunud Järvamaa 
meistrivõistlustel saavutasid meie klu-
bi noormaadlejad järgmised kohad:

2. koht – Eva-Maria Raudsepp
2. koht – Anu-Liis Raudsepp

Lembit Kalter
maadlustreener

Ennu Aoveer 
ja Väino 
Stoltsen 
tõukasid 
edukalt 
sangpommi
3. veebruaril toimusid Jõgeva-
maal Palamusel Eesti lahtised 
karikavõistlused sangpommi 
pika tsükli tõukamises.

Vanuseklassis 75+ võitis 1. 
koha Ennu Aoveer, tõugates 
kahte 12 kg sangpommi 85 
korda.

Vanuseklassis 60+ võitis 3. 
koha Väino Stoltsen, tõuga-
tes kahte 16 kg sangpommi 50 
korda.

Mõlemad seeniorid on Väi-
ke-Maarja valla rahvaspordi-
klubist.

Suusaklubi tüdrukud on heas hoos
Vaatamata heitlikele ilmaoludele on 
suusahooaeg alanud ning mitmed 
võistlused juba peetud. Võib öelda, et 
hooaja algus on meie jaoks üsna edu-
kas olnud.

21. jaanuaril toimus Mammaste Ter-
visespordikeskuses Swedbanki-Hawaii 
Expressi noorte suusasarja II etapp, kus 
sel korral oli kavas klassikasprint. Meie 
klubi oli esindatud seitsme sportlase-
ga. Tüdrukud näitasid head minekut ja 
tõid Ebavere suusaklubile kokku lausa 
neli medalit. Sarnaselt eelmisele etapi-
le, oli meie sportlaste seas N11 vanu-
seklass kõige arvukam. 1 km distantsil 
saavutas Mairit Kaarjärv 2. koha ning 
medalile sõitis end ka Karolina Alt, kes 
oli 5. Samas vanuseklassis osalesid 
veel ka Karolina Kull (9. koht), Angelina 
Alt (16. koht) ja Mirtel Laht (24. koht). 
Samal distantsil 13-aastaste tüdrukute 
seas tegid hea sõidu Getrin Raudsepp 
ja Eliise Kivistu, kes olid vastavalt 4. ja 
5. kohal. Usun, et medalite üle olid eriti 
rõõmsad Karolina Alt ja Eliise Kivistu, 
kuna nende jaoks oli tegemist elu esi-
mese Swedbanki sarja medaliga. Palju 
õnne!

Selle aasta esimese kuu jooksul osa-
lesime veel ka Ambla Seeriavõistlusel, 
mis toimus Valgehobusemäel. 7-10T 

vanuseklassis saavutas Mirtel Laht 
tubli 2. koha. 11-13-aastaste tütarlaste 
konkurentsis võitis Getrin Raudsepp, 
Eliise Kivistu oli 3. ning Mairit Kaarjärv 
sõitis välja 4. koha.

Veebruari esimesel nädalavahetusel 
toimus Põlvamaal Mammaste Tervi-
sespordikeskuses Mammaste Karikas. 
Mirtel Laht osales kõige nooremate 
vanuseklassis, kus omavahel võistlesid 
2008. a ja hiljem sündinud tüdrukud. 
500 m vabatehnika distantsil saavutas 
ta 2. koha. N12 klassis, kus sõita oli 

vaja 1 km, oli Mairit Kaarjärv samuti 2. 
N14 vanuseklassis esindas meie klubi 
Getrin Raudsepp, kes sõitis end 2,5 km 
distantsil 3. kohale.

Veebruari jooksul on meil tulekul 
juba rohkem võistluseid. Õnneks on 
maha sadanud ka arvestatav kogus 
lund ning saame Ebavere suusaradadel 
korralikult edasi harjutada.

Mairis Õispuu
Ebavere suusaklubi abitreener

Väike-Maarja sisesõudjad olid edukad 
Alfa sõudevõistlustel
27. jaanuaril peeti Tallinna Spordihallis 
rahvusvahelised sisesõudevõistlused Alfa 
2018. Kokku oli Alfale registreerunud ligi 
450 sõudjat. Eesti sõudjatele oli konkurent-
si pakkumas võistlejaid Soomest, Lätist, 
Leedust, Valgevenest ja Ukrainast.

Väike-Maarja Valla Rahvaspordiklubi oli 
sellel esinduslikul võistlusel esindatud viie 
sõudjaga. Võisteldi 1000 meetri distantsil.

M50-59 klassis sõudis end ajaga 3.08,4 
vanuseklassi võitjaks Ants Einsalu.

M70+ vanuseklassis võistles väga tublilt 
Ennu Aoveer. Tulemusega 3.47,1 jäi ta küll 
alla võitjaks tulnud soomlasele Antero Ros-
sile, kuid sellega püstitas Ennu uue oma 
vanuseklassi Eesti rekordi ja edestas ka va-
rasemate aegade Eesti tuntud sõudjaid.

M60-69 vanuseklassis tuli Jaan Miglai 4. 
kohale ja Väino Stoltsen 6. kohale. 

M40-49 vanuseklassis saavutas Kalle 
Piirioja 5. koha.

Lisaks Ennu Aoveere püstitatud oma va-

nuseklassi Eesti rekordile sündis tänavusel 
Alfa võistlusel ka uus naisteklassi maailma-
rekord. Ilma tegi seekord tulemusega 3.04,9 
uue maailmarekordi püstitanud ukrainlan-
nast valitsev maailmameister ja Rio olüm-
pial neljapaadis neljandale kohale sõudnud 
Olena Burjak.

Alfa toimus tänavu juba 25. korda. Esi-
mesed võistlused peeti Lootose spordiselt-
si saalis, võistlejaid oli siis 54. Tänaseks on 
Alfast saanud üks Põhjamaade suurimaid 
sisesõudeüritusi.

3. märtsil on Eesti sõudeparemik koos 
Väike-Maarjas – toimub TELIA sisesõu-
desarja 4. etapp. Võistluspäev algab Väi-
ke-Maarja spordihoones kell 11.00.

Kõik huvilised on oodatud võistlustel 
osalema või pealtvaatajatena siinsetele 
sõudjatele kaasa elama!

Ilve Tobreluts

Väike-Maarjas toimuvad sisukad 
nutitunnid
Väike-Maarja gümnaasiumi õpetajad Kristi Põdra ja 
Liina Bork olid kutsutud 6. veebruaril Tallinnasse Telia 
peahoonesse, kus neid tunnustati silmapaistvate nuti-
tundide läbiviijatena.

Ajaloo ja ühiskonnaõpetuse, eesti keele ja kirjan-
duse õpetaja Kristi ning arvutiõpetaja Liina toodi välja 
nutitundide sisukuse eest. Oktoobris võitis õpetaja Kris-
ti sama projekti raames kaasaskantava videoprojektori 
nutika 11. klassi ajalootunni eest.

Facebooki keskkonnas tehti 2016. aastal rahvas-
pordi algatus „Nutitund igasse kooli“, mis kutsus üles 
õpetajaid üle Eesti läbi viima ja jagama pilte, videoid 
ja kogemusi nutitundidest ja nutivahetundidest või 
jagama nutinippe õppetöös kasutamiseks. Ajavahemi-
kul 1.09.2016-3.02.2018 tehti sellele Facebooki lehele 

kokku 3278 postitust ja osales 269 asutust üle Eesti. 6. 
veebruaril toimunud vastuvõtule kutsuti 6 edukamat 
kooli ja silmapaistvamad õpetajad.

Üleskutse algataja oli Eesti Informaatikaõpeta-
jate Seltsi juhatuse liige Birgy Lorenz, kes on oma 
eesmärgiks võtnud erinevate kogukondade loomise 
Eesti koolide IKT-alase tegevuse toetuseks ja sellega 
tegelevate inimeste kokkutoomiseks. Nutitundide pro-
jekti peatoetaja oli Telia Eesti, ettevõtmist toetasid ka 
Haridus- ja Teadusministeerium ning Eesti Informaati-
kaõpetajate Selts.

Heili Nõgene
Gümnaasiumi avalike suhete spetsialist

Eesti Koolispordi Liidu Sportland 3x3 korvpalli meistrivõistluste Lääne-Vi-
rumaa etapil Viru-Nigulas saavutas Väike-Maarja Gümnaasiumi I võistkond 
III koha. Pildil tagumises reas paremalt vasakule Mihkel Ilves, Rainis Lükk, 

Kristo Prinken. Foto: Vaido Rego

Maadlejad Maalehe auhinnaturniiril 
Põltsamaal. Foto: Erakogu

Pildil (vasakult) Karolina Kull, Mirtel Laht ja Mairit Kaarjärv. Foto: Erakogu

Valla meistermeeskond 99 Problems. Foto: Silvi Aasumets



16 VÄIKE-MAARJA VALLA INFOLEHT Veebruar 2018.a.

Õnnitleme eakaid sünnipäevalapsi!
Astu reipana edasi eluteel,
olgu tervist ja õnne Sul veel ja veel …

Märts
94 Hildegard Pällo – 31. märtsil
92 Resella Saal – 13. märtsil
92 Õilme Reinlo – 20. märtsil
91 Linda Grauberg – 11. märtsil
90 Eleonora Tõnissoo – 2. märtsil
89 Benita-Rosine Hunt – 7. märtsil
89 Evi Eerikson – 20. märtsil
88 Linda Metsla – 1. märtsil
87 Ellen Orumäe – 8. märtsil
87 Vaike Kondimäe – 11. märtsil
87 Elvine Lepp – 19. märtsil
87 Asta Kuristik – 26. märtsil
87 Lehte-Miralda Murakas –

28. märtsil
86 Ally Vahi – 13. märtsil
86 Marta Mäe – 28. märtsil
86 Lehte Tints – 30. märtsil
85 Lehte Kask – 9. märtsil
85 Harri Rosenstrauch – 21. märtsil
84 Jüri Raag – 12. märtsil
84 Heinrich Komp – 23. märtsil
83 Kaljo Tamm – 13. märtsil
83 Boriss Matvejev – 13. märtsil

83 Ilse Toomsalu – 15. märtsil
83 Õie Sikemäe – 16. märtsil
83 Ellu Tiimus – 25. märtsil
82 Linda Maiste – 1. märtsil
82 Helgi Siim – 6. märtsil
82 Sullo Talja – 6. märtsil
82 Aare Jaanson – 24. märtsil
81 Endla Nugis – 1. märtsil
81 Aime Meos – 9. märtsil
81 Salme Rotka – 29. märtsil
80 Eili Kiisk – 5. märtsil
80 Vello Kokaselts – 14. märtsil
80 Linda Ritson – 31. märtsil
75 Aino Harjo – 1. märtsil
75 Sulev Kuusik – 5. märtsil
75 Evald Aunapuu – 12. märtsil
75 Helju Aun – 22. märtsil
75 Mara Ambos – 24. märtsil
70 Karl Eerikson – 12. märtsil
70 Liivi Birnbaum – 12. märtsil
70 Jüri Elmend – 15. märtsil
70 Imbi Altermann – 15. märtsil
70 Sirje Paas – 19. märtsil

Soovime õnne ja tugevat tervist!
Väike-Maarja Vallavalitsus

NB! Palume inimestel, kes ei soovi, et lehes avaldatakse tema sünnipäevaõnnitlus, 
teatada sellest toimetajale tel 329 5759.

Mälestame
Igale meist on antud aeg –
aeg tulla, olla ja minna …

Ennu Gansen 13.03.1963 – 17.11.2017
Helju Merisalu 06.03.1935 – 13.12.2017
Lembit Jõul 27.03.1941 – 19.12.2017
Malle Pärnaste 18.01.1930 – 21.01.2018
Jaan Kiipus 03.04.1937 – 26.01.2018
Tiiu Mumme 27.04.1942 – 27.01.2018
Roman Soe 24.11.1924 – 28.01.2018
Artur Toom 22.09.1943 – 30.01.2018
Liana Lebedev 23.12.1989 – 01.02.2018
Andrus Kõrgmäe 10.01.1936 – 04.02.2018

Õnnitleme noorimaid vallakodanikke

Kaks pisikest kätt pea püüdmas on päikest,
pea algamas teed kaks jalga nii väikest …

Margus Hundt – 4. detsembril
Björn Babik – 5. detsembril
Aleksandr Litvin – 10. detsembril
Andri Braust – 12. detsembril
Kenneth Õim – 7. jaanuaril
Rasmus Pärn – 11. jaanuaril
Mihkel Ennus – 15. jaanuaril
Kristelle Suursaar – 16. jaanuaril
Janno Juss – 26. jaanuaril

Olge rõõmsad, terved ja tublid!

Väike-Maarja Hooldekodu
(Ravi 1, I korrus)

päevakeskuse kaudu on võimalik tellida Inkotoa pakutavaid

URIINIPIDAMATUSE ABIVAHENDEID:
• naha- ja haavahooldusvahendid,

• imavad aluslinad, • mähkmed jm.

Isikliku abivahendi kaardi olemasolul kaup 40% soodsamalt.

Tellitud tooted tuuakse kohale 12. märtsil kell 9.00 – 12.00.

Tellimiseks ja infoks helistada telefonidel 326 1345 või 5656 4959

Simuna spordihoones (I korrusel, osavalla ruumis)
saab tellitud tooted kätte 12. märtsil kell 13.00

Tellimiseks ja infoks helistada tel 5343 9837; e-post: t.ulle@inkotuba.ee

Rakkes, Simuna tee 10
saab tellitud tooted kätte 12. märtsil kell 14.00
Tellimiseks ja infoks helistada; tel 5343 9837; e-post: t.ulle@inkotuba.ee

NB! Abivahendi soovist etteteatamine vähemalt 5 tööpäeva varem!

Koguduste teated
Väike-Maarja koguduses

Avispea koguduses

Simuna koguduses

Jumalateenistused toimuvad kaks 
korda kuus.
Kogudust teenib hooldajaõpetajana 
Ralf Alasoo. Tel 5850 5772,
e-post: ralf.alasoo@eelk.ee
EELK Väike-Maarja koguduse aadress:
Tamme 3 (postiaadress Jaama 2-15), 
46202 Väike-Maarja, internetis: http://
www.eelk.ee/vaike-maarja/.
Koguduse veebil saab Facebookis lii-
tuda grupiga „Taastame Väike-Maarja 
kiriku!“.
EELK Väike-Maarja koguduse annetusarve
nr Swedbankis on EE652200001120247658.

Jumalateenistused pühapäeviti
kell 10.30.
Koguduse vaimulik on
Eerek Preisfreund. Tel 323 5450.
Koguduse veebileht:
http://avispea.edicypages.com/et
Kiltsi osadusgruppi veab eest Riina Tali, 
kokkusaamine toimub igal neljapäeval 
kell 18.00 Kiltsi raamatukogus.

Jumalateenistused pühapäeviti
kell 11.00.
Koguduse õpetaja on Enn Salveste.
EELK Simuna koguduse aadress:
Allika 3, 46401 Simuna
Tel 5345 3967 või tel/fax 332 8021,
e-post: enn.salveste@eelk.ee
EELK Simuna ja Juuda koguduse arvel-
duskonto annetuste tarvis on: Swed-
bank IBAN: EE852200001120184054.

Õpetaja kõnetunnid on laupäeviti kell 12-15, pühapäeval tund enne jumalatee-
nistust. Kiriklike talituste ja hingehoidlikel vajadustel on kokkuleppel õpetajaga 
võimalik kohtuda teistel aegadel.

Kalmistumeistrite kontaktandmed:
Väike-Maarjas – Ruth Palmiste, tel 516 1809
Simunas – Mirjam Kesküla, tel 524 7944

Ao kalmistu hooldaja – Aili Uustalu, tel 524 6501

Jumalateenistused pühapäeviti kell 14.30.
EEKBKL Rakke koguduse aadress: Oru 1-1, 46301 Rakke
Kogudust juhatab diakoniss Tiina Teppo.
Tel 5623 1313, e-post rakke.kogudus@gmail.com
Koguduse veebileht: http://rakkekogudus.weebly.com/

Rakke koguduses

Väike-Maarja Valla Infolehe väljaandja:
Väike-Maarja Vallavalitsus,
Pikk 7, 46202 Väike-Maarja,
tel 329 5750, www.v-maarja.ee
Toimetaja: Ilve Tobreluts
Toimetuse kolleegium:
Hans Kruusamägi, Reet Eesmäe, Heili Nõgene, 
Siiri Kanarbik, Kristel Kitsing, Ivika Aman.
Kaastööd ja teated palume saata hiljemalt

5. kuupäevaks Ilve Tobrelutsu e-posti aadressil:
ilve.tobreluts@v-maarja.ee, tel 329 5759.

Toimetus võib tekste lühendada.
Toimetus ei vastuta reklaamide sisu eest.

Trükitud:
Trükikoda TRÜKIS AS,
Pargi 27F, 41 537 Jõhvi.

Ilmub kord kuus, kuu lõpunädalal.
Tiraaž 2700 eksemplari.

OÜ ESTEST PR ostab
metsa- ja põllumaad.

Info: tel 504 5215 ja 514 5215,
info@est-land.ee

Soovin üürida (hilisem ost)
ühe- või kahetoalise
mugavustega korteri

Väike-Maarjas või Triigis
(I korrus).

Kontakt tel: 326 1365; 5345 3875

Müüa heas seisukorras
kahetoaline ahiküttega korter

Väike-Maarjas, logistiliselt 
väga heas asukohas.

Lisainfo telefonil: 5348 9609

Kairest Invest OÜ

Raamatupidamis- 
teenus ettevõtetele

Eduka ettevõtluse aluseks on
korras raamatupidamine.

Tel 522 2682
e-post: kaire.kiisk@gmail.com

Tal oli aeg ja ta läks siit,
kuid teie vahele jäi salaniit.
Tundke ära tuul, milles tuleb ta taas,
mille sosinais jääb ta teid valvama.

Südamlik kaastunne

LIANA LEBEDEVI
perele, elukaaslasele ja lastele.
Helge perega

Üks mälestus, kaunis ja püha,
on mälestus sinust me jaoks.
See iial ei muutu tuhaks
me südamest iial ei kao.

On lahkunud hea sõber, laulu- ja 
tantsukaaslane

TIIU MUMME
Südamlik kaastunne lastele pere-
dega.
Mälestavad Rakke laulu- ja tantsu-
memmed, Helen ja Rene

MÜÜA 3-toaline keskkütte-
ga korter Rakke alevikus.
Korter paikneb 24 korteriga 
maja keskel, esimesel korru-

sel ja on väga soe.

Korter on keskmises seisu-
korras. Vahetatud on aknad, 
siseuksed, põrandakatted. 
Korterisse jääb osa köögi-

mööblist ja elektripliit.

Info: tel 5648 6403,
Veigo Mattisen

MÜÜA kahetoaline korter 
Rakke alevikus,

väga heas asukohas.
Võimalik nii ahi-

kui keskküte.

Vannitoas saun.

Kontakt: tel 5805 4876

MÜÜA 3-toaline
remonti vajav korter
Rakkes Oru tänaval.

Tel: 5671 2471
Hind pole kivist!

MÜÜA heas korras
1-toaline ahiküttega korter 
(40,2 m², III korrus) Simunas.

Korteris on saun,
panipaik ja garderoob.

Lisainfo telefonil 525 9239

MÜÜA renoveerimist vajav 
2-toaline ahiküttega korter 

(43 m², I korrus) Simunas.

Lisainfo telefonil 525 9239

Leerikursuse teade
EELK Simuna kogudustes algab leerikursus. Palun leeri soovijail endast teada 
anda kirikuõpetaja Enn Salvestele telefonil 5345 3967 või e-post: enn.salveste@
eelk.ee veebruarikuu jooksul. Leerikursusele saab alates 15. eluaastast ja vanuse 
ülempiiri ei ole.


